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افسارگسیختگی قیمت ها، نتیجه قیمت گذاری دستوری و سرکوب قیمتی است

سیاست گذاری
در تله قیمت گذاری

قیمت گذاری دستوری از اشتباهات مهلک سیاستگذاری اقتصادی است که از قضا سابقه زیادی در ایران دارد. 
ماجرای فلک شدن بازرگانان پایتخت توسط عین الدوله، حاکم تهران به بهانه گرانی قند و شکر که اتفاقا در خیزش 
جنبش مشروطه نیز اثرگذار بود، هنوز در حافظه تاریخی ما ایرانیان تازه است و با همه تغییر و تحولاتی که طی 
این سال ها در اقتصاد ایران و جهان رخ داده است، اما به نظر می رسد قیمت گذاری دستوری و سرکوب قیمتی، 
پای ثابت سیاستگذاری اقتصادی ما بوده است. قیمت گذاری دستوری بیانگر مداخله همه جانبه دولت در سازوکار 
اقتصادی و نمایانگر نگاه دســتوری به اقتصاد اســت که در ادبیات اقتصادی در نقطه مقابل اقتصاد بازار تعریف 
می شود. اگرچه برنامه تثبیت قیمتی عمدتا با هدف مهار تورم از سوی سیاستگذار به کار گرفته می شود، اما نه تنها 
به تنظیم بازار و کنترل قیمت ها منجر نمی شود، بلکه با عدم عرضه کالاها، افزایش احتکار و تعطیلی کارخانه ها 
عملا به جهش قیمتی دامن می زند. متاسفانه با یک برداشت اشتباه در محافل اقتصادی کشور از تنظیم بازار به 
عنوان یک الگوی پذیرفته شــده جهانی صحبت می شود و جالب اینکه این نوع تنظیم بازار هیچ بدیلی در سطح 
دنیا ندارد. همچنین برخلاف اقتصادهای توسعه یافته که از سیاست های تنظیم بازار فقط در حوزه های محدودی 
مثل بازار غذا و کشاورزی استفاده می کنند، در کشورمان این سیاست ها در حوزه های گسترده ای اجرا شده و فقط 
هم از ابزار کنترل قیمت استفاده شده است. مصادیق و نمونه های آن در سال های اخیر و بازارهای مختلف زیاد.

بازار سرمایه به استقبال انتخابات ریاست جمهوری آمریکا رفت

سبزپوشی بورس در نیمه آبان
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ساختار سرمایه گذاری در بخش صنعت ایران بررسی شد

تولید در مرحله رکود سرمایه گذاری
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بررسی ها نشــان می دهد در لایحه بودجه ۱۴۰۴، مصارف عمومی دولت به اندازه ۹۱۵ همت بیشــتر 
از منابع عمومی آن اســت. مرکز پژوهش های مجلس پیش بیــنی می کند که این رقم تا ۱۲۳۵ همت 

نیز خواهد رسید. طبق پیش بینی مرکز پژوهش هــا، ناترازی منابع و مصارف عمومی دولت 
در ســال ۱۴۰۴ احتمالا حدود ۳۲۰ هزار میلیارد تومان بیشتر باشد. این ناترازی بیشتر از..

برآوردهای بدبینانه درباره کسری بودجه ۱۴۰۴ واقعیت دارد؟

دخل و خرج ناتراز دولت

یادداشت

توسعه نیافتگی یا 
توسعه ناپذیری؟

احمد آل یاسین
کارشناس توسعه

تا 84 ســال پیش، توســعه 
مفهــوم امــروز را نداشــت و 
ابزاری برای ســنجش آن در 
دســترس نبود. سیاستمداران 
جهان به علت عدم وجود آمار 
و اطلاعات لازم هیچ آگاهی و 
یا  کنترلی بر توسعه یافتگی و 
توسعه نیافتگی کشورهای شان 
سردرگمی  همین  نداشــتند. 
سبب هرج و مرج اقتصادی و 
بی پایه ای  تصمیم گیری های 
شــد که در نهایت بــه رکود 
منجر  اقتصادی دهــه 1930 
شــد. تا اینکه در سال 1934 
اقتصــادی  رکــود  اوج  در  و 
آمریکا کــه به اروپا و آســیا 
هــم ســرایت کــرد، از طرف 
کوزنتز«  پروفسور »ســایمون 
درآمد  ســالانه  محاسبه  لزوم 
تولید  تعیین »شاخص  و  ملی 
ناخالــص داخلــی« و شــیوه 
محاســبه آماری آن به کنگره 
آمریکا پیشــنهاد شــد. نتایج 
تکان دهنده و درخشان کاربرد 
ملی  ناخالص  تولید  شــاخص 
به ســرعت به سایر کشورهای 
جهان ســرایت کرد و تا امروز 
همچنان از شاخص های قوی، 
اقتصادی  بنیادیــن  و  کارآمد 
شناخته شده است. نکته بسیار 
مهم و جالب گزارش »کوزنتز« 
که پس از نزدیک 60 ســال، 
در دهه های اخیر به آن توجه 
شده، عبارت کوتاه و پرمعنایی 
اســت که در مقدمــه گزارش 
درج شــده بود و نشان دهنده 
قدرت پیش بینی و آینده نگری 

»کوزنتز« بوده است:
ادامه در همین صفحه

سهیل آل رسول، عضو اتاق بازرگانی تهران
برای رسیدن به رشد 8 درصدی براساس برنامه هفتم توسعه و تحقق هر 
برنامه کلانی، چند عامل ضروری و اساسی وجود دارد که اصلی ترین آن، 
انسجام است. برای رشــد تولید باید زیرساخت ها، اعم از زیرساخت های 
انرژی، زیرســاخت های حمــل و نقل )از جهت تامین شــرایط تولید و 
برای ایجاد مزیت رقابتی ارســال کالاها به بازار جهانی( و... فراهم شــود. 
همچنیــن برای تعامل با دنیا و برای انتقال نقدینگی هم به همین ترتیب 
چالش هایی وجود دارد و باید تسهیلگری هایی صورت گیرد. بنابراین برای 
اینکه مسائل را حل و فصل کنیم باید تمام این موارد در برنامه ها از جمله 

برنامه هفتم پیش بینی شود.
با توجه به گره های متعددی که وجود دارد، دولت باید بتواند بزرگ ترین 
و جدی ترین گره هــا را مانند تعاملات بین المللی حل و فصل کند؛ زیرا 

همه گام ها، یعنی زیرساخت ها، توسعه زیرساخت ها و مزیت های رقابتی 
و مرحله تولید و انتقال نقدینگی، وابســته به تعاملات بین المللی است. 
مشــخصا در حوزه تخصصی خودم در حوزه صنعت، خدمات مهندســی 
و زیرســاخت، ما تعهداتی در برنامه پیشرفت هفتم داریم که تا سه برابر 
از رکوردهای 10ســاله کشــور بالاتر اســت؛ برای مثال در حوزه توسعه 
آزادراه ها، توســعه راه آهن، موضوع صنعت ســاختمان که خودش یک 
صنعت مولد اقتصاد در زمینه اشتغال، در زمینه توسعه صنایع وابسته به 
ساختمان است، ما در این حوزه ها باید به رکوردهای تا سه برابر بیشتر از 
رکوردهای 10 ســاله کشور برسیم، ولی در عین حال بودجه ای که برای 
بودجه عمرانی تدارک دیده شــده، عملا ظرف سه چهار سال گذشته در 
حال کاهش بوده اســت. در نتیجه ما به منابع جدید مالی برای توســعه 
زیرســاخت ها نیاز داریم. این منابع مالی جدید اگر محقق نشود، امکان 

رفع ناترازی های انرژی و توســعه زیرساخت های حمل و نقل را نخواهیم 
داشت. بنابراین من فکر می کنم که مقدمه تمام اصطلاحات فعالیت های 
ما، دســتیابی به منابع مالی جدید؛ ایجاد فضای امن برای سرمایه گذاران 
داخلی، ایجاد زمینه های لازم برای جذب ســرمایه های ایرانیان خارج از 
کشــور و در نهایت، گشایش بازارهای ســرمایه گذاری خارجی در کشور 
اســت. در غیر این صورت، چشــم انداز خیلی روشنی برای تحقق برنامه 

توسعه هفتم و رسیدن به پیشرفت 8درصدی شاید محقق نباشد.
علاوه بر اینها، یک فاکتوری که همیشه تعیین کننده بوده، امید است. 
اگر که ارکان توسعه، یعنی دولت و بخش خصوصی بتوانند با هم افزایی، 
وفاق و امید همکاری شــان را ادامه بدهند، علی رغم اینکه آمارها نشــان 
می دهد که دســتیابی به پیشرفت 8درصدی بسیار دور از انتظار نیست؛ 
حتی رکوردهایی که مورد انتظار کارشناســان و خبرگان نباشــد، ولی با 

شــرایط موجود که بخش خصوصی تحت فشــار قابل توجهی از طریق 
محیط کســب وکار به ویژه در حوزه تامین اجتماعی، مالیات و در واقع، 
مقررات محدودکننده و ناپایدار اســت و درعین حال، امید و اعتماد کافی 
هم به حکمرانی در تعاملات و حمایت ها ندارد، شاید این موضوع محقق 
نشود. اگر فارغ از آن بخش اول صحبت ها، یعنی گشایش های بین المللی، 
دولت و بدنه حکمرانی کشور بخواهد کاری انجام دهند، مهمترین کار این 
اســت که بخش خصوصی را به طور واقعی مورد حمایت قرار دهد. برای 
اینکه دیوارهای بی اعتمادی کنار گذاشــته شود، باید به صورت عملیاتی 
تصمیم گیری در بخشــی از حوزه های حکمرانی با مشــورت مستقیم و 
دخالت جدی بخش خصوصی انجام شــود؛ اگر غیر از این باشد، این امید 
و هم افزایی ایجاد نمی شود و قطعا همانطور که شاهد هستیم، جمع این 

ناترازی ها، مشکلات و معضلات، ما را به نتیجه خوبی نمی رساند.

پیش نیاز تحقق رشد 8درصدی

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

بازاریابی پایدار؛ از ایده تا عمل
بازاریابی پایدار )Sustainable Marketing( به یکی از روندهای برجســته و پررنگ دنیای کسب و کار 
کمتر مورد توجه عمومی قرار گرفته اســت. با این حال به لطف تغییر ســلیقه و سبک رفتار مشتریان بسیاری 
از برندها که زمانی تنها به دنبال افزایش فروش و درآمد بودند، اکنون به مســئولیت های اجتماعی و حفاظت 
از محیط زیســت نیز توجه ویژه ای دارند. این تغییر رویکرد، نه تنها به دلیل فشارهای قانونی یا ضرورت های 
اجتماعی است، بلکه در واقع پاسخی به نیاز و تقاضای جدید مشتریان است. مصرف کنندگان امروزی به دنبال 
برندی هستند که علاوه بر ارائه محصولات باکیفیت، نسبت به مسائل زیست محیطی و اجتماعی نیز حساسیت 
نشان دهد. بازاریابی پایدار نه تنها برای حفظ محیط زیست، بلکه برای خلق ارتباطی پایدار با مشتریان نیز 

نقش حیاتی ایفا می کند. مشتریان بیشتر از هر زمان دیگری به این نکته که برندها چگونه بر پایداری...
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 »ســعادتمندی و کامیابی یک ملت به دشــواری از اندازه گیری های 
درآمد ملی قابل استنتاج است.« منظور »کوزنتز« این بوده که رشد تولید 
ناخالص ملی و افزایش قدرت مالی کشــور، لزوما به معنای سعادتمندی 
و کامیابی مردم کشــور نیست. تا سال های اخیر، کمتر به مفهوم اخطار 
هوشــمندانه »کوزنتز« توجه شده و همواره با مقایسه آمار سالانه تولید 
ناخالص، قدرت اقتصادی، پیشــرفت و توســعه یافتگی کشــورها مورد 
داوری قرار گرفته اســت. تولید ناخالص ملــی یا تولید ناخالص داخلی، 
نشان دهنده چگونگی توزیع ثروت بین لایه های جامعه نیست و چه بسا 
که با تعمیق شکاف غنی و فقیر سبب از دست دادن پایداری و سلامت 

اقتصاد کشور هم بشود.
اگر مردم کشــوری با تولید ناخالص ملی و درآمد ســرانه بالا، با فقر، 
بیماری، بیکاری، نابرابری، بی عدالتی و فقدان حقوق شــهروندی دست 
به گریبان باشــند، نمی توان آن کشور را توسعه یافته شمرد؛ کما اینکه 
هم اکنون کشورهای با درآمد سرانه بالا، با نابرابری های ژرف اجتماعی 
روبه رو هستند؛ در حالی که در برخی کشورهای با درآمد سرانه پایین، 
نابرابــری کمتر دیده می شــود. این موضوع، مرهــون درایت، تدبیر و 
عقلانیت مدیریت ثروت ملی در کشورهای دسته دوم است. از این روی، 
از اواخر قرن بیســتم بود که رفته رفته انســان، محور توسعه و توسعه 
انسانی، کانون توسعه اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی و سیاسی شناخته 
شــد؛ زیرا لازمه گوهر انسانی و کرامت انســان، بهبود و ارتقای »نیک 
بودی« و کیفیت زندگی اســت. اهمیت شکوفایی استعدادها و پرورش 
ظرفیت ها و توانمندی ها، سبب شد تا انسان در کانون توسعه قرار گیرد 

و توسعه، »انسان محور« تعبیر شود.
از ایــن رو، در ســال های اخیر تنها شــاخص های اقتصادی، ملاک 
توســعه و رفاه مردم شناخته نمی شود و کارشناسان، جامعه شناسان و 
اقتصاددانان، توسعه یافتگی یا توســعه نیافتگی را با استفاده از بیش از 
یکصد شاخص گوناگون اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، آموزشی، زیستی، 
حقوق انســانی و نظایر آنها که از سوی موسسات معتبر جهانی هر سال 
اعلام می شود، می سنجند. بررسی رتبه و وضعیت ایران در 10 شاخص 
انتخابی ســال 2017 نشــان می دهد ایران در تمامی موارد )شــکاف 
جنسیتی، فضای کسب وکار، درک فساد، نیکبختی، پیشرفت اجتماعی، 
توسعه انسانی، مشارکت اقتصادی، دسترسی به آموزش، توانمندسازی 
سیاســی و سلامت( در انتهای جداول رتبه بندی جای گرفته و نشان از 
توسعه نیافتگی یا به سخن درست تر نشان از »توسعه ناپذیری« مدیریت 
کشور دارد. مجموعه شــاخص های جهانی، وضعیت سلامتی، بیماری، 
پایداری و ناپایداری هر کشــور را نشان می دهد. ایران طبق آمار بانک 
جهانی با 419 میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی در بین 198 کشــور 
جهــان، رتبه 25 را احراز کرد که این درآمــد یا تولید با ضریب جینی 
37.4 ســازگاری نداشته و حکایت از سوءمدیریت توزیع درآمد و تولید 
ثروت در کشــور می کند. یکی از مهمترین آثار ســوء تورم، بدترشدن 
الگوی توزیع درآمد در جامعه و افزایش شکاف طبقاتی به نفع گروه های 
پردرآمد است. تورم بالای سال های اخیر ایران، تأثیر نامطلوبی بر توزیع 

درآمد داشته است.
صرف نظر از اینکه مؤلفه نهایی بیش از یکصد شــاخص، حامل پیام 
توسعه نیافتگی ایران در شرایط کنونی است، چند سالی است نشانه های 
مستند و بسیار ملموس میدانی در عرصه جامعه و کشور از توسعه نیافتگی 
یا توســعه ناپذیری در انبوه  کتاب ها و مقالات تخصصی، روشــنفکری، 
دانشــگاهی و در همایش ها، ســخنرانی ها، میزگردها و مصاحبه های 
کارشناسان و خبرگان کشور، حتی در اظهارات مقامات بالای نظام و در 
بین لایه های جامعه درباره ابربحران های دیرپای کشــور آمده که اکثرا 
به موارد زیر، اشارات نگران کننده داشته اند: »کم آبی و بحران مدیریت 
آب«، »ناپایداری زیست محیطی، ریزگردها، آلودگی آب، هوا و زوال تنوع 
گونه های جانوری، گیاهی و جنگل تراشــی«، »بحران صنعت زدایی«، 
»روند افزایش جمعیت فارغ از اصول توســعه پایدار، آمایش سرزمین و 
منابع موردنیاز«، »تخلیه منابع نفت و گاز با غفلت از سرمایه گذاری های 
ملی از درآمدهای حاصله از آنها برای رفاه نســل های بعد«، »مهاجرت 
روستاییان به حاشیه شهرها )نزدیک به 19 میلیون حاشیه نشین شهرها 
و کارتن خــواب و 20 میلیون زیرخط فقر(«، »آســیب های اجتماعی 
افســردگی، ناامیدی، بی تفاوتی و انــواع بی اخلاقی ها و بزهکاری ها در 
اقشار جامعه«، »اعتیاد مواد مخدر )4 میلیون نفر(، ناپایداری خانواده ها 
و افزایــش طلاق«، »بیکاری بیش از 25 درصد از جوانان تحصیلکرده و 
افزایش ســالانه 500 هزار بیکار دیگر به ارقام قبلی، معضل کودکان کار 
و خیابانی«، »اقتصاد تمام عیار دولتــی همراه با انحصار دولتی، فقدان 
الزامات و محیط مناســب کسب وکار بخش خصوصی رقابتی و توانمند 
در عرصه اقتصاد«، »ورود ســالانه 60 میلیارد دلار کالای قاچاق توسط 
صاحبان نفوذ«، »تورم اقتصادی شــکننده بــه همراه معضلات پیچیده 
نظام بانکی با بیش از 210 هزار میلیارد تومان معوقات بانکی«، »تخلیه 
ذخایر صندوق های بازنشستگی، تأمین اجتماعی و فرهنگیان«، »شرایط 
نامناسب برای سرمایه گذاری خارجی و نبود اعتماد برای سرمایه گذاری 
داخلــی و خارجی«، »وام های هزاران میلیارد تومانی بدون پشــتوانه«، 
»حقوق نجومی و واگذاری املاک و شرکت های دولتی«، »اختلاس های 
هزاران میلیارد تومانی«، »رشــوه، تبانی، رانت خواری«، »قانون گریزی 
مسئولین و مدیران کشــور و پاسخگو نبودن آنها به مردم«، »گسترش 

فقر، بیکاری و از همه مهمتر، ناامیدی« و بسیاری موارد دیگر.
مشــکلات انباشته بالا که به شــکل دیگری در جدول یکصد مسئله 
کشور در گزارش آینده پژوهی آینده بان نهاد استراتژیک رئیس جمهور 
در ســال 1396 آمده است، نشان دهنده ژرفای توسعه نیافتگی است و 
جامعه را به ســویی می برد که مهار این همه مصیبت و بحران به یقین 
در ظرفیت و توان دولت و کارگزاران آن نیســت، متأســفانه همه این 
ابربحران ها به تنهایی، نشانه واقعی و ریشه توسعه ناپذیری کشور نیست 
و دشــواری و مانع جای دیگری اســت. توســعه نیافتگی در چهار دهه 
گذشته به سبب نبود اعتبارات، کمبود کارشناس و متخصص ایرانی و به 
جهت نبود منابع و تجهیزات نبوده، بلکه مدیریت نامنسجم، خودمحوری 
مسئولین، انکار دانشگاهیان، خبرگان و نادیده گرفتن شایسته سالاری 

همراه با بی رنگی مســئولیت پذیری و آینده نگــری، عامل اصلی عدم 
پیدایش اندیشه سیاسی و اندیشه توسعه در کشور بوده است.

در شرایط کنونی مدیریت کشور، ایران تا آستانه یا تا دروازه توسعه، 
فاصله زیادی دارد؛ زیرا در نبود اندیشــه توســعه، بســتر توسعه، ابزار 
توســعه و الزامات توسعه است که توسعه پذیری غیرممکن شده است. 
هنوز مفهوم و معنای توسعه از محدوده کارشناسی و نواندیشی، فراتر 
نرفته و ســازوکاری در کشــور فراهم نیامده تا مفهوم و معنای توسعه 
و ثمرات آن در دل مســئولین و سیاســتگذاران بنشیند و دغدغه مند 
توســعه کشور باشند. حتی این مفهوم هنوز اجتماعی نشده و از سوی 
دیگر، تخصص ها و دانشگاهیان به جز عده کم شماری نیز درک نشده 
است. خروج فله ای دانش آموخته های دانشگاهی با مدرک کارشناسی 
ارشد و دکترا و بدون آشنایی با حوزه توسعه، مصداق بارز این ادعاست. 
دانشــگاه ها هنوز نتوانســته اند جز صدور مدارک تحصیلی، انســان 
توسعه گرا، وظیفه شناس و مسئولیت پذیر، متفکر و سنجشگر، پرورش 
دهند؛ زیرا آموزش و پرورش ما، سیاستگذاری برای چشم انداز مطلوب 
آینده کشــور ندارد. هنــوز برای نهاد آموزش و پرورش و دانشــگاه ها 
معلوم نیســت به چه انســان ها و تخصص ها و دانایی هایی کشور نیاز 
دارد و معلوم نیســت برای چه اهدافی دانشجو در مقاطع کارشناسی 
و دکتــرا می پذیرند؛ زیرا ارتباط ارگانیکی بین جامعه و دانشــگاهیان 
از یکســو و دولت و دانشــگاهیان از دگرسو برقرار نشــده و انجام کار 
میدانی دانشــگاهیان در لابه لای اقشــار جامعه جز به همت شخصی 

بعضی اساتید در کشور، نهادینه نشده است.
از ســوی دیگر، غلبه مدیریت فردمحور، ســلیقه ای و شخصی نگر در 
دامن بوروکراســی دست و پاگیر سبب شده تا اندیشه توسعه، ثمرات و 
مزایای آن در کشــور، اجتماعی و همگانی نشــود. پنج برنامه پنج ساله 
جمهوری اسلامی به علاوه سند آرمانی چشم انداز 20 ساله و بیش از 50 
فقره سیاست های کلان نظام، ناتمام بدون هیچ ارزیابی و پاسخگویی به 
بایگانی راکد سپرده شد. حاصل شیوه مدیریت دولت، جامعه اندوهگین، 
نابرابر، ناامید، دردمند و حق باخته ای است که به طور طبیعی نمی تواند 
صاحب تفکر و اندیشــه توسعه باشــد. در چنین جامعه ای، جای تفکر 
علمی، واقع گرا و تفکر مســتدل و مســتند، خالی اســت و به تبع آن، 
فرهنگ سنجشگری، پرسشــگری، کنجکاوی و شک پدیدار نمی شود. 
به دانشــگاهیان، سرمایه های ملی، خبرگان، نهادها و انجمن ها اعتنایی 
نمی شود و از آنها برای مشارکت در فرآیند توسعه کشور دعوت نمی شود. 
به سخن دیگر، تملق، اطاعت، چاپلوسی و چند چهرگی، جای اندیشیدن 

و رشد عقلانیت و خردورزی نشسته است.
حقیقت تلخ و واقعیت دردآلــود در کمرنگی عقلانیت و خرد جمعی 
در تفکر توســعه، در بیان شیوای فیلسوف نامدار، استاد ممتاز دانشگاه، 
»رضا داوری اردکانی«، عضو فرهنگســتان علوم و عضو شورای انقلاب 
فرهنگی )فیلســوفی که به سان 30 ســال پیش دیگر در نزاع با غرب 
و مدرنیته نیســت( آمده کــه در زیر، گزیده ای از مصاحبه ایشــان در 
زمینه توســعه نیافتگی نقل می شود: »توسعه نیافتگی، یک حادثه مهم 

و عام تاریخی اســت. توســعه نیافتگی، »ناتوانی« از فهم جهان ساخته 
بشری و سســتی در پیمودن راه »توســعه« در عین بستگی صوری و 
سطحی به آن است. توسعه نیافتگی، »ناتوانی« فکری، روحی و اخلاقی 
است. توسعه نیافتگی، تشخیص ندادن لازم از غیرلازم، مهم از غیرمهم، 
امروزی از دیروزی، آســان از مشــکل، ســودمند از مضر و حتی زیبا از 
زشت است. توسعه نیافتگی، عین »ناتوانی« و ندانم کاری، ناهماهنگی، 
آشــوب، فساد در کارها و دوری دســت ها و زبان ها از هم است. جهان 
»توســعه نیافته«، محیط مناســبی برای افروختن آتــش اختلاف ها، 
جنگ هــا و خونریزی هاســت. جهان »توســعه نیافته«، بســیار حرف 
می زند و شــاید زحمت هم می کشد، اما کاری که باید، انجام نمی دهد. 
جهان »توســعه نیافته«، میانه اش با پرسش، طلب و تحقیق هم چندان 
خوب نیســت. توســعه نیافتگی، حاصل و انعکاس جلوه ای اســت که 
برخورداری های جهان متجدد را در دل و جان آسیایی ها، آفریقایی ها و 
لاتینی ها گذاشته، بی اینکه در وجود آنها، اراده به علم و تکنولوژی پدید 

آمده باشد. توسعه نیافتگی، تجدد علیل و ناتوان است.
جایگاه »توسعه نیافتگی« در تاریخ را به یک اعتبار می توان به دو دوره 
»مدرن« و »پیش از مدرن« تقسیم کرد و جایی برای »توسعه نیافتگی« 
منظور نشده است. »توسعه نیافتگی«، نه وضع زندگی در فضای آغاز دوران 
»مدرنیته« اســت و نه مرحله پایانی »تاریخ قدیم«، بلکه به سر بردن در 
فضای تیره و تهی »نه این و نه آن« و »هم این و هم آن« است که گاهی 
از جهاتی به هر دو شــباهت دارد. »توسعه نیافتگی«، مرحله ای میان دو 
تاریخ نیست، بلکه بی جایگاه بودن و بی تاریخ بودن است و این بی تاریخی 
اســت که مایه آشــفتگی، ســرگردانی، تنهایی و نومیدی و... می شود. 
»توســعه نیافتگی«، معلق بودن در فضای تهی است. »توسعه نیافتگی«، 
یک وضع غیرعادی و حتی منافی با اقتضای وجود انســان است؛ چراکه 
اقتضای وجود انسان، با زمان بودن است، ولی جهان »توسعه نیافته« زمان 
ندارد، بلکه زمانش همان زمان مکانیک و تقویم است. »توسعه نیافتگی«، 
ســنتی بودن و به گذشته تعلق داشتن نیست. تاریخ تابع میل و خواست 
کسی نیست، بلکه »اراده« به پیشرفت، شرط دگرگون سازی است. وقتی 
مردمی با این »اراده« در راهی قرار گرفتند، با کار و همت و تدبیرشــان 
باید آن را طی کنند. اگر »اراده« به خروج از»توســعه نیافتگی« نباشــد، 
بیشتر کوشش های سیاســی و اجتماعی و اقتصادی بی ثمر می ماند. راه 
توسعه، راهی بسیار دشوار و حتی دشوارتر از راهی است که اروپای غربی 
پیموده است. گشایش این راه موقوف و مسبوق به آمادگی فکری و روحی 

و اخلاقی برای بنای نظم »توسعه« است.«
شــگفتی در این اســت که چرا با حضور فخیم اســتاد در مهمترین 
کانون های فرهنگی، سیاسی، علمی و آموزشی کشور، شناخت توسعه و 
ضرورت های آن، ترویج و کارآمد نشده است. درهرحال، اصلاح وضعیت 
نابســامان کشور و بهبود جامعه مســتأصل رو به زوال از مسیر پذیرش 
تغییرات اساسی در ســاختار مدیریت کشور می گذرد. راهی سخت، پر 
دست انداز و ناهموار با انواع موانع. عقلانیت، خرد، تدبیر، خویشتنداری، 
مشارکت خبرگان همراه با صبوری و متانت، پیش نیاز این تغییر هستند
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قیمت گذاری دستوری از اشــتباهات مهلک سیاستگذاری اقتصادی 
است که از قضا سابقه زیادی در ایران دارد. ماجرای فلک شدن بازرگانان 
پایتخت توســط عین الدوله، حاکم تهران به بهانه گرانی قند و شکر که 
اتفاقا در خیزش جنبش مشروطه نیز اثرگذار بود، هنوز در حافظه تاریخی 
ما ایرانیان تازه اســت و با همه تغییر و تحولاتی که طی این سال ها در 
اقتصاد ایران و جهان رخ داده اســت، اما به نظر می رسد قیمت گذاری 
دستوری و ســرکوب قیمتی، پای ثابت سیاستگذاری اقتصادی ما بوده 
است. قیمت گذاری دستوری بیانگر مداخله همه جانبه دولت در سازوکار 
اقتصادی و نمایانگر نگاه دستوری به اقتصاد است که در ادبیات اقتصادی 
در نقطه مقابل اقتصاد بازار تعریف می شود. اگرچه برنامه تثبیت قیمتی 
عمدتا با هدف مهار تورم از سوی سیاستگذار به کار گرفته می شود، اما 
نه تنها به تنظیم بازار و کنترل قیمت ها منجر نمی شــود، بلکه با عدم 
عرضه کالاها، افزایش احتکار و تعطیلی کارخانه ها عملا به جهش قیمتی 
دامن می زند. متاسفانه با یک برداشت اشتباه در محافل اقتصادی کشور 
از تنظیم بازار به عنوان یک الگوی پذیرفته شده جهانی صحبت می شود 
و جالــب اینکه ایــن نوع تنظیم بازار هیچ بدیلی در ســطح دنیا ندارد. 
همچنین برخلاف اقتصادهای توســعه یافته که از سیاست های تنظیم 
بازار فقط در حوزه های محدودی مثل بازار غذا و کشــاورزی اســتفاده 
می کنند، در کشورمان این سیاســت ها در حوزه های گسترده ای اجرا 
شــده و فقط هم از ابزار کنترل قیمت اســتفاده شده است. مصادیق و 
نمونه های آن در سال های اخیر و بازارهای مختلف زیاد است؛ مثلا در 
قیمت گذاری خودرو به هیچ عنوان به بحث کیفیت و بهره وری توجهی 
نشده و اتفاقا با قیمت گذاری دستوری دولت، انحصارگرایی و ناکارآمدی 

در صنعت خودروسازی ایران صدچندان شده است.
دومینوی شکست قیمت دستوری

در تازه ترین مطالعه در این زمینه، آثار زیان بار قیمت گذاری دستوری 
در صنایع مختلف کشــور بررسی شده و معاونت بررسی های اقتصادی 
اتاق تهران با همکاری اندیشکده کسب و کار شریف، اثرات قیمت گذاری 
دستوری بر هشت صنعت را آسیب شناسی کرده است. در گزارش های 
پیشــین به تبعات قیمت گذاری دستوری و ســقف گذاری قیمتی در 
صنعت آرد و نان، خودروســازی، نهاده های دامی، دارو، فولاد، لبنیات و 
قند و شکر پرداختیم و حال در این گزارش، تاثیر سیاست های دستوری 
بر صنعت لوازم خانگی را بررسی می کنیم. البته فرقی هم نمی کند که 
در اقتصاد ایران، مثلا بازار ارز متلهب باشد یا بازار لوازم خانگی و یا بازار 
مسکن. به نظر می رسد تنها گزینه روی میز دولت ها، برخورد دستوری 
و تعزیراتی با اقتصاد اســت. بنابراین دولت و مجلس هم نوا می شوند تا 
بازار ارز، مســکن، طلا، فولاد و... را بــا ابزارهای تعزیراتی کنترل کنند. 
حال قطار قیمت گذاری دســتوری به ایستگاه دولت چهاردهم رسیده 
اســت و این دولت در شرایطی روی کار آمده است که اقتصاد ایران در 
دالان مشکلات مختلف گرفتار شده و شیوه سیاستگذاری دولت ها، این 

وضعیت را بدتر کرده است.
با اینکه نظــام اقتصادی متمرکــز دولتی با برنامه ریــزی مرکزی و 
قیمت گذاری دســتوری در همه جای دنیا، از اتحاد جماهیر شــوروی 
گرفته تا کوبا و کره شــمالی، شکست خورده است و در ایران هم تجربه 

قیمت گذاری دســتوری بنزیــن، برق و... به ما نشــان می دهد که این 
مسیر اشــتباه است و به ناکجاآباد می رســد، اما همچنان در بر همان 
پاشنه سابق می چرخد. علم اقتصاد در سال ها و دهه های اخیر، ادبیات 
مفصلی در حوزه مقررات گذاری و طراحی ســازوکارها و بازار دارد که به 
سیاستگذاران درس می دهد چگونه نظام حکمرانی باید قواعد را تعیین 
کند و بر اجــرای آن نظارت نماید، اما به افراد اجازه بدهد که آزادانه با 
خلاقیت و نوآوری در آن زمین بازی، فعالیت داشــته باشــند. با وجود 
تجربیات داخلی و جهانی و آموزه های علم اقتصاد که همگی بر شکست 
اقتصاد دستوری گواهی می دهد، گزارش معاونت بررسی های اقتصادی 
اتاق تهران به روشــنی نشــان می دهد که از این سوراخ  قیمت گذاری 

دستوری - بارها گزیده شده ایم.
از افزایش قیمت ارز تا ممنوعیت واردات

در ایران بیش از یک هزار شــرکت تولید لوازم خانگی وجود دارد که 
حدود 250 شــرکت، 85 درصد لوازم خانگی داخلی را تولید می کنند و 
١5 درصد باقیمانده بازار متعلق به شرکت های کوچک است که البته در 
بین آنها، شــرکت های نامعتبر و دارای تولیدات معیوب و فاقد خدمات 
پس از فروش، فراوان هســتند. لوازم خانگی تولید داخل در چهار سال 
اخیر، تا 75 درصد رشــد کرده است. این رشد، دو محرک اصلی داشته 
اســت؛ عامل اول، افزایش قیمت ارز اســت که جذابیت قاچاق را کمتر 
کرده و عامل دوم نیز ممنوعیت واردات لوازم خانگی خارجی در سه سال 
اخیر است. این ممنوعیت، حجم محصولات خارجی بازار را کاهش داده 
و فروش محصولات تولید داخل را افزایش داده است. اگرچه ممنوعیت 
واردات و افزایش قیمت ارز باعث رشد 75 درصدی تولید شده اما تداوم 
سیاســت ممنوعیت واردات، باعث کاهش تــوان رقابت و صادرات این 

محصولات خواهد شد و به تدریج قاچاق رونق می گیرد.
قیمت گــذاری لوازم خانگی داخلی، با توجه به دســتورالعمل تعیین 
قیمــت کالای تولید داخل انجــام می شــود. روش قیمت گذاری این 
دستورالعمل که توسط ســتاد تنظیم بازار و سازمان حمایت از حقوق 
مصرف کننده و تولیدکننده تهیه شــده اســت، تعیین قیمت به شیوه 
»plus Cost« اســت. در این شــیوه، هزینه های تولید که دارای سه 
بخش اصلی مواد اولیه، نیروی انسانی و هزینه های سربار تولید هستند، 
در نظر گرفته می شــود. از آنجا که هزینه مواد اولیه، متغیر و وابسته به 
جنس و کیفیت موادی است که در تولید استفاده می شود و هزینه های 
ســربار نیز تابعی از کیفیت دستگاه ها و تکنولوژی ساخت است، لحاظ 
 »plus Cost« کردن ایــن تفاوت ها بــرای قیمت مصــوب در روش
 plus« تقریبا غیرممکن است. زیان ها و مضرات قیمت گذاری به روش
Cost« در ســال های با تورم فزاینده بیشتر اســت؛ چراکه در شرایط 
تورمی، قیمت های مصوب با رشد قیمت محصولات و مواد اولیه افزایش 
نمی یابند. از همین رو، تولیدکنندگان متضرر شــده و در نتیجه، تولید 
و انگیــزه عرضه، کاهش پیدا می کند. بــا کاهش تولید و عرضه مجددا 
قیمت برای مصرف کننده نهایی تحریک شــده و بیش از پیش افزایش 
می یابد؛ بنابراین هم تولیدکننده و هم مصرف کننده متضرر می شوند. در 
این میان، حتی دولت هم متضرر می شــود؛ چراکه اگر به تولیدکننده، 
اجازه فروش محصول به قیمت واقعی داده بود، مالیات بیشــتری هم به 

دست می آورد.
حاشیه سود تولید پایین آمده است

براساس دســتورالعمل قیمت گذاری، بین 14 تا 20 درصد سود برای 
تولیدکنندگان لوازم خانگی در نظر گرفته می شــود، اما شــواهد نشان 
می دهد که سود برخی شــرکت های بزرگ لوازم خانگی به سه تا چهار 
درصد رســیده و حتی در برخی ســال ها منفی بوده است. این در حالی 
است که سود بســیاری از فعالیت ها، از جمله فعالیت های سفته بازانه و 
ســوداگرایانه به مراتب بالاتر از این حاشیه سود است و از همین روست 
که سرمایه و اعتبار به سمت تولید سرازیر نمی شود. متأسفانه در اجرای 
دستورالعمل های قیمت گذاری نیز ضعف هایی وجود دارد و نظر و تصمیم 
نهایی مدیر مربوطه بر دســتورالعمل ارجحیت دارد. علاوه بر این، بعضا 
مسائل سیاســی و غیراقتصادی بر رویکرد ســازمان حمایت از مصرف 
کننده و تولیدکننده، غلبه دارد و به دلایل سیاسی، مجوز افزایش قیمت 
محصولات را صادر نمی شــود. همین رویکرد در مقاطعی باعث کاهش 
عرضه و افزایش قیمت محصولات شده است؛ به عنوان نمونه، در ماه های 
اول سال 1399، یک برند اتوی داخلی علی رغم فعالیت شرکت، در کشور 
کمیاب شد؛ چراکه هزینه های تولیدکننده بالا رفته بود و درخواست 20 
درصد افزایش قیمت داده بود، اما به دلایل مســائل سیاســی، سازمان 
حمایت مجوز افزایش قیمت را صادر نمی کرد. این امر باعث کاهش تولید 

و ممانعت از عرضه موجودی انبار توسط شرکت شده بود.
در شــرایطی قیمت لوازم خانگی به صورت دستوری انجام می شود که 
بســیاری از مواد اولیه این صنعت، از جمله ورق های فولادی و محصولات 
پتروشیمی در بورس کالا به فروش می رسد و قیمت آنها شناور است. بدون 
شک، خروج فولاد و محصولات پتروشیمی از بازار بورس و سرکوب قیمتی 
آنها، مسیر باطلی است که نه تنها به صنعت لوازم خانگی، کمکی نمی کند، 
بلکه اشــاعه رانت و فســاد را بیش از پیش موجب خواهد شــد؛ چراکه با 
قیمت گذاری دستوری فولاد و مواد پلاستیکی، بین قیمت ورق های فولادی 
داخلی و قیمت صادراتی، اختلاف ایجاد خواهد شد که آن نیز موجب ایجاد 

رانت، قاچاق و بازار سیاه در حلقه های مختلف زنجیره می شود.
۶ مانع رونق تولید لوازم خانگی

به نظر می رسد نقش ســازمان حمایت از مصرف کننده و تولیدکننده 
بایســتی اصلاح و بازتعریف شود. لازم اســت این سازمان، نقش نظارت 
بــر تولید و قیمت محصولات را برعهده داشــته باشــد و در صورتی که 
شــرکت های تولیدکننده لــوازم خانگی با ایجاد انحصــار، قیمت ها را با 
هماهنگی هم بالا برده و به مصرف کننده اجحاف کنند، سازمان حمایت 
از مصرف کننده وارد شده و با شرکت های خاطی برخورد کند. همچنین 
در صورتی که شرکتی اقدام به عرضه لوازم خانگی بی کیفیت کند و یا به 
تعهد گارانتی و خدمات پس از فروش عمل نکند، باید ســازمان حمایت 
از مصرف کننده به ماجرا ورود کند. به نظر می رسد مهمترین موانع رونق 
تولید در صنعت لوازم خانگی را »دخالت دولت در قیمت گذاری و قیمت 
غیرتعادلی ارز«، »نبود ساختار نهادی و کلیدی بودن نقش افراد در فرآیند 
قیمت گذاری«، »بخشنامه های متعدد و متناقض«، »مشکلات گمرکی«، 
»محتــرم نبود حقوق مالکیت و قراردادها« و »فضــای رانتی و رابطه ای 
تولید« رقم زده اســت. نزدیک به نیم قرن قبل، سیاست سرکوب قیمت 
ارز، دســتاورد های صنعت لوازم خانگی کشــور را از بین برد و حال بیم 
آن می رود که در شــرایط کنونی نیز با وجود تورم سرسام آور، پایین نگه 
داشتن قیمت ارز با فشــار دولت، باعث توجیه پذیر شدن قاچاق، کاهش 

تولید و از بین رفتن صادرات 250 میلیون دلاری لوازم خانگی شود.

افسارگسیختگی قیمت ها، نتیجه قیمت گذاری دستوری و سرکوب قیمتی است

سیاست گذاری در تله قیمت گذاری

رئیــس کل بانک مرکزی در نامه ای خطاب به وزیر راه و شهرســازی، 
نســبت به بدعت ایجادشده در مصوبات شــورای عالی مسکن تذکر داد. 
»محمدرضــا فرزین«، رئیس کل بانک مرکزی در یک نامه مهم هشــت 
بندی به »فرزانه صادق مالواجرد« وزیر راه و شهرســازی، نکاتی را درباره 
مصوبات شورای عالی مسکن و وظایف بانک مرکزی در تأمین مالی ساخت 
مســکن و اجرای قانون جهش تولید مسکن بیان کرد. او در این نامه بر 
لزوم توجه به نظرات کارشناســی تأکید کرد و خواســتار کنار گذاشتن 
بدعت ایجادشــده درخصوص طرح و تصویب موضوعات بدون بررسی و 
لحاظ ملاحظات کارشناسی در شورای عالی مسکن شد. این تأکیدات در 
راستای تأمین منابع مالی لازم برای پروژه های مسکن و حفظ انسجام در 
تصمیم گیری ها مطرح شده است؛ نامه ای هشت بندی که مهمترین نکات 

هر بند آن در ادامه آمده است: 
* براســاس ماده )2( قانون جهش تولید مسکن، شورای عالی مسکن 
مســئولیت برنامه ریزی، سیاســتگذاری، اجرا، نظارت و هماهنگی بین 
دســتگاه های اجرایی در حوزه مسکن را برعهده دارد. برای بررسی دقیق 
مصوبات شــورای عالی مسکن، لازم اســت که قبل از برگزاری جلسات 
اصلی این شورا، جلسات کمیسیون های فرعی تشکیل شوند تا کارشناسان 
موضوعات را به خوبی بررســی کنند. با توجه بــه تاکید رئیس جمهور بر 
اهمیت نظرات کارشناسی، این روال جدید نباید نادیده گرفته شود و طرح 
و تصویب موضوعات بدون بررسی های کارشناسی در شورای عالی مسکن 

باید کنار گذاشته شود.
* طبق ماده )6( آیین نامه فصل ســوم قانون عملیات بانکی بدون ربا، 
بانک ها هنگام ارائه تسهیلات، در صورت لزوم و برای حفظ منافع خود و 
اطمینان از اجرای درست قراردادها، باید تأمین کافی بگیرند. در نتیجه، 

بانک ها و مؤسســات اعتبــاری غیربانکی اختیار دارنــد نوع تضمین ها و 
وثیقه ها را مشخص کنند.

* در روزهــای اخیر، مدیــران وزارت راه و شهرســازی مصاحبه های 
متعددی در مورد افزایش سقف تســهیلات مسکن توسط شورای عالی 
مسکن و عدم اقدام بانک مرکزی انجام داده اند. لازم به یادآوری است که 
تصمیم گیری درباره سقف تسهیلات بانکی، نرخ ها و سایر شرایط مربوط 
به اعطای این تســهیلات صرفا در حوزه وظایف و اختیارات هیأت عالی 

بانک مرکزی قرار دارد.
* بانک مرکزی یک نهاد مســتقل با شخصیت حقوقی و مالی است و 
براساس قوانین مربوطه اداره می شود. این بانک دارای ارکان تصمیم گیری 
اســت که وظایف و اختیارات قانونی مشخصی دارند. بنابراین، استفاده از 
عباراتی مانند »موظف است« در مصوبات شورای عالی مسکن که به بانک 
مرکزی الزامی برای ارائه تســهیلات با سازوکار مشخص اشاره می کند، با 
قوانین بانک مرکزی مغایرت داشــته و بر وظایف محوله این بانک اخلال 

ایجاد می کند.
* طبق دستورالعمل اجرایی اعطای تسهیلات احداث و نوسازی مسکن، 
هرگونه درخواســت دریافت تسهیلات باید در ســامانه جامع طرح های 
حمایتی مســکن وزارت راه و شهرسازی ثبت شود و سپس به بانک های 
عامل ارسال گردد. تعهد بانک ها در اجرای این قانون به تعداد متقاضیان 
واجد شرایطی بستگی دارد که در این سامانه ثبت نام کرده و پس از تأیید، 

به بانک ها معرفی شده اند.
* تاکنون نزدیک به یک میلیون قرارداد تســهیلات مسکن در جهت 
رعایــت عدالت اجتماعی و جلوگیــری از نارضایتی عمومی با متقاضیان 
بسته شده است. در صورتی که سقف تسهیلات افزایش یابد، باید امکان 

اعطای متمم به قراردادهای قبلی نیز در نظر گرفته شود که این موضوع 
می تواند بار مالی بیشــتری به شبکه بانکی کشور تحمیل کند. همچنین 
شــبکه بانکی در حال حاضر در پرداخت ســقف های فعلی تسهیلات با 
مشــکلات زیادی مواجه است. بنابراین با توجه به ظرفیت فعلی بانک ها، 
افزایش سقف تسهیلات ممکن است باعث کاهش تعداد افرادی شود که 

می توانند از این تسهیلات بهره مند شوند.
* افزایش سقف تسهیلات بدون در نظر گرفتن توان مالی متقاضیان که 
اغلب از دهک های پایین درآمدی جامعه هستند، می تواند باعث نارضایتی 
آنها در پرداخت اقساط شود و نیاز به تصمیم گیری در مورد مساعدت های 
بعدی برای کاهش اقساط را ایجاد کند که خود باعث تأخیر در بازگشت 
منابع بانک ها، افزایش مطالبــات معوق و کاهش توان بانک ها در اعطای 

تسهیلات جدید خواهد شد.
* با توجه به حجم بالای وظایف محوله به سیستم بانکی، به ویژه بانک 
مسکن در ســال های اخیر، افزایش سقف تسهیلات در شرایط کنونی از 
محل منابع داخلی بانک ها امکان پذیر نیست و این موضوع می تواند منجر 
به کسری بیشتر منابع برای شبکه بانکی شود. در نهایت، این شرایط باعث 
افزایش ناترازی، افزایش برداشت اضافی بانک ها از حساب های جاری خود 
نزد بانک مرکزی و در نتیجه رشــد نقدینگی و تورم خواهد شد. در پایان 
با توجه به همکاری و تعاملات بین شــبکه بانکی کشــور و وزارت راه و 
شهرسازی در اجرای تفاهم نامه های مربوط به ساخت مسکن، شبکه بانکی 
اعلام کرده که آماده است تا تسهیلات مسکن را در سقف های فعلی و در 
چارچوب منابع و مصارف خود به افراد واجد شــرایط ارائه دهد. بنابراین 
انتظار می رود که در سال جاری روند اعطای این تسهیلات به متقاضیان 

افزایش یابد.

بدعت های جدید در شورای عالی مسکن متوقف شوند

تذکر بانک مرکزی به وزارت راه و شهرسازی

نگــــاه

ارزش دلار در برابر نتایج انتخابات آمریکا تاب نیاورد
۴ درس تاریخی از انتخابات نوامبر

پــس از هفته ها برگــزاری کمپین هــای انتخاباتی و رقابت نزدیک و شــانه 
به شــانه میان »کامالا هریس«، نامــزد دموکرات ها و »دونالــد ترامپ«، نامزد 
جمهوری خواهان بالاخره روز موعود فرا رسید و انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
در روز سه شــنبه )پنجم نوامبر( برگزار شــد. به نظر می رسد آنچه برگزاری این 
دوره از انتخابات ریاست جمهوری و نمایندگان مجلس سنا و کنگره را متفاوت تر 
و حســاس تر از دوره های قبل کرده است، حضور دو شخصیت جنجالی به عنوان 
رقبای انتخاباتی حزب دموکرات و جمهوری خواه و همچنین جنگ های نظامی و 
تنش های سیاسی است که در اروپا و خاورمیانه در گرفته و ایالات متحده آمریکا 
به نوعی درگیر آنهاست. در همین حال، ارزش دلار آمریکا در آستانه روز انتخابات 
ریاســت جمهوری و در بحبوحه بلاتکلیفی نتایج انتخابات در برابر ارزهای اصلی 
تضعیف شد. نگرانی ها در مورد احتمال دور دوم ریاست جمهوری »دونالد ترامپ« 
و پیامدهای سیاست های او بر اقتصاد ایالات  متحده، دلار را تضعیف کرده و به نظر 
می رسد که تقاضا برای اوراق قرضه دولتی را نیز افزایش دهد. به گفته تحلیلگران، 
پیشنهادهای تعرفه ای نامزد جمهوری خواهان و سایر سیاست های جنجالی اش، 

پتانسیل آسیب اقتصادی را دارد، مگر اینکه با اقدامات مالی پوشش داده شود.
در ایــن زمینه، تحلیلگران دویچه بانک در بررســی تاثیــر احتمالی انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا بر بازارها، چهار درس کلیــدی از چرخه های انتخاباتی 
تاریخی را شناســایی کردند. دیدگاه های تحلیلگــران بر این نکته تاکید دارد که 
چگونه شــگفتی های گذشته، نتایج رقابتی، کنترل کنگره و اشتباهات رأی گیری 
بر بازارها تاثیر گذاشــتند و دریچه ای برای سرمایه گذاران باز می کند که از طریق 
آن به نتایج این فصل انتخابات نزدیک شــوند. به گفته تحلیلگران دویچه بانک، 
اولین درس مربوط به شــوک بازار در سال 2016 است؛ همان زمانی که پیروزی 
غیرمنتظره »دونالد ترامپ« منجر به نوسانات عمده بازار شد. یکی از دلایل اصلی 
ایــن رویداد، عامــل غافلگیرکننده بود؛ چراکه نظرســنجی ها به ترامپ فقط 28 
درصد شــانس پیروزی در انتخابات داده بود و داده های سطح ایالتی به »هیلاری 
کلینتون« مانند ویسکانسین، میشــیگان و پنسیلوانیا متمایل شد. حال در سال 
2024، شــانس »ترامپ« برای پیروزی قوی تر به نظر می رسد، به طوری که نتایج 
نظرسنجی ها مانند نظرسنجی سایت تحلیلی فایو ثرتی ایت، احتمال 54 درصد را 
تخمین می زنند و رییل کلییر پولیتیکس، احتمال 61 درصد را نشان می دهند. این 
تفاوت در صورت پیروزی مجدد »ترامپ« در مقایسه با واکنش های سال 2016، 

خطر کمتری برای واکنش های بازار دارد.
از منظــر دویچه بانک، درس دوم از نتایج انتخابات بحث برانگیز در ســال های 
2000 و 1876 نشأت می گیرد و نشان می دهد که چگونه دوره های طولانی عدم 
اطمینان، بازارهای ســهام را از لحاظ تاریخی بی ثبات کرده است. به عنوان مثال، 
در ســال 2000، اس اند پی 500 بلافاصله پس از روز انتخابات سقوط کرد و در 
بحبوحه عدم اطمینــان در مورد نتیجه نهایی، این زیان در طول ماه ادامه یافت. 
انتخابات در نهایت به حاشــیه ای کمرنگ در فلوریدا بســتگی داشت و منجر به 
قطعنامه ای طولانی شــد که تا دسامبر طول کشید. به طور مشابه، در سال 1876 
نیز ماه ها طول کشــید تا برنده اعلام شــود و منجر به نوسانات بازار در میان یک 
اقتصاد شکننده در طول »رکود طولانی« شد. برای سرمایه گذاران در سال 2024، 
این سوابق بر تاثیرات بالقوه بازار در صورت بروز عدم اطمینان طولانی مدت تاکید 
می کند. کنترل کنگره، ســومین درس تاریخی است که تحلیلگران دویچه بانک 
به نقش اساســی آن در شــکل دادن به کارآمدی ریاست جمهوری اشاره کردند. 
از زمــان دولت »بیل کلینتون«، هر رئیس جمهور جدید ایالات  متحده دوره خود 
را با کنترل یکپارچه بر کنگره آغاز کرده اســت و روند قانونگذاری را برای دستور 
کار خود تســهیل می کند. با این حال، دولت تقســیم شــده، موانعی به ویژه در 
مورد سیاســت های مالی و مذاکرات ســقف بدهی ایجاد می کند. در حال حاضر، 
پیش بینی ها، احتمال ترکیبی از یک دولت واحد را در سال 2024 نشان می دهند 
که این احتمال را منعکس می کند که هر یک از طرفین بتوانند یک یا هر دو مورد 
را به طور مستقل کنترل کنند. این عدم قطعیت نشان می دهد که سرمایه گذاران 
ممکن است با خطرات بیشتری روبه رو شوند؛ زیرا یک کنگره تقسیم شده می تواند 
پیشرفت های سیاست مالی را محدود کند که بازتابی از مبارزات دولت های گذشته 
در موقعیت های مشابه است. در نهایت درس چهارم، ثبات اشتباهات نظرسنجی 
را در بین ایالات کلیدی نشــان می دهد. نتایج تحقیقــات دویچه بانک به هر دو 
انتخابات 2016 و 2020 به عنوان مواردی اشــاره می کند که در آن نظرسنجی ها 
عملکرد جمهوری خواهان را در سراســر ایالت های چرخشــی و در کنگره دست 
کم گرفته بودند. این الگو برای انتخابات فعلی، حیاتی اســت؛ زیرا نشان می دهد 
اشــتباهاتی که به نفع یک نامزد در یک ایالت اســت، احتمــالا منعکس کننده 
اشــتباهات در سایر ایالت های نوسان است. چنین اشــتباهات مرتبطی می تواند 
منجر به قضاوت نادرســت جمعی از نتیجه انتخابات و کنترل کنگره شــود و در 
صورتی که نتایج با انتظارات قبل از انتخابات متفاوت باشــد، اختلالات احتمالی 
بازار را بزرگ تر می کند. در مجموع، اقتصاددانان و کارشناسان نسبت به دوره دوم 
ریاســت جمهوری »ترامپ« بدبین هســتند و می گویند سیاست های او به ویژه 
پیشــنهادهای تعرفه ای نامزد جمهوری خواه، پتانسیل آسیب اقتصادی زیادی در 
پی دارد، مگر اینکه با اقدامات مالی کافی جبران شود. »دونالد ترامپ«، برنامه های 
خــود را برای اعمــال تعرفه های تهاجمی بر واردات 3 تریلیــون دلاری از ایالات 
 متحده، از جمله مالیات 10 تا 20 درصدی بر همه کالاهای خارجی و مالیات 60 
درصدی بر واردات از چین، تشــریح کرده اســت. او در کمپین انتخاباتی خود در 
ماه سپتامبر تهدید کرد که بر روی هر خودرویی که از مکزیک وارد ایالات  متحده 
می شــود، تعرفه 100 درصدی اعمال خواهد کرد و افزود که به سازندگان مستقر 
در ایالات  متحده با اعتبار مالیاتی تحقیق و توســعه پاداش خواهد داد. »ترامپ« 
گفته است تولیدکننده تجهیزات کشاورزی جان دیر در صورتی که به برنامه های 
خود برای انتقال تولید به مکزیــک ادامه دهد، 200 درصد مالیات بر واردات آن 
به ایــالات  متحده اعمال خواهد کرد. به گفته وی، این تعرفه ها برای محافظت از 
مشاغل طبقه کارگر و سرکوب چیزی است که »ترامپ«، آن را اقدامات ناعادلانه 
از سوی شرکای تجاری ایالات  متحده می داند، به ویژه آنهایی مانند چین و اتحادیه 
اروپا که واشنگتن با آنها کســری تجاری دوجانبه زیادی دارد. »ترامپ« در دوره 
اول ریاســت جمهوری خود نیز تنش های تجاری زیادی با پکن داشت که ناشی از 
تعرفه های گمرکی بر کالاهای ســاخت چین بود. با این حال، تعرفه ها همچنان از 
حمایت احزاب سیاســی برخوردار هستند و نگرانی آنها این است که از بین رفتن 
موانع تجاری بین المللی می تواند عواقب اقتصادی و اجتماعی داشته باشد. دولت 
»جو بایدن« رئیس جمهور کنونی ایالات  متحده، بســیاری از تعرفه های مربوط به 
دوران »ترامپ« را برجای گذاشــته است. به گفته تحلیلگران بی سی ای، بودجه 
جمع آوری شده توسط آخرین طرح تعرفه ای »ترامپ« که تریلیون ها دلار تخمین 
زده می شود، می تواند به جبران هزینه های کاهش گسترده مالیات شرکت ها کمک 
کند. نظرسنجی ها در آستانه انتخابات پنجم نوامبر بسیار فشرده باقی مانده است، 
در حالــی که »ترامپ« و »هریــس« در چندین ایالت کلیدی که می توانند تأثیر 
زیادی بر نتیجه رأی بگذارند، عملا برابر هســتند. بسیاری از اقتصاددانان، مخالف 
طرح تعرفه هســتند و معتقدند که محتمل ترین نتیجه آن، افزایش قیمت برای 
مصرف کنندگان خواهد بود و پیش بینی می شــود که اگر با حمایت مالی دیگری 
همراه نباشــند، آنها بر رشد ایالات  متحده و رشــد جهانی، تأثیر منفی خواهند 
گذاشت. البته مسئله زمان بندی است و اگر فشار مالی همزمان با تعرفه های اصلی 

ارائه شود، ممکن است اثر خالص برای رشد مثبت داشته باشد.
در همین حال، ارزش دلار آمریکا در آســتانه روز انتخابات ریاســت جمهوری 
و در بحبوحــه بلاتکلیفی نتایج انتخابات در برابر ارزهای اصلی تضعیف شــد. به 
نظر می رســد نتایج انتخابات در هاله ای از ابهام قرار دارد و نظرسنجی های اولیه 
حاکی از رقابت نزدیک بیــن »کامالا هریس«، نامزد دموکرات و »دونالد ترامپ« 
نامزد جمهوری خواه اســت. نگرانی ها در مورد احتمال دور دوم ریاست  جمهوری 
»ترامپ« و پیامدهای سیاســت های او بر اقتصــاد ایالات  متحده، دلار را تضعیف 
کرده و به نظر می رسد که تقاضا برای اوراق قرضه دولتی را نیز افزایش دهد. دلار 
آمریکا در برابر فرانک ســوئیس 0.86 درصــد کاهش یافت و در حوالی 0.8622 
معامله شــد. دلار در برابر ین ژاپن نیــز 0.94 درصد کاهش یافت و در 151.56 
تغییــر کرد. به گزارش »مارکــت«، دلار آمریکا 0.73 درصد در برابر یورو کاهش 
یافت و به 0.9162 رســید که پایین ترین ســطح از 15 اکتبر بدین سو است. در 
همین حــال، پوند انگلیس 0.42 درصد در برابر دلار افزایش یافت و به 1.2976 

رسید.
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فرصــت امروز: نهاد پژوهشــی مجلــس در یک گزارش پژوهشــی به 
»بررسی ساختار ســرمایه گذاری در بخش صنعت ایران و عوامل مؤثر بر 
آن« پرداخت و یکی از موانع رشــد ســرمایه گذاری صنعتی را شوک های 
اقتصادی، سیاسی و مدیریتی دانست. یافته های این نهاد پژوهشی نشان 
می دهد که در دو دهه اخیر، درســت در زمانی که برنامه ریزان اقتصادی 
ایران در طراحی اســتراتژی توسعه صنعتی کشــور ناکام ماندند، فرآیند 
توسعه صنعتی ایران با موانعی نظیر عقب ماندن از رقبای منطقه ای، تعمیق 
خام فروشــی، کاهش سهم بخش صنعت از ارزش افزوده اقتصاد و تعطیلی 
یا فعالیت زیر ظرفیت بسیاری از واحدهای تولیدی و صنعتی روبه رو شده 
اســت. به نظر می رسد همه آن مشــکلاتی که قرار بود با برخورداری از 
استراتژی صنعتی و نقشه راه مشــخص، از گرفتاری در دام آنها بگریزیم، 
امــروز بلای جان اقتصاد ایران شــده و هرچند کــه آثار تحریم به بخش 
صنعت بیش از سایر بخش ها خسارت وارد کرده، اما ناتوانی در استفاده از 
فرصت ها و رفع موانع توسعه حتی قبل از وقوع تحریم ها نیز تحقق رویای 
توســعه صنعتی را دور از دسترس نشان می داد. متاسفانه با وجود احکام 
متعدد قانونی در برنامه های پنج ســاله توســعه، مطالعات متعددی برای 
طراحی اســتراتژی صورت گرفته، اما هیچ کدام به مرحله اجرا نرسیده اند. 
سوال اینجاست که آیا مشکل از بی کیفیت بودن اسناد طراحی شده بوده 

یا شرایط بیرونی، اجازه اجرا و گره گشایی به این اسناد را نداده است؟
براساس آمارها، سرمايه گذاري در بخش صنعت ايران از سال 1386 به 
بعد رو به افول گذاشــته و بخش صنعت وارد مرحله ركود سرمايه گذاري 
شــده است؛ به طوری که پس از 17 ســال هنوز از مرحله ركودي خارج 
نشده است. از نگاه مركز پژوهش ها، به جز اتفاقات منفي مانند تحريم هاي 
اقتصادي و شوك بيماري كرونا، عوامل دیگری همچون فضاي كسب وكار 
نامناســب، سياســت هاي متغير و بي ثبات اقتصادي، افزايش دخالت هاي 
دولــت در صنايع )انواع قيمت گذاري ها و دخالت ها( و... موجب بروز ركود 

در بخش صنعت شده اند.
ورود بخش صنعت به رکود بلندمدت

با توجه به اهمیت ســرمایه گذاری در افزایش ظرفیت های تولیدی، به 
ویژه در بخش صنعت و معدن، ساختار و ترکیب سرمایه گذاری در بخش 
صنعت و عوامل مؤثر بر آن در ایران بررســی شــده اســت. روند تشکیل 
ســرمایه ثابت ناخالص و رشــد آن در ســطح کلان اقتصاد ایران نشان 
می دهد که سطح ســرمایه گذاری از ســال 1397 و پس از آن، روندی 
نزولی داشــته و رشد آن در دهه 1390 بسیار پرنوسان بوده است. بررسی 
توزیع سرمایه گذاری در بین رشــته فعالیت های صنعتی نشان می دهد 
که ســرمایه گذاری در بخش صنعت ایران، توزیعی بسیار نامتقارن داشته 
اســت. بیش از نیمی از سرمایه گذاری های صورت گرفته صنعت ایران به 
ترتیب در صنایع »تولید مواد شیمیایی و فرآورده های شیمیایی«، »تولید 
فلزات پایــه« و »تولید کک و فرآورده های حاصل از پالایش نفت« انجام 
شده که عمدتا صنایعی بزرگ و مبتنی بر سرمایه و انرژی و ذخایر معدنی 
هســتند. همانطور که اشاره شد، از ســال 1386 به بعد، سرمايه گذاري 
در بخــش صنعت ايران رو به افول گذاشــته و بخش صنعت وارد مرحله 
ركود سرمايه گذاري شده است؛ تا جایی که با گذشت 17 سال و با وجود 

نوسان هاي مختلف هنوز از مرحله ركودي خارج نشده است. در واقع، سال 
1386، زماني است كه فرآيند خاصي آغاز شده است؛ فرآيندي در بخش 
توليد و صنعت ايران كه طي آن، بخش كمتري از ارزش افزوده توليدي در 

صنايع كشور، وارد چرخه سرمايه گذاري مجدد شده است.
اين گزارش كه توســط مركز پژوهش هاي مجلس منتشــر شده، نشان 
می دهد به جز اتفاقات منفي مانند تحريم هاي اقتصادي و شوك ناشي از 
بيماري كرونا، فضاي كسب وكار نامناسب، سياست هاي متغير و بي ثبات 
اقتصــادي، افزايش دخالت هاي دولت در صنايــع )انواع قيمت گذاري ها و 
دخالت ها( و ساير موارد مشابه سبب بروز ركود در بخش صنعت شده اند. 
رشد اقتصادي از اهداف اصلي اقتصادي دولت ها است؛ چراكه گره بسياري 
از مشكلات از جمله اشتغال، فقر، توسعه زيرساخت ها، افزايش قدرت ملي 
و ارتقاي جايگاه كشور در عرصه بين الملل از طريق آن باز مي شود. از اين 
رو، ادبيات اقتصادي نيز بر نقش ســرمايه گذاري در رشد اقتصادي تأكيد 
كرده اســت. از ســوي ديگر، بخش صنعت به عنوان يكي از مهمترين و 
متنوع ترين بخش هاي اقتصادي كشــور در ايــن زمينه، اهميت و جايگاه 

ويژه اي دارد.
شوك قیمت مسکن، هزینه صنایع را بالا برد

عامل اصلی ارتقاي رشــد اقتصادي، چه در سطح كلان اقتصادي و چه 
در ســطح بخش هاي اقتصادي، ســرمايه گذاري و انباشت سرمايه است. 
انباشــت سرمايه در اقتصاد به طور مســتقيم به منزله نهاده اصلي موجب 
افزايش توليد مي شــود و به طور غيرمســتقيم از طريق افزايش بهره وري 
نيروي كار به بالا رفتن ســطح توليد منجر مي شود؛ تداوم سرمايه گذاري، 
شــرط لازم حفظ روند رشد بلندمدت اقتصاد است. در بخش صنعت نيز 
همانند كل اقتصاد، ســرمايه گذاري و تداوم آن، امري ضروري براي حفظ 
روند بلندمدت رشــد اقتصادي است. از اين رو پژوهشگران هشدار داده اند 
كه تداوم وضعيت فعلي در ميان مدت به معناي كاهش ظرفيت هاي اقتصاد 
ايران و در نهايت كاهش چشــم انداز رشــد اقتصادي است. روند تشكيل 
سرمايه ثابت ناخالص و رشد آن در سطح كلان اقتصاد ايران نشان مي دهد 
كه ســطح سرمايه گذاري از سال 1397 و پس از آن، روندي نزولي داشته 
و رشــد آن نيز در كل دهه 1390 بســيار پرنوسان بوده است. با توجه به 
وابســتگي اقتصاد ايران به درآمدهاي نفتي از يكسو و شوك هاي خاصي 
كه در دهه 1390 رخ داده اســت، اين وضعيت نشان مي دهد كه اقتصاد 
ايران وضعيت مناســبي در اين دهه نداشته است. تحريم هاي اقتصادي و 
شــوك بيماري كرونا، نااطميناني را در اقتصاد ايران افزايش داده كه اين 
موضوع باعث رشد منفي ســرمايه گذاري شده است. در سال هاي 1400 
و 1401 اگرچه رشــد سرمايه گذاري مثبت بوده، اما سطح سرمايه گذاري 
هنوز با سطح آن در سال 1390 به قيمت هاي ثابت، فاصله زیادی دارد كه 
نشان دهنده اهميت سياست هاي تشويق سرمايه گذاري براي احياي روند 

رو به رشد در اقتصاد ايران است.
با توجه به زمانبر بودن سرمايه گذاري هاي صنعتي از يك سو و سودآوري 
فعاليت هاي ســرمايه گذاري موازي )مانند بازار ارز، مســكن و...( از سوي 
ديگر، سياســت مناســب براي احياي ســرمايه گذاري صنعتي در ايران 
مستلزم ارتقاي امنيت سرمايه گذاري و كاهش ريسك هاي مختلف است و 

سياست هايي كه تنها به مشوق هاي سرمايه گذاري توجه كند و به موضوع 
مهم امنيت سرمايه گذاري ها توجه نداشته باشد، به تنهايي موفق نخواهد 
بود. نكته مهم ديگر، افزايش سهم زمين و ساختمان است كه نشان مي دهد 
افزايش قيمت ســاختمان و زمين )به دليل سياست هاي كلان اقتصادي( 
سبب مي شود تأمين زمين و ساختمان براي صنايع پرهزينه تر باشد و اين 
موضوع، ابتكار عمل صنايع درخصوص ســاير اقلام مهم سرمايه گذاري را 
كاهــش مي دهد. بنابراين افزايش هزينه هاي ســاختمان و زمين، يكي از 

موانع سرمايه گذاري در بخش صنعت كشور است.
ماشین آلات؛ متغیر پیشران سرمایه گذاری

بررســي توزيع سرمايه گذاري در بين رشــته فعاليت هاي صنعتي نشان 
مي دهد كه سرمايه گذاري در بخش صنعت، توزيعي بسيار نامتقارن داشته 
و بيــش از نيمي از ســرمايه گذاري ها در بخش صنعت ايران به ترتيب در 
صنايع »توليد مواد شــيميايي و فرآورده هاي شــيميايي«، »توليد فلزات 
پايــه«، »توليــد كك و فرآورده هاي حاصل از پالايش نفــت« و انرژي و 
ذخاير معدني اســت. در كارگاه هاي بزرگ صنعتي، تمركز سرمايه گذاري 
شديدتر است و اينكه عمده سرمايه گذاري در صنايع توليد مواد شيميايي 
و فرآورده هاي شــيميايي انجام شده است كه نشانگر تمركز بالاي بخش 
صنعت بر اين رشته فعاليت صنعتي است. اگرچه با توجه به ذخاير انرژي 
و نيــز معدني كشــور، صنايع بزرگ و مبتني بر منابــع انرژي و طبيعي، 
اهميت بالايي دارد، اما از يك ســو به دليل سرمايه بر بودن در مقايسه با 
صنايع كاربر، توان اشتغال زايي بالايي ندارد و از سوي ديگر، توسعه متوازن 
نيازمند اين است كه ساير صنايع )به عنوان تكميل كننده حلقه پيوند بين 
ذخاير و منابع طبيعي و فعاليت هاي ساير بخش هاي اقتصادي( نيز توسعه 
يابــد. اين موضوع نيازمند اصلاح نگرش هاي موجود و تغيير نگرش درباره 

بخش صنعت و معدن در سياستگذاري ها است. 
بررســي وضعيت ســرمايه گذاري در اقتصاد ايران نشــان مي دهد كه 
سرمايه گذاري در ماشين آلات به عنوان مهمترين جزء سرمايه گذاري )كه 
يكي از مســيرهاي انتقال فناوري به اقتصاد ايران نيز محسوب مي شود( 
متغير پيشران سرمايه گذاري اســت. به طور متوسط ماشين آلات همواره 
بيش از 50 درصد از اقلام ســرمايه اي بخش صنعت را به خود اختصاص 
داده اســت. علاوه بر اين، سهم نرم افزار و ســخت افزارهاي كامپيوتري از 
اموال سرمايه اي در ســال هاي اخير افزايش يافته كه نشان مي دهد روند 
كلي ديجيتال شــدن صنايع در جهان به صنايع كشــور نيز سرايت كرده 
است، اما سهم بسيار پايين آن نشان مي دهد صنايع كشور هنوز در مراحل 
ابتدايي اين روند قرار دارد. تشــكيل ســرمايه در بخش ماشين آلات طی 
ســال هاي 1397 و 1398 به شــدت منفي بوده كه به دلايل مختلف از 
جمله كاهش واردات كالاي ســرمايه اي، شــوك هاي ارزي و نوسان هاي 
شديد اقتصادي در اين سال ها بوده است. سال 1399، تنها سال اين دهه 
است كه تشكيل سرمايه در ساختمان به شدت كاهش يافته؛ درحالي كه 
سرمايه گذاري در ماشين آلات رشدي كمتر از یک درصد داشته است. در 
ســال 1401 با وجود رشد 7.3 درصدي در تشكيل سرمايه ماشين آلات، 
به دليل كاهش سرمايه در بخش ساختمان تشكيل سرمايه ثابت ناخالص 

رشد 2.1 درصد داشته است.

ساختار سرمایه گذاری در بخش صنعت ایران بررسی شد

تولید در مرحله ركود سرمايه گذاری

بررسی ها نشان می دهد در لایحه بودجه 1404، مصارف عمومی دولت 
به اندازه 915 همت بیشــتر از منابع عمومی آن است. مرکز پژوهش های 
مجلس پیش بینی می کند که این رقم تا 1235 همت نیز خواهد رسید. 
طبق پیش بینی مرکز پژوهش ها، ناترازی منابع و مصارف عمومی دولت 
در ســال 1404 احتمالا حدود 320 هزار میلیارد تومان بیشــتر باشد. 
این ناترازی بیشــتر از جانب واگذاری شرکت ها و فروش اموال است که 
تخمین زده می شــود 63 درصد از رقم مذکــور در لایحه بودجه محقق 
شــود. همچنین مرکز پژوهش ها پیش بینــی می کند 83 درصد از منابع 
حاصل از نفت، میعانات و خالص صادرات گاز تحقق خواهد یافت. به دنبال 
کاهش درآمد حاصل از صادرات نفت و گاز، ســهم دولت از استقراض از 
صندوق توسعه ملی نیز تحت تاثیر قرار می گیرد و برآورد می شود دولت 
در سال آینده 81 درصد از مقدار لایحه بودجه را از صندوق توسعه ملی 

استقراض کند.
بودجه، نقشــه مالی دولت اســت که تعیین می کنــد درآمدهایش در 
یک ســال آینده از چه منابعی باشــد و آنها را برای چه چیزهایی هزینه 
کند. بودجه با هدف تخصیص بهینه منابع، برای تامین نیازهای عمومی 
توســط سازمان برنامه و بودجه تدوین می شــود. کسری یا مازاد بودجه، 
زمانی رخ می دهد که هزینه های دولت بیشــتر یا کمتر از درآمدهای آن 
باشــد. بیش برآوردی یا کم برآوردی منابع و هزینه ها می تواند مشکلاتی 
جــدی به بار آورند. به دلیل نقش مهم بودجه در کنترل و هدایت منابع، 
بودجه ریزی دقیق و منطبق با واقعیت های اقتصادی اهمیت بالایی دارد.

به گزارش »اکوایران«،  طبق لایحه بودجه 1404، پیش بینی می شود 
در ســال آینــده منابع عمومی دولت برابر با 5 هــزار و 72 هزار میلیارد 
تومان و مصــارف آن 5 هزار و 987 هزار میلیارد تومان باشــد. این امر 
نشــان می دهد که 915 هزار میلیارد تومان از مخارج دولت توسط منابع 

آن پوشش داده نمی شود. به عبارت دیگر، اگر دخل و خرج دولت مطابق 
لایحه بودجه باشــد، در سال آینده با ناترازی 915 همتی روبه رو خواهد 
شد. مرکز پژوهش ها برآورد می کند که حدود 320 هزار میلیارد تومان از 
منابع دولت تحقق نیابد. این باعث می شــود مصارف عمومی دولت بیش 
از پیش از منابع عمومی آن سبقت بگیرد و این ناترازی را به یک هزار و 
235 هزار میلیارد تومان برســاند. تخمین دولت از سقف درآمدها و تراز 
عملیاتی اش در ســال آینده 2 هزار و 275 هزار میلیارد تومان اســت. با 
توجه به تغییرات اساسی در نظام مالیات ستانی، احتمال وصول درآمدهای 
مالیاتی بیشتر از ارقام ذکر شده در لایحه بودجه نیز وجود دارد. همچنین 
در صورت افزایش نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق ورودی و افزایش حجم 
واردات خــودرو، درآمد گمرکی دولت نیز افزایش خواهد یافت. به همین 
دلیل، تحقق کامل ردیف های درآمدی دولت در سال آینده، اتفاق بعیدی 

به نظر نمی آید.
لایحه بودجه 1404 عنوان می کند در این ســال منابع حاصل از نفت، 
میعانــات و خالص صادرات گاز 509 هــزار میلیارد تومان خواهد بود. به 
گفته مرکز پژوهش ها، منابع حاصل از این ردیف در لایحه بودجه حدود 
90 هزار میلیارد تومان بیش برآوردی دارد و پیش بینی می شود 420 هزار 
میلیارد تومان از منابع نفتی تحقق یابند. دولت هر ساله در لایحه بودجه 
سقفی برای اســتقراض از صندوق توسعه ملی تعیین می کند. در لایحه 
بودجه 1404، دولت از سهم صندوق توسعه از درآمد نفتی می تواند تا 28 
درصد استقراض کند. با توجه به اینکه مرکز پژوهش های مجلس، منابع 
حاصــل از صادرات نفت و گاز در لایحــه بودجه را کمتر برآورد می کند، 
انتظار می رود میزان اســتقراض دولت از صندوق توسعه ملی نیز کمتر و 
حدود 80 درصد رقم لایحه بودجه باشــد کــه برابر با 440 هزار میلیارد 

تومان است.

براســاس این گزارش، ردیف هدفمندی و سایر در منابع عمومی دولت 
در لایحه بودجه 1404 برابر با 911 هزار میلیارد تومان ذکر شــده است. 
طبــق تخمین مرکز پژوهش ها، حدود 90 درصد از این مقدار در ســال 
آینده تحقق خواهد یافت که برابر با 832 هزار میلیارد تومان اســت. این 
امر نشــان می دهد که رقم این ردیف 80 هزار میلیارد تومان بیش برآورد 
شــده است. با توجه به وصول دو قسط از واگذاری هلدینگ خلیج فارس 
در ســال 1404 به میــزان 27 همت و همچنین حصــه نقدی 10 الی 
20 درصدی معمول در واگذاری ها، پیش بینی می شــود وجوه حاصل از 
واگذاری شــرکت ها و فروش اموال حداکثر به 85 هــزار میلیارد تومان 
بالــغ گردد. به همین دلیل، این ردیف از منابع در لایحه بودجه 50 هزار 
میلیارد تومان بیش برآورد شــده و طبق پیش بینــی مرکز پژوهش های 
مجلــس، 63 درصد از رقم لایحه تحقق خواهد یافت. طبق لایحه بودجه 
1404، منابع حاصل از انتشــار اوراق مالی اسلامــی 700 هزار میلیارد 
تومان خواهد بود. آنطور که بازوی کارشناسی مجلس می گوید، 200 هزار 
میلیارد تومان از این مقدار برای سیال سازی بدهی های دولت خواهد بود 
و منابعی برای دولت ایجاد نخواهد کرد. با این رویکرد، 500 همت از این 
اوراق قابل معامله خواهد بود. از طرفی، در سال آینده حدود 270 همت 
از اوراق منتشر شده سررسید خواهند شد. بدین ترتیب، تامین مالی دولت 
از جانب انتشار اوراق مجموعا 230 همت خواهد بود که تحقق آن به دور 
از انتظار نیســت. البته سخنگوی ستاد بودجه سازمان برنامه و بودجه در 
نشســت خبری اعلام کرد که دولت در سال آینده برنامه ای برای انتشار 
اوراق مالــی اسلامی ندارد. به گفته »مــژگان خانلو«، 470 همت از رقم 
لایحه بودجه برای بازپرداخت اصل و سود اوراق منتشر شده خواهد بود. 
در سال آینده، سقف اوراق مالی از سبد دارایی صندوق های با درآمد ثابت 

حدود 36 همت و برای بانک ها حدود 85 همت خواهد بود.

برآوردهای بدبینانه درباره کسری بودجه ۱۴۰۴ واقعیت دارد؟

دخل و خرج ناتراز دولت

اخبــــــار

قیمت دلار آزاد به مرز 700 هزار ریال رسید
گزارش »بلومبرگ« از افت ارزش ریال ایران

نشــریه »بلومبــرگ« از نگرانی بازار ایــران از تشــدید درگیری ها میان 
جمهوری اسلامی ایران و رژیم صهیونیستی و افت ریال ایران به پایین ترین 
حد تاریخی آن در مقابل دلار آمریکا خبر داده اســت. به گفته »بلومبرگ«، 
درحالی که سرمایه گذاران انتظار تشدید درگیری های نظامی میان جمهوری 
اسلامی ایران و رژیم صهیونیســتی را دارند، ارزش ریال ایران در بازار آزاد به 
پایین ترین حد خود رسیده است. به گزارش »اکوایران«، نشریه »بلومبرگ« 
در گزارشــی با توجه به میانگین نرخ ها در کانال های تلگرامی و وب ســایت 
Bonbast.com آورده اســت که دلار آمریکا از روز یکشــنبه نزدیک به 
700 هزار ریال )70 هزار تومان( معامله می شــود. ارز ایران در ســال جاری 
تاکنون 27 درصد از ارزش خود را در مقابل دلار از دست داده است؛ درحالی 
که کاهش ارزش از ماه ســپتامبر، زمانی که رژیم صهیونیستی حملات خود 
را بر ضد حزب الله در لبنان تشــدید کرد ســرعت گرفته است. »عبدالناصر 
همتی«، وزیر اقتصاد ایران در اظهارات تلویزیونی گفت که رویدادهای اخیر، 
انتظارات تورمی و شــرایط نیمه جنگی در طول چند هفته گذشــته، اثرات 

روانی بر بازار داشته است.
از زمــان خروج آمریکا در ســال 2018 از توافق هســته ای میان ایران و 
قدرت های بزرگ جهان، ریال ایران به شــدت با کاهش ارزش مواجه شــده 
اســت. کاهش ارزش ریال با شدت گرفتن تنش ها میان ایران و غرب شدت 
گرفته اســت، به خصوص از زمان حمله هفتــم اکتبر گروه حماس به رژیم 
صهیونیستی که جنگ در سایه میان ایران و رژیم صهیونیستی را به صورت 
آشــکار درآورد. روز دوشــنبه، وزیر خارجه جمهوری اسلامی اعلام کرد که 
ایران از همه ابزارهای موجود برای پاســخگویی به حمله ششــم اکتبر رژیم 
صهیونیســتی به تجهیزات نظامی ایران اســتفاده می کند. رهبر جمهوری 
اسلامــی ایران نیز روز شــنبه اعلام کرد که نیروهایش پاســخی کوبنده به 
دولت یهود خواهند داد. براســاس گزارش های رســانه های دولتی، سهام در 
بازار تهران نیز در روزهای اخیر ریزش کرد. به گفته »بلومبرگ«، قیمت های 
زنده و شاخص های بازار سهام تهران در خارج از ایران در دسترس قرار ندارد. 
روزنامه »اعتماد« به نقل از »فرزین آقابزرگی«، تحلیلگر بازار ســرمایه گفته 
است که تهدیدهای ایران و رژیم صهیونیستی بر علیه یکدیگر، سیگنال ادامه 

جنگ و درگیری را به بازار می دهد.

از سوی بانک مرکزی
مدیران پولشویی ۳ بانک برکنار شدند

بانک مرکزی پس از هشدار هفته گذشته و براساس ماده 21 دستورالعمل 
واحد مبارزه با پولشــویی، مدیران ارشــد متخلف سه بانک را شناسایی و از 
سمت های شان برکنار کرد. طبق اعلام روابط عمومی بانک مرکزی، این نهاد 
در راســتای وظایف قانونی خود و برای پیشگیری از تخلفات در بین بانک ها 
و مؤسســات مالی، عملکرد مدیران ارشد بخش مبارزه با پولشویی را به طور 
مســتمر بررسی و پایش می کند. براســاس ماده 21 دستورالعمل مربوط به 
واحد مبارزه با پولشــویی و تأمین مالی تروریســم در بانک ها، بانک مرکزی 
به دلیل کوتاهی در انجام وظایف، مدیران ارشد مبارزه با پولشویی سه بانک 
را از مسئولیت های شان برکنار کرده است. همچنین مدیران سه بانک دیگر 
تا یک هفته فرصت دارند مســتندات لازم بــرای اثبات عملکرد خود را ارائه 
دهند؛ در غیر این صورت، آنها نیز از سمت خود عزل خواهند شد. همچنین 
تاکید شده است که برای حفظ ثبات و سلامت شبکه بانکی، به طور مستمر 
عملکرد هیأت مدیره و مدیران ارزیابی می شود و در صورت عملکرد ضعیف، 

از اختیارات خود برای برکناری یا لغو صلاحیت آنها استفاده خواهد شد.

مرکز مبادله ارز و طلای ایران خبر داد
عرضه ربع  سکه ۱۴۰۳ در حراج ۱۹ آبان

مدیرعامــل مرکز مبادله ارز و طلای ایران از عرضه ربع  ســکه 1403 در 
حــراج 19 آبان ماه خبــر داد و گفت که از روز شــنبه 19 آبان ماه عرضه 
ربع سکه ضرب سال 1403 آغاز می شود. »علی سعیدی«، مدیرعامل مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران درخصوص عرضه ســکه های ضرب ســال 1403 و 
اینکه این اقدام با هدف کاهش حباب در بازار اســت، گفت: عرضه سکه های 
ضرب امســال صرفــا از طریق مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران خواهد بود و 

نخستین عرضه سکه با تاریخ 1403، از 19 آبان ماه آغاز می شود.
او با اشاره به اینکه سکه های ضرب 1403 با سکه های سال 1386 تفاوتی 
ندارد، گفت که هیچ فرقی به لحاظ وزن و عیار در این ســکه ها وجود ندارد و 
تنها تفاوت در تاریخ ضرب آنها است. به گفته »سعیدی«، در حراج روز شنبه 
)19  آبان ماه(، در میان انواع قطعه سکه فقط ربع سکه با تاریخ ضرب 1403 
عرضه خواهد شــد و متقاضیان این سکه می توانند روز جمعه )18 آبان ماه( 
از ســاعت 8 تا 23 نسبت به تکمیل وجه در سامانه حراج سکه مرکز مبادله 
ایران اقدام کنند و از ساعت 12 تا 14 روز شنبه، سفارش گیری صورت خواهد 
گرفت. مدیرعامل مرکز مبادله ایران همچنین از ضرب ســکه با تاریخ 1404 
از اواسط اسفندماه خبر داد و با اشاره به اثرگذاری عرضه ربع سکه های جدید 
در بازار تاکید کرد: بازار براساس عرضه و تقاضا شکل خواهد گرفت؛ بنابراین 
وقتی شخصی تمایل دارد یک قطعه سکه با تاریخ خاص بیشتر خریداری کند، 
متعاقبا فروشنده هم تمایل دارد بیشتر بفروشد؛ از این رو، بازار شکل می گیرد 
و بعد از مدتی مشاهده می کنیم که برخی محصولات قیمت بالاتری دارند. در 
نتیجه اگر بتوانیم به اندازه کافی با تاریخ مختلف سکه عرضه کنیم، لنگر ذهنی 
از یک تاریخ خاص برداشته خواهد شد. همچنین تصمیم بر این شده است که 
از 15 اســفندماه هر سال، سکه های سال بعدی ضرب شوند؛ بر این اساس، از 

اواسط اسفند سال جاری، ضرب سکه با تاریخ 1404 آغاز خواهد شد.

هزینه استخراج بیت کوین چقدر است؟
نوسان بیت کوین در کانال ۶8 هزار دلار

»جیمز باترفیل«، تحلیلگر کوین شیرز در گزارش اخیر خود اعلام کرد که 
میانگین هزینه اســتخراج بیت کوین به 96 هزار و 100 دلار برای ماینرهای 
ســهامی عام رسید. این رقم شــامل هزینه های غیرنقدی مانند استهلاک و 
غرامت مبتنی بر سهام است. هزینه های نقدی نیز افزایش یافته و به 49 هزار 
و 500 دلار به ازای هر بیت کوین در ســه ماهه دوم 2024 رسیده که از 47 
هزار و200 دلار در ســه ماهه اول افزایش یافته است، زیرا شرایط استخراج 

پیچیده تر می شود و نیاز به سرمایه گذاری بیشتری دارد.
ماینرها با وجود این پیچیدگی ها، همچنان به توسعه زیرساخت های خود 
ادامــه می دهند زیرا امیدوارند قیمــت بیت کوین افزایش بالقوه ثبت کند. با 
این حال، مشــکلات عملیاتی، به ویژه برای به دســت آوردن اعتبار مقرون 
بــه صرفه و مقابله با نرخ های بهره بالا پس از رویدادهایی مانند ســقوط اف 
تی ایکــس همچنان ادامه دارد. بــه گزارش »بیزنس«، بــرای عبور از این 
زمان های چالش برانگیز، ماینرهای پیشــرو به دنبال راه حل های نوآورانه از 
جمله قراردادهای برق با نرخ ثابت و استفاده از هوش مصنوعی هستند. آنها 
همچنین برای افزایش کارایی هزینه و تنوع بخشیدن به جریان درآمد خود 

قبل از هاوینگ بعدی تحت فشار هستند.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر 2.23 تریلیون 
دلار برآورد می شــود که این رقم نسبت به روز قبل 2.73 درصد کمتر شده 
اســت. در حال حاضر 60.56 درصد کل بازار ارزهــای دیجیتال در اختیار 
بیت کوین است که 1.15 درصد افزایش روزانه را ثبت کرده است. حجم کل 
بازار ارزهای دیجیتال در 24 ســاعت گذشته 78.52 میلیارد دلار است که 
10.37 درصد افزایش داشــته است. حجم کل در امور مالی غیرمتمرکز در 
حال حاضر 3.63 میلیارد دلار است که 4.62 درصد از کل حجم 24 ساعته 
بازار ارزهــای دیجیتال  بوده و حجم تمام ســکه های پایدار اکنون 72.28 
میلیارد دلار اســت که 92.05 درصد از کل حجم 24 ســاعته بازار ارزهای 

دیجیتال را تشکیل می دهد.

چهارشنبه
1۶ آبان 1403

شماره ۲۵۷۶
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بانک جهانی برای 6 سال آینده هشدار داد
احتمال سقوط نفت به زیر ۶۰ دلار

طبق پیش بینی بانک جهانی، مازاد عرضه قابل توجه در سال های آینده، 
احتمالا باعث خواهد شــد قیمت نفت به زیر 60 دلار در هر بشکه سقوط 
کند. به گفته بانک جهانی، ما به سوی شکاف تاریخی در عرضه و تقاضا در 
بازارهای نفت پیش می رویم که مشابه آن از اواسط قرن نوزدهم که صنعت 
نفت متولد شــد، تنها دو دفعه مشاهده شــده است. گزارش بانک جهانی، 
زنــگ خطر درباره مازاد عرضه نفت را به صدا درآورد که پتانســیل ایجاد 

اختلال جدی در اقتصاد جهانی و الگوهای تجارت را دارد.
در جدیدترین گزارش چشــم انداز بازارهــای کالایی بانک جهانی آمده 
است: انتظار می رود در سال آینده، عرضه جهانی نفت به طور متوسط 1.2 
میلیون بشــکه در روز بالاتر از تقاضا باشــد. در مقیاس این مازاد عرضه به 
سختی می توان اغراق کرد. چنین رقمی تنها دو بار در تاریخ طی سال های 
1998 و 2020 دیده شده است. در نتیجه، قیمت هر بشکه نفت در شش 

سال آینده، کمتر از 60 دلار خواهد بود.
طبق پست وبلاگ بانک جهانی که همراه با این گزارش منتشر شد، این 
مازاد عرضه به دلیل تلاقی تعدادی از عوامل جدا از هم نظیر رشد یکنواخت 
اقتصــاد چین، افزایش فروش خودروهای برقی )کــه از 23 درصد فروش 
خودروهای جدید در سال جاری فراتر خواهد رفت و به 40 میلیون خودرو 
در ســال 2030 خواهد رسید(، افزایش اســتفاده از کامیون های گازسوز، 
افزایش تولید پیش بینی شده از سوی کشورهای غیراوپک پلاس و همچنین 
مازاد تولید مداوم از سوی اعضای اوپک پلاس که در حال حاضر 7 میلیون 
بشــکه در روز اضافی تولید می کنند، روی خواهــد داد. در حالی که این 
وضعیت، به معنای ابهام و آشــفتگی اقتصادی زیاد در ســال آینده است، 

می تواند به عنوان یک نیروی مهم اصلاح بازار عمل کند.
پایگاه خبری »اکسیوس« در اوایل این هفته گزارش داد: واقعیت جدید 
ممکن است حتی با تشدید درگیری های ژئوپلیتیکی، قیمت انرژی را برای 
مصرف کننده محدود نگــه دارد. همچنین می تواند به عوامل اقتصادی که 
زیربنای تولید نفت هســتند، به شدت آســیب بزند. چنین چشم اندازی 
می تواند مایه خوشحالی شــهروندان معمولی در دنیای توسعه یافته باشد 
اما قدر مسلم برای کســانی که در کشورهای فقیرتر زندگی می کنند، آن 
اندازه خوشایند نیست. »ایندرمیت گیل«، اقتصاددان ارشد و معاون ارشد 
گروه بانک جهانــی در این باره می گوید: کاهش قیمت کالاها و شــرایط 
عرضه بهتر می تواند مانعی در برابر شــوک های ژئوپلیتیکی ایجاد کند. اما 
آنها برای کاهش فشار ناشی از قیمت های بالای مواد غذایی در کشورهای 
در حال توسعه که تورم قیمت مواد غذایی دو برابر استاندارد در اقتصادهای 
پیشرفته اســت، تاثیر چندانی ندارد. قیمت های بالا، درگیری ها، تغییرات 
اقلیمی و شوک های دیگر، باعث ناامنی غذایی بیش از 725 میلیون نفر در 

سال 2024 شده است.
در نهایت، شرکت های نفت و گاز هستند که به یک دهه ابهام، نوسانات 
و کاهش درآمدها چشــم دوخته اند. »فاتح بیــرول«، مدیر اجرایی آژانس 
بین المللی انرژی در بیانیه ای گفت: پیش بینی های گزارش بانک جهانی که 
براســاس جدیدترین داده هاست، نشان می دهد مازاد عرضه عمده در دهه 
جاری ظاهر می شود و شرکت های نفتی ممکن است بخواهند از آماده شدن 
استراتژی ها و برنامه های تجاری خود برای تغییرات در حال وقوع اطمینان 
حاصل کنند. به گزارش »رویترز«، این چشم انداز برای ابرشرکت ها، حتی 
آنهایی که سخت تلاش کرده اند تا دارایی خود را متنوع کنند و برای چنین 

رکودی آماده شده اند، تیره و تار است.

در گزارش »پایش تحولات تجارت جهانی« بررسی شد
عزم شورای همکاری خلیج فارس برای تجارت آزاد

بررســی آخرین تحولات جهانی، نشــان می دهد که شــورای همکاری 
خلیج فارس در حال پیشــبرد برنامه های خود برای آغاز مذاکرات تجاری با 

بلوک های بزرگ بین المللی جهت توسعه توافق های تجارت آزاد است.
در نود و ششــمین گزارش از سلسله گزارش های »پایش تحولات تجارت 
جهانی« که توســط مرکز پژوهش های اتاق ایران منتشــر شد، مجموعه ای 
از تحــولات اخیر در دولایه جهانی و منطقــه ای محیط ژئواکونومیک ایران 
ارائه شــده و خلاصه ای از آخرین گزارش ها و انتشــارات بین المللی در قالب 
بخش پژوهش ها و کتاب های تازه، ارائه شده است. در بخش تحولات جهان، 
گازپروم )شــرکت دولتی انرژی روسیه( پس از ثبت بزرگ ترین زیان خالص 
خود در حدود سه دهه اخیر، از فهرست 100 شرکت پرسود روسیه در سال 
جاری توســط مجله »فوربس« خارج شــد. صادرات گاز شرکت گازپروم به 
بازارهای سنتی اروپایی به دلیل تحریم های مرتبط با جنگ اوکراین و تخریب 
خطوط لوله نورد اســتریم که به عنوان یکی از مســیرهای اصلی انتقال گاز 
روســیه به اروپا عمل می کرد، با کاهش شدیدی مواجه شد. در خبری دیگر، 
اخیرا گروهــی از قانونگذاران جمهوری خواه ایالات  متحده، لایحه ای را برای 
لغو روابط تجاری عادی دائمی )PNTR( با چین مطرح کرده اند؛ اقدامی که 
می تواند به طور اساسی روابط اقتصادی بین دو اقتصاد بزرگ جهان را تغییر 
دهد. از ســوی دیگر، در یک اقدام مهم در سیاست تجاری اروپا، کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا باوجــود مخالفت های دیرهنگام آلمان، راه را برای اعمال 
تعرفه های ضددامپینگ بر خودروهای برقی وارداتی از چین هموار کردند. در 
این ســوی جهان هم، امضای توافقنامه مشارکت اقتصادی جامع بین امارات 
متحده عربی و صربستان و کاهش قابل ملاحظه تجارت اتحادیه اروپا و روسیه 

در پی تنش های ژئوپلیتیک از دیگر اخبار مهم بین الملل است.
همچنین در ســطح منطقه، اختصاص 19 میلیارد دلار از سوی صندوق 
سرمایه گذاری حاکمیتی عربستان برای پروژه های سبز مورد توجه قرار گرفته 
است. این تخصیص، بخشی از تلاش های گسترده تر این کشور برای حرکت 
به سمت یک اقتصاد ســبز و کاهش وابستگی به نفت به عنوان منبع اصلی 
اقتصادی است. بخش خصوصی غیرنفتی عربستان سعودی همچنین در ماه 
سپتامبر به بالاترین میزان رشد خود در چهار ماه اخیر دست یافت و شاخص 
مدیران خرید اقتصاد این کشور )PMI( نیز به 56.3 واحد رسید، درحالی که 
این رقم در ماه اوت 54.8 واحد بود. این گزارش ماهانه که اخیرا توسط بانک 
ریاض منتشر شد، نشان دهنده تسریع در روند رشد اقتصاد بخش خصوصی 
غیرنفتی در عربستان سعودی است. امضای تفاهم نامه همکاری بین عربستان 
و هیوندای برای پروژه شهر هوشمند و تفاهم نامه عربستان سعودی و عمان از 

دیگر تحرکات کشور عربستان در این بازه است.
براســاس گزارش اخیر صندوق بین المللی پــول عرب )AMF(، امارات 
متحده عربی اکنون ســهم غالب 47.3 درصد از بخش شــرکت های صرافی 
 )GCC( عربی را در اختیار دارد. از سوی دیگر شورای همکاری خلیج فارس
در حال پیشبرد برنامه های خود برای آغاز مذاکرات تجاری با بلوک های بزرگ 
بین المللی ازجمله آسه آن و مرکوسور است. این اقدامات بخشی از تلاش های 

گسترده تر آن برای توسعه توافق های تجارت آزاد محسوب می شود.
در بخش پژوهش های تازه گزارش »آمادگی کســب وکار 2024« از سوی 
بانک جهانی منتشر شد. این گزارش چارچوب جدیدی برای ارزیابی محیط 
کســب وکار و سرمایه گذاری در ســطح جهانی معرفی می کند. این گزارش 
جایگزین گزارش دوره ای قبلی و بســیار مشــهور »انجام کسب وکار« شده 
و بر توســعه بخش خصوصــی، ارتقای منافع کارگــران، مصرف کنندگان و 
کسب وکارها و همچنین توجه به محیط زیست تمرکز دارد. گزارش سیاستی 
جدیــد بانک جهانی نیز با عنوان »اصلاح یارانه های ســوخت: درس هایی از 
برخی تجارب و ارزیابی شوک قیمتی برای بخش های مختلف از طریق جدول 
داده-ستانده در مورد آنگولا« به بررسی اصلاح یارانه های سوخت می پردازد و 
به ویژه آنگولا را به عنوان مطالعه موردی مورد بحث قرار می دهد. این گزارش 
به درس های کلیدی آموخته شــده از اصلاحات یارانه سوخت در کشورهای 
مختلف می پردازد و اثرات مالی، اجتماعی و اقتصادی این اصلاحات را بررسی 
می کند. همچنین با اســتفاده از جدول داده-ستانده، شوک های قیمتی که 
ممکن اســت از حذف یارانه های ســوخت در بخش های مختلف صنعتی و 

خانوارها رخ دهد را برای آنگولا شبیه سازی می کند.

خبرنــامه

فرصت امروز: با وجود سبزپوشی بورس در معاملات روز گذشته، خروج 
سرمایه خرد از بازار ادامه پیدا کرد و تعداد نمادهای منفی همچنان بیشتر 
از نمادهای مثبت بود. معاملات بازار ســرمایه در نیمه آبان ماه در حالی 
به پایان رســید که نماگرهای بورســی، رخت قرمز را از تن درآوردند اما 
فرابورسی ها به کاهش ارتفاع ادامه دادند و کلیت تابلو همچنان قرمز ماند. 
در معاملات روز سه شنبه، شاخص کل توانست 7 هزار و 40 واحد ارتفاع 
بگیرد و در کانال 2 میلیون و 25 هزار واحد بایستد. شاخص هم وزن اما 
بدون تغییر و با رشــد جزئی 18 واحدی در میانه کانال 659 هزار واحد 
به کار خود پایان داد. در روز سبز شاخص سازان، نمادهای فملی، فولاد و 
وبملت با بیشترین تاثیر مثبت و شبندر، شپنا و تاپیکو با بیشترین تاثیر 
منفی بر شاخص کل مواجه شــدند. در بازار فرابورس ایران نیز شاخص 
کل با 11 واحد کاهش ارتفاع در کانال 20 هزار و 851 واحد و شــاخص 
هم وزن با 136 واحد کاهــش در محدوده 114 هزار و 852 واحد جای 
گرفت. نمادهای شــاوان، خاور و مادیرا بیشترین تاثیر منفی و نمادهای 

حسینا، شجم و زماهان بیشترین اثر مثبت را بر شاخص داشتند.
خروج ســرمایه حقیقی از معاملات خرد همچنــان ادامه یافت و 72 
میلیارد تومان ســرمایه از معاملات خرد خارج شــد. با این وجود، روند 
منفی در خروج ســرمایه تلطیف شده است. همچنین در پایان معاملات 
سه شــنبه، 197 نمــاد در صف فروش قفل شــدند کــه از حیث تعداد 
صف های فروش نیز با روند رو بهبود مواجه بودیم. در حالی شــاهد روند 
ضعیت اما مثبت ورود ســرمایه به صندوق های درآمد ثابت هســتیم که 
صندوق های طلا در محدوده منفی تابلو بازگشایی شدند و هم اکنون در 
صف فروش هستند. به نظر می رسد علت این موضوع بیش از هر چیزی، 
کاهش هیجانات مثبت در بازار دلار و عقب نشینی اسکناس آمریکایی تا 

کانال 68 هزار تومان باشد.
ورود پول به صندوق های درآمد ثابت

در جریان معاملات سه شنبه 15 آبان ماه که با رشد شاخص کل همراه 
شد، خروج ســرمایه خرد از بازار ادامه پیدا کرد و تعداد نمادهای منفی 
همچنان بیشتر از نمادهای مثبت بود. بورس که یک ماه اخیر را به شدت 
تحت تاثیر ریســک های سیاســی و تنش  های منطقه و اثر روانی نتیجه 
انتخابات آمریکا ســپری کرده حالا در یک قدمی تعیین تکلیف دســت 
کم یکی از این ریسک هاست. تحلیلگران معتقدند نتیجه انتخابات آمریکا 
هرچه باشد، در ادامه نحوه رفتار سیاستگذار در قبال بازار سرمایه، موضوع 
مهمتری است. با این وجود، پیگیری وضعیت معاملات در تالار شیشه ای، 

حکایت از وضعیت نوسانی و بلاتکلیفی بازار دارد. بامداد چهارشنبه، نتایج 
انتخابات آمریکا مشــخص خواهد شد و آنگاه می توان واکنش کوتاه مدت 
بــورس به نتیجه انتخابات را در آخریــن روز معاملاتی هفته دید، اما در 
جریان معاملات روز سه شنبه، شاخص کل توانست با رشد 0.35 درصدی 
در کانــال 2 میلیــون و 25 هزار واحد به کار خود پایان دهد. شــاخص 
هــم وزن نیز بــدون تغییر ماند و در کانال 659 هــزار و 782 واحد آرام 
گرفت. در بازار فرابورس ایران اما شــاخص ها منفی ماندند و شاخص کل 
فرابورس با 0.05 درصد کاهش در کانال 20 هزار و 851 واحد و شاخص 
هم وزن با 0.12 درصد ریزش در محدوده 114 هزار و 852 واحد ایستاد

با نگاهی به تابلوی معاملات شــاهد سبزپوشی خودرویی ها هستیم که 
در انتهای روز معاملاتی دوشــنبه نیز صف های فروش شــان جمع شد. 
فلزات اساســی نیز جزو گروه های نسبتا ســبز بازار سه شنبه بود. ارزش 
کل معــاملات بازار، 17 هــزار و 893 میلیارد تومان بود که نســبت به 
روز دوشــنبه، کاهش چشــمگیری داشــت. از این مبلغ، 2 هزار و 703 
میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد ســهام  و حق تقدم بود و 15 
درصد از کل ارزش معاملات مربوط به معاملات خرد بود. خروج سرمایه 
حقیقی از معاملات خرد نیز ادامه یافت و شــاهد خارج شدن 72 میلیارد 
تومان سرمایه از معاملات خرد بودیم. با این وجود، روند منفی در خروج 
معاملات تلطیف شــده اســت. همچنین در پایان معاملات روز گذشته، 
صف های فروش 197 نماد جمع نشد ولی از حیث تعداد صف های فروش 
با روند رو بهبودی در بازار سرمایه مواجهیم. ورود سرمایه به صندوق های 
درآمد ادامه دارد اما صندوق های طلا در محدوده منفی تابلو بازگشــایی 
شــدند و همچنان در صف فروش هستند. کارشناسان، علت این موضوع 
را بیش از هر چیز دیگری، کاهــش هیجانات مثبت در بازار موازی دلار 

و عقب نشینی نرخ اسکناس آمریکایی تا کانال 68 هزار تومان می دانند.
سرنوشت بورس پس از انتخابات آمریکا

در پایان معاملات روز سه شــنبه در بازار بــورس و اوراق بهادار تهران، 
ارزش معاملات در حوالی 4100 میلیارد تومان رقم خورد و ارزش بازار به 
6480 هزار میلیارد تومان رسید. سنجه ای که مدت هاست از 7 هزار همت، 
فاصله زیادی گرفته است. در جریان معاملات این روز، گروه خودرویی با 
ارزش معاملاتی بیش از 171 میلیارد تومان در جایگاه اول بازار ایستاد و 
گروه بانک ها با 131 میلیارد تومان جایگاه دوم ارزش معاملاتی را داشت. 
گروه فلزات اساســی نیز با ارزش معاملاتی 120 میلیارد تومان در رتبه 

سوم جای گرفت.

این صحبت ها در حالی جریان دارد که ســایه سنگین انتخابات آمریکا 
همچنان بر ســر بازار سرمایه و همچنین سیاســت، سنگینی می کند و 
باید دید نتیجه این انتخابات به کجا کشیده خواهد شد. به نظر می رسد 
سرمایه گذاران با توجه به سیاســت های اقتصادی »ترامپ« در دور دوم 
ریاســت جمهوری، از قبیل کاهش مالیات، مقررات زدایی و تحریک رشد 
اقتصــادی، پیش بینی می کنند بازار ســهام با پیروزی وی رشــد کند و 
ارزش دلار تقویت شود. همچنین کاهش مالیات ها احتمالا باعث افزایش 
اســتقراض دولتی و کاهش بازدهی اوراق خزانه داری می شود که به رشد 
ارزش دلار و جذابیت آن برای سرمایه گذاران جهانی کمک می کند. این 
شرایط باعث می شود تا سرمایه گذاران به ریسک پذیری بالاتری در صورت 

پیروزی »ترامپ« تمایل نشان دهند.
نگاهی به نمایشگاه بورس، بانک و بیمه

اما بزرگان بازار این روزها در جزیره کیش و فارغ از هیاهوی سیاسی، 
در »یازدهمیــن نمایشــگاه بورس، بانک، بیمه و خصوصی ســازی« 
گردهــم جمع شــده اند و در خصوص وضعیت کلی اقتصــاد و بازار 
ســرمایه صحبت می کنند تا با دوری از آلودگی های شــهر تهران به 
دنبال راهکاری برای اقتصاد باشــند. »مســعود نیلی« در این رویداد 
گفته است که تا زمانی که شرایط سیاست خارجی و شرایط اجتماعی 
اصلاح نشــود، خیلی نمی توان راهبردی به اصلاحات دیگر پرداخت. 
»موســی غنی نژاد« نیز گفته است که ریشه مسائل اقتصادی را باید 
در ساختار حکمرانی و قانون اساسی جست وجو کرد. جایی که گفته 
شــده اقتصاد وسیله است، نه هدف. در حال حاضر می توان گفت که 
بیش از 95 درصد اقتصاد ایران، دســتوری است. همچنین »حسین 
عبده تبریزی« گفته که بازار ســهام در یک فشــار شدید قرار گرفته 
و بنگاه ها نمی توانند به اندازه نرخ ســود 40 درصد سود ایجاد کنند. 
»حجت اله صیدی«، رئیس سازمان بورس نیز عنوان کرد که در ایران 
به اصلاحات اقتصادی عقیده داریم ولی هر زمان که می خواهیم انجام 

بدهیم موانع زیادی ظاهر می شود.
به گفته فعالان بازار، »نمایشگاه بورس، بانک، بیمه و خصوصی سازی« 
به محلی برای درد و دل اهالی بازار سرمایه تبدیل شده است که فقط هر 
ســال مسئله و مشکلات بازار را بازگو می کنند اما راه حلی وجود ندارد و 
یا در صورت وجود راه حل، امکانی برای عمل سازی آن وجود ندارد و به 
نوعی در مورد برگزاری همایش ها با این ســبک، گلایه های زیادی میان 

فعالان اقتصادی وجود دارد.

بازار سرمایه به استقبال انتخابات ریاست جمهوری آمریکا رفت

\سبزپوشی بورس در نیمه آبان

رئیس ســازمان بــورس و اوراق بهادار با اشــاره بــه اینکه وظیفه 
ســازمان بورس این است که از ســرمایه گذاران خرد حمایت بیشتری 
به عمــل آورده و از حقوق آنهــا دفاع کند، وظیفه دیگر ســازمان را 
ایجاد توازن میــان همه بازیگران اقتصادی دانســت و گفت: با وجود 
این حمایت ها می توانیم شــاهد چشم انداز مطلوبی در این بازار باشیم. 
»حجت اله صیدی«، رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار در نشســت 
تخصصی »بررسی رابطه اصلاحات اقتصادی و رونق بورس« در حاشیه 
»یازدهمین نمایشــگاه بورس، بانک، بیمه و خصوصی ســازی«، گفت: 
مباحث مطرح شــده از ســوی صاحب نظران اقتصــادی، صحبت های 
عمیق و دقیقی است، اما موضوع جدیدی نیست و در دهه های گذشته 
تکرار شــده است. امروز ما نیازمند مباحث جدید و راهگشا هستیم. در 
موضوع اصلاحات اقتصادی، مجموع حکمرانی در کشور به این مبحث 
اعتقاد داشــته اما هر زمانی که عزم این کار وجود داشــت، با موانع و 
مشکلاتی روبه رو شــده است و این مسائل مشکلاتی است که بی شک 

باید حل شود.
او با بیــان اینکه بدون بــازه مطلوب، حجم معــاملات در بازار بالا 
نمــی رود، توضیح داد: امروز باید اصلاحات به صورت تدریجی باشــد؛ 
چراکه هر زمانی ما تلاش کردیم با شــتاب بــه اصلاحات بپردازیم به 
مشــکل خوردیم. واقعیت این اســت که اگر بخواهیم یک بازه چهار یا 
پنج ســاله را برای اصلاحات در نظر بگیریم تا این برنامه شروع شود و 
به نتیجه برسد باید دست روی دست بگذاریم اما همه ارکان کشور باید 

وظیفه خود را انجام دهند تا ببینیم کدام راهکارها بهتر است.
»صیدی« بــر بازه مطلوب تاکید کرد و گفت: اگــر بخواهیم بدانیم 
رونق بازار بورس و سرمایه چگونه باید باشد ابتدا باید به مفهوم دقیقی 
از رونق در بازار ســهام برســیم. رونق یعنی چشــم انداز قابل قبولی از 
معاملات وجود داشته و نقدشوندگی بازار به شکل مطلوبی باشد. بدون 
بــازه مطلوب و مورد انتظار، حجم معــاملات در بازار بالا نمی رود و در 
این شــرایط نقدشوندگی نیز ارتقا نمی یابد که این به معنای این است 

چشم انداز اقتصادی در وضعیت مناسبی نخواهد بود.
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار ادامه داد: مشکل ما زمانی آغاز 
می شــود که نگاه به آینده بازار سرمایه ناامیدانه باشد و سرمایه گذاران 
از بازار سهام خارج شوند که در نهایت بازده مورد انتظار رقم نمی خورد 
و چشم انداز آینده و عملکرد شرکت ها نامطلوب می شود. در مورد بازار 
سرمایه امروز یک رابطه مرغ و تخم مرغی بین روندهای اقتصادی )پویای 
اقتصادی( و بازار ســرمایه شکل گرفته و این واقعیت که گفته می شود 
»بازار سهام، دماسنج اقتصاد اســت«، درست است؛ اما این نیست که 
فقط دماســنج اقتصادی کشور باشد؛ چراکه بازار سهام یک بازار بسیار 
اثرگذار در اقتصاد اســت. در این رابطه، وظیفه و هدف اصلی سازمان 
بورس، تسهیل در تشکیل سرمایه است و برای تحقق این موضوع ابتدا 
باید از افزایش کارایی بازار شــروع کرد تا حقوق سرمایه گذاران حفظ و 
در نهایت مسیر تشکیل سرمایه میسر شود. بازار سرمایه مانند هر بازار 
دیگری، ذی نفعان متعددی دارد که اگر وضعیت این بازار مطلوب باشد 

همه ذی نفعان باید منتفع شوند.
به گفته »صیدی«،  سازمان بورس و اوراق بهادار باید شرایط را برای 
مدیریت بازار به نفع تمامی ارکان و ذی نعفان بازار سرمایه فراهم کند 
و همچنیــن باید میان ارکان به عنــوان تنظیم گر و نهاد نظارتی عمل 
کند. در نظام حکمرانی اقتصادی، مســائل مختلفی از جمله رویکردها 
و سیاست های اقتصادی، قوانین و ضوابط، تولید ناخالص داخلی، رشد 
اقتصادی، بودجه، نرخ تورم، نرخ ســود بانکی و نرخ ارز وجود دارد. در 
برنامه هفتم توسعه، بازار سرمایه هم از نقش آفرینان اقتصادی و هم از 

نهادهای اثرپذیر است.
او نرخ سود بانکی و بهره را از پیچیده ترین متغیرها در اقتصاد دانست 
و تصریــح کرد: امروز نرخ ســود بانکی و بهره، یکــی از پیچیده ترین 

متغیرها در اقتصاد است. به عقیده من، نرخ بهره به مرور زمان، خود را 
تعدیل می کند؛ اگرچه نرخ بهره در همه جای دنیا از سوی سیاستگذار 
پولی اعمال می شود اما به مرور زمان، خود را تعدیل می کند. همچنین 
نــرخ ارز و درآمدهای ارزی و دسترســی پذیری بــه ارز، یکی دیگر از 
مباحث مهم و اثرگذار در بازار ســرمایه است. ماموریت سازمان بورس 
این اســت که نقش خود را به عنوان یک کنشــگر در بازار سرمایه در 

مدیریت و کنترل متغیرهایی که در بالا اشاره شد، اعمال می کند.
به گزارش »ایســنا«، رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه 
صحبت هــای خود افزود: امروز بنگاه های اقتصادی هســتند که تولید 
ناخالص داخلی را رقم می زنند و ســازمان بورس موظف اســت که با 
بنگاه هــای اقتصادی در تعامل باشــد و وقتی که بین سیاســتگذار با 
بنگاه های اقتصادی، چالش هایی ایجاد می شود، وظیفه سازمان بورس 
است که در حوزه های مختلف این تعامل را ایجاد کند؛ چراکه سازمان 
بورس بــه عنوان نهاد تنظیم گــر و ناظر در بازار ســرمایه، موظف به 
همراهی و حمایت از بنگاه های اقتصادی اســت. برای مثال، مســئله 
ناترازی انرژی، موضوعی بســیار اثرگذار در بنگاه های اقتصادی است و 
ما در تلاش هستیم که با رایزنی میان ارکان مختلف دولت با بنگاه های 
اقتصادی، شــرایط مطلوبــی را ایجاد کنیم تــا در نهایت بین رضایت 

جامعه و منافع بنگاه ها یک توازن ایجاد شود.
»صیدی« همچنیــن در رابطه با موضوع تامین ســرمایه در لایحه 
بودجه و مصارف بودجــه ای گفت: در لایحه بودجه، مصارف بودجه ای 
بســیار انقباضی بسته شده اســت. امروز این مســائل باعث شده که 
تدوینگر بودجه به دنبال محلی برای تامین مالی باشــد. در این راستا، 
اقداماتــی از طریق معافیت های مالیاتی برای بنگاه های فعال اقتصادی 
و همچنیــن مفاد قانون تامین مالی تولید و زیرســاخت ها اقدام کند. 
همچنین موضوع حاکمیت شــرکتی، یکی دیگر از مباحث مهم است 

که ســازمان بورس، برنامه های مهمی برای اصلاح آن دارد. برای مثال، 
یک هلدینگ بزرگ اقتصادی در کشــور طی ســه سال گذشته، هفت 
مدیرعامل عوض کرد که این یعنی در بخش حاکمیت شرکتی، نیازمند 

کار یا اصلاحات هستیم.
وی سپس بر حمایت ســازمان بورس از سرمایه گذاران خرد، تاکید 
کــرد و ادامه داد: امــروز نزدیک به 1140 نهاد مالی فعال در کشــور 
وجود دارد و وظیفه اصلی ما این اســت که ایــن نهادها را با ابزارهای 
تامین مالی، کمک کرده تا در نهایت به بزرگ شــدن بازار منتج شود. 
سرمایه گذاران خرد برای بازار سرمایه بسیار مهم هستند، اما متاسفانه 
قدرت نهادهای مالی را ندارند، بنابراین وظیفه سازمان بورس این است 
که از این بخش، حمایت بیشــتری به عمل آورده و از حقوق آنها دفاع 
کند. تلاش ما این اســت که نقدشوندگی بازار بیشتر شود. در جلساتی 
که با بانک مرکزی داشــتیم، تاکید شد که ما باید با یکدیگر هماهنگ 
باشــیم؛ چراکه اگر هر کدام از مــا بخواهیم راه خود را به پیش ببریم، 
اقتصاد کشــور لطمه می بیند. ما تا می توانیم باید از مداخله در بازارها 
جلوگیری کنیم و به ســمت تنوع بخشی به ابزارهای بازار و تامین مالی 
بیشــتر حرکت کنیم تا در نهایت نااطمینانی در بازارهای مالی کاهش 
یابد. رئیس ســازمان بورس در پایان، رشــد اقتصادی را مسئله اصلی 
امروز کشــور خواند و گفت: امروز مسئله اصلی کشور، رشد اقتصادی 
اســت و مسائلی مانند تورم، رکود، نرخ بهره و موارد دیگر بدون تحقق 
رشد اقتصادی درمان نمی شود با این حال، رشد اقتصادی بی شک بدون 
نقش آفرینی بازار سرمایه، مشکل آفرین است. به عبارتی، بازار سرمایه، 
زمانی شــکل می گیرد که همه نقش آفرینان آن فعال باشــند. وظیفه 
ســازمان بورس، ایجاد توازن میان همــه ارکان و بازیگران اقتصادی و 
نقش آفرین در بازار سرمایه است تا در نهایت به چشم انداز مطلوبی در 

بازار سرمایه برسیم.

رئیس سازمان بورس در نشست تخصصی »رابطه اصلاحات اقتصادی و رونق بورس« مطرح کرد
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نویسنده: علی آل علی
در دنیایــی که فناوری هر روز بیش از پیــش به زندگی روزمره ما نفوذ 
می کند، جســت وجوی صوتی به عنوان یکــی از پرطرفدارترین ابزارهای 
دیجیتال پا به عرصه گذاشته است. این فناوری نه تنها تجربه جست وجو 
را آســان و سریع تر کرده، بلکه توانسته به طور کامل نحوه تعامل کاربران 
با فضای آنلاین را تغییر دهد. برای بسیاری از کاربران تایپ کردن سوالات 
و عبارات جست وجو به مرور به کاری وقتگیر تبدیل شده و جست وجوی 
صوتی دقیقا به این نیاز پاســخ می دهد. به جای نوشتن، افراد به سادگی 
می توانند با گفتن ســوالات خود به دستگاه، پاســخ هایی فوری و دقیق 
دریافت کنند. شاید امروزه صحبت از جست وجوی صوتی خیلی عادی به 
نظر برسد، اما یکی دو دهه قبل مثل این بود که سناریو یک فیلم علمی- 
تخیلی را برای کســی تعریف کنید. یکی از مزایای عمده جســت وجوی 
صوتی راحتی و ســهولت آن اســت. این روش، به ویژه بــرای افرادی که 
زمــان کمتری برای تایپ کردن داشــته یا در حیــن انجام کارهای دیگر 
هســتند، بسیار کارآمد اســت. تصور کنید که در حین رانندگی به دنبال 
مسیر خاصی هســتید و فقط با گفتن نام مقصد سریعا مسیر پیشنهادی 
را دریافــت می کنید. این قابلیت، نه تنها از دیدگاه ســرعت، بلکه از نظر 
امنیت نیز برای کاربران مفید است، زیرا آنها بدون نیاز به قطع فعالیت خود 

می توانند به اطلاعات لازم دست یابند. ماجرا جالب شد، نه؟
جســت وجوی صوتی همچنین برای دسترســی به اطلاعات در محیط 
های ترکیبی، جایی که باید چند کار مختلف را در به طور آنی انجام دهیم، 
ایده آل اســت. کاربران می توانند بدون نیــاز به تمرکز کامل روی صفحه 
نمایش پاســخ های موردنظر خود را بشــنوند و در عین حال به کارهای 
دیگری مشــغول باشــند. این ویژگی تجربه کاربری را بهبود می بخشد و 
افــراد را در انجام همزمان کارها توانمندتر می ســازد. از این رو، می توان 
گفت که جســت وجوی صوتی به ابزاری جذاب و کارآمد برای همه اقشار 
جامعه تبدیل شده اســت. اما راحتی و سرعت تنها مزایای جست وجوی 
صوتی نیستند. این فناوری به دلیل استفاده از هوش مصنوعی و یادگیری 
ماشــینی قادر است به طور مداوم بهتر و دقیق تر عمل کند. جست وجوی 
صوتی می تواند به مرور زمان لهجه ها و زبان های مختلف را تشخیص دهد 
و حتی با درک بافت گفت وگو پاسخ هایی کاملا مرتبط ارائه دهد. این امر، 
جست وجوی صوتی را به گزینه ای هوشمند و پیشرفته تبدیل کرده است 
که به مرور کاربران را به ســوی خود جذب می کند و تجربه جست وجوی 

آنلاین را ارتقا می بخشد.
همه این قابلیت ها، جست وجوی صوتی را به یکی از حوزه های پرتحرک 
و هیجان انگیز دنیای فناوری تبدیل کرده اســت، اما ســوالی که به ذهن 
می رســد این است که آینده جســت وجوی صوتی به کجا خواهد رفت؟ 
چگونه این فناوری با رشد و تکامل خود می تواند تجربه دیجیتال ما را به 
سطحی جدید برســاند؟ ما در ادامه، به بررسی روند توسعه این فناوری و 
نگاهــی به آینده آن می پردازیم تا درکی دقیق تر از تاثیرات آن بر زندگی 
دیجیتال داشته باشیم. سپس سعی می کنیم جوابی مناسب برای سوالات 
بالا پیدا کنیم. پس با ما همراه باشــید تا درک بهتری از آینده این حوزه 

پیدا کنید. 
داستان توسعه جست وجوی صوتی

توسعه جست وجوی صوتی با تغییراتی شگرف در نحوه استفاده از هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشــینی آغاز شــد. اولین نسخه های جست وجوی 
صوتی چندان دقیق نبودند و پاســخ های بســیاری از سوالات کاربران را 
به درســتی تشــخیص نمی دادند. با گذشــت زمان و پیشــرفت فناوری 
شــرکت های بزرگی همچون گوگل، اپل و آمازون وارد میدان شــدند و 
جســت وجوی صوتی را با تکنولوژی های پیشرفته تر خود ترکیب کردند. 
این شــرکت ها از داده های گسترده و الگوریتم های یادگیری عمیق بهره 
بردند تا به هوش مصنوعی خود امکان دهند که با دقت و سرعت بیشتری 

عمل کند. پس اینجا هم پای برندهای بزرگ در میان است. 
به مرور سیستم های جســت وجوی صوتی به طور قابل توجهی بهبود 
یافتند و توانایی های جدیدی به آنها اضافه شــد. از جمله این توانایی ها، 
شناسایی لهجه و زبان های مختلف بود که جست وجوی صوتی را به ابزاری 
جهانی تبدیل کرد. دیگر اهمیتی نداشــت که کاربر به چه زبانی صحبت 
می کند یا حتی لهجه اش چقدر پیچیده است؛ فناوری جست  وجوی صوتی 
توانست با دقت بسیار بالایی به تمامی این سوالات پاسخ دهد. این قابلیت 
برای میلیون ها نفر از مردم در سراسر جهان، جست وجوی صوتی را به راه 

حلی ساده و در عین حال پیشرفته تبدیل کرد.
یکی از نقاط عطف مهم در توســعه جســت وجوی صوتی، اســتفاده از 
فناوری های تشــخیص طبیعی زبان یــا NLP بود. ایــن تکنولوژی به 
سیســتم های جســت وجوی صوتی امکان می داد تا نه تنها واژه ها، بلکه 
مفهوم کلی و بافت جمله ها را نیز درک کنند. به عبارت دیگر، جست وجوی 
صوتی حالا قادر بود به جای دریافت دستورات ساده، مکالمه ای پیچیده را 
هم درک کرده و پاســخ های مناسب ارائه دهد. این تغییر به شدت تجربه 
کاربران را بهبود بخشــید و به جســت وجوی صوتی جانی تازه بخشید. با 
پیشرفت تکنولوژی، قابلیت های جست وجوی صوتی از تلفن های هوشمند 
به دستگاه های دیگری مانند اسپیکرهای هوشمند و تلویزیون های متصل 
نیز گسترش یافت. دیگر جست وجوی صوتی محدود به تلفن همراه نبود 
و کاربران می توانســتند با دســتگاه های متنوعی ارتباط برقرار کنند. این 
گســترش در دستگاه ها باعث شد که جست وجوی صوتی از یک فناوری 
صرفاً کاربردی، به ابزاری جامع و فراگیر تبدیل شود که در هر گوشه ای از 

زندگی ما حضور دارد.
اما این پایان داستان نیست؛ جست وجوی صوتی همچنان در حال تغییر 
و تکامل است. تکنولوژی های جدیدی همچون هوش مصنوعی پیشرفته تر 
و تحلیــل داده های کلان به جســت وجوی صوتی این امکان را می دهند 
که هوشــمندتر از همیشه عمل کند. اکنون سوالی که مطرح می شود این 
است که آینده این فناوری چگونه خواهد بود و چه نقش هایی را در زندگی 

دیجیتال ما ایفا خواهد کرد؟
بی شک سوال بالا نه تنها برای کاربران، بلکه کارآفرینان نیز مهم است. 
خب اســتفاده از فناوری های تازه در دنیای کســب و کار همیشه مزایای 

خاص خودش را دارد، مگر نه؟
آینده جست وجوی صوتی: فراتر از واژه ها 

جســت وجوی صوتی در آینده تنها به دریافت و تحلیل کلمات محدود 
نخواهد شد، بلکه به مرحله ای خواهد رسید که قادر است بافت و زمینه کامل 
صحبت های کاربران را درک کند. در حال حاضر بسیاری از سیستم های 

جســت وجوی صوتی تنها قادر به دریافت عبارات جداگانه هســتند و از 
تشخیص روابط میان جملات عاجزند. با پیشرفت تکنولوژی های پردازش 
زبان طبیعی و یادگیری عمیق، جست وجوی صوتی مفهوم کلی و جزییات 
پنهان در مکالمات کاربران را متوجه خواهد شد. به عنوان مثال، اگر کاربر 
از جست وجوی صوتی بپرسد: »یک رستوران خوب نزدیک من که مناسب 
خانواده باشــد را پیدا کن«، جســت وجوی صوتی نــه تنها به طور دقیق 
مکان هــای نزدیــک را پیدا خواهد کرد، بلکه حتی بر اســاس نیاز خاص 
یک خانواده پاسخ های خود را فیلتر می کند. در این حالت، جست وجوی 
صوتی به جای ارائه لیستی طولانی از رستوران ها، به چند پیشنهاد مختص 
خانواده با محیط دوستانه و آرامش بخش اشاره می کند. این دقت در فهم 
زمینه و جزییات، تجربه کاربران را به مراتب بهبود می بخشــد و آنها را از 
پیچیدگی های جست وجو بی نیاز می کند. به عبارتی، جست وجوی صوتی 
در آینده به گونه ای خواهد بود که کاربران احســاس می کنند یک مشاور 
واقعی و هوشــمند در کنارشان حضور دارد که نیازهای شان را به درستی 
درک می کند. افزایش دقت در تشــخیص زمینه ها نه تنها برای کاربران 
جذاب اســت، بلکه برای برندها نیز فرصتی طلایی ایجاد می کند. برندها 
می توانند از این قابلیت برای ارائه پیشــنهادات دقیق تر و شخصی سازی 
شــده بهره ببرند. به عنوان مثال، فروشگاه های آنلاین با درک دقیق تر از 
نیازهای کاربران، پیشنهادات مرتبط تری ارائه می دهند که به بهبود تجربه 

کاربری و افزایش فروش منجر خواهد شد.
از سوی دیگر، این دقت در فهم بافت مکالمات به برندها امکان می دهد 
که بازخوردهای دقیق تری از مشتریان جمع آوری کرده و از این اطلاعات 
برای بهبود محصولات و خدمات خود استفاده کنند. جست وجوی صوتی 
در آینده به یک راهکار جامع برای تعامل هوشمند و دوطرفه میان کاربران 
و برندها تبدیل خواهد شــد. این سطح از تعاملات، هم برای کاربران و هم 

برای کسب وکارها تجربه ای نوین و کارآمد به همراه خواهد داشت.
جست وجوی صوتی با قدرت تحلیل احساسات کاربران

یکی از قابلیت های پیشرفته ای که در آینده جست وجوی صوتی مورد 
انتظار است، تحلیل احساسات کاربران هنگام مکالمه با دستگاه است. این 
فناوری به سیســتم های جســت وجوی صوتی امکان می دهد که نه تنها 
محتوای گفتار، بلکه لحن و احساسات کاربر را نیز درک کنند. برای مثال، 
اگر کاربر با لحنی عصبی ســوالی بپرسد، جست وجوی صوتی می تواند از 
این احساس برای ارائه پاسخ هایی مناسب تر و آرامش بخش استفاده کند. 
این قابلیت برای برندها و کســب وکارها نیز بسیار مفید خواهد بود، زیرا 
آنها می توانند پاسخ هایی مطابق با حالت روحی کاربر ارائه دهند و بهبود 

ارتباطات خود را تجربه کنند.
تحلیل احساسات به جست وجوی صوتی این امکان را می دهد که مانند 
یک دستیار واقعی عمل کند و در موقعیت های مختلف، پاسخ هایی متناسب 
با احساسات و نیازهای کاربر ارائه دهد. این دستیارهای هوشمند می توانند 
در شرایطی که کاربر دچار استرس یا خستگی است، با پیشنهادهایی ملایم 
و متناسب با روحیه او، تجربه کاربری را بهبود بخشند. این ویژگی، به ویژه 
در اپلیکیشــن های مرتبط با سلامت روان و مشاوره آنلاین، ارزش زیادی 
خواهد داشت و به ایجاد تجربه ای بهتر منجر می شود. این سطح از تعامل 
انســانی به ویژه در دستگاه های خانگی و دســتیارهای هوشمند اهمیت 
زیــادی پیدا می کند، زیرا کاربران می توانند ارتباطی نزدیک و راحت تر با 
این دستگاه ها برقرار کنند. برای مثال، اگر کاربری با لحنی ناراحت درباره 
یافتن یک مشاور روانشناسی سوالی بپرسد، جست وجوی صوتی می تواند 
با درک این احساس، مراکز مرتبط با خدمات مشاوره ای را پیشنهاد دهد. 
این نوع تحلیل احساسات، تجربه ای کاملا شخصی و انسانی برای کاربران 
فراهم می کند. همچنین، تحلیل احساسات به برندها این امکان را می دهد 
کــه در زمان ارائه تبلیغات و پیشــنهادات، با حال و هوای کاربر هماهنگ 
باشــند. این تعامل دقیق با احساسات کاربران به برندها کمک می کند که 
تجربــه کاربری منحصر به فردی ارائه دهند و کاربران را به تعامل مداوم و 
پایدار با برند ترغیب کنند. از سوی دیگر، این تحلیل دقیق به جمع آوری 
داده های مرتبط و مفید برای بهبود استراتژی های بازاریابی و ارائه خدمات 

جدید نیز کمک خواهد کرد.
دستیاری برای پیش بینی نیازهای ما!

جســت وجوی صوتی آینده نه تنها به سوالات کاربران جواب می دهد، 
بلکه به عنوان یک دستیار پیش بینی کننده نیز عمل خواهد کرد. با استفاده 
از داده های گذشته کاربران و تحلیل الگوهای رفتاری، جست وجوی صوتی 
می تواند نیازها و پرسش های احتمالی آنها را پیش بینی کند و حتی قبل 
از اینکه کاربر سوالی بپرسد، پیشنهاداتی ارائه دهد. این نوع از پیش بینی، 
تجربه ای منحصر به فرد و شخصی سازی شده برای کاربران ایجاد می کند 

و از آنها در انجام فعالیت های روزمره شان حمایت می کند.
اجازه دهید نگاهی به یک مثال داشته باشم؛ اگر کاربری به طور منظم به 
دنبال اطلاعاتی درباره سلامتی اســت و معمولا هر هفته مقالات مرتبط را 
جست وجو می کند، جست وجوی صوتی می تواند به طور خودکار مقالات 
جدید و به روزرسانی های مرتبط را به او پیشنهاد دهد. این نوع پیش بینی 
نیازها باعث می شــود که کاربران احساس کنند که جست وجوی صوتی 
آنها را به خوبی می شناسد و همراهی قابل اعتماد در زندگی دیجیتال شان 
است. این تجربه شخصی سازی شده به افزایش رضایت و وفاداری کاربران 

به استفاده از این فناوری منجر می شود.
این قابلیت پیش بینی کننده همچنیــن در خریدهای آنلاین، یادآوری 
کارهای روزمره و حتی پیشــنهاد محتوای آموزشــی و ســرگرمی بسیار 
کاربردی خواهد بود. جست وجوی صوتی می تواند براساس نیازهای کاربر، 

خدمات و محصولات مناســب را بــه او معرفی کند و تجربه خرید را برای 
او ساده تر و خوشایندتر سازد. از سوی دیگر، این پیش بینی ها به کاربران 
کمک می کند که تصمیم گیری های سریع تر و موثرتری داشته باشند. این 
نوع جست وجوی پیش بینی کننده برای برندها نیز اهمیت زیادی خواهد 
داشت. برندها می توانند با ارائه پیشنهاداتی هدفمند و شخصی سازی شده، 
تعاملات خود با مشتریان را بهبود بخشند و تجربه ای مثبت و دلنشین برای 
آنها ایجاد کنند. جست وجوی صوتی به عنوان دستیار پیش بینی کننده، 
فرصتــی برای برندها فراهــم می کند که به نیازهای مشــتریان پیش از 
درخواست شان پاسخ دهند و این از مشتریان تجربه ای بی نظیر خلق کند. 
در نهایت، این فناوری پیش بینی کننده در جست وجوی صوتی به کاربران 
کمک می کند که احساس کنند همیشــه یک دستیار هوشمند و همراه 
در کنارشــان حضور دارد که نیازهای شان را درک می کند و برای تسهیل 
زندگــی آنها تلاش می کند. این حس اطمینان و راحتی، جســت وجوی 
صوتی را به ابزاری جدا نشــدنی از زندگی دیجیتال کاربران تبدیل خواهد 

کرد.
فهم زبان ها و لهجه های مختلف

به زودی جســت وجوی صوتی به طور کامل توانایــی درک و تعامل با 
زبان ها و لهجه های مختلف را خواهد داشــت. یکی از چالش های بزرگ 
کنونی جست وجوی صوتی ناتوانی در درک لهجه ها و گویش های متنوع 
است. اما با پیشرفت فناوری های پردازش زبان طبیعی و یادگیری عمیق، 
سیستم های جست وجوی صوتی به زودی قادر خواهند بود با هر لهجه ای 
از سراســر جهان ارتباط برقرار کنند و نیازهــای کاربران را به طور دقیق 

پاسخ دهند.
این قابلیت به کاربران از فرهنگ ها و زبان های مختلف اجازه می دهد تا 
با خیال راحت از جست وجوی صوتی استفاده کنند. برای مثال، یک کاربر 
در هند با لهجه خاص هندی می تواند بدون مشکل از جست وجوی صوتی 
اســتفاده کند و پاسخ های دقیقی به سوالات خود دریافت کند. این تنوع 
زبانی، جســت وجوی صوتی را به ابــزاری فراگیر و جهانی تبدیل می کند 
که به همه افراد در سراســر جهان امکان دسترسی به اطلاعات و خدمات 
دیجیتال را می دهد. توسعه این قابلیت همچنین به طور مستقیم به برندها 
و کسب وکارها کمک می کند تا بازارهای جدیدی را مورد هدف قرار دهند. 
برندها می توانند از جســت وجوی صوتی چندزبانه برای ایجاد تجربه های 
محلی و فرهنگی در بازاریابی خود اســتفاده کنند و تعاملات موثرتری با 
مشتریان از فرهنگ ها و زبان های مختلف برقرار کنند. این امکان به کسب 

وکارها این اجازه را می دهد که به راحتی در بازارهای جدید و متفاوت وارد 
شوند و تجربه ای فراگیر برای همه کاربران ایجاد کنند. از سوی دیگر، این 
قابلیت چند زبانه در جست وجوی صوتی به شرکت های مسافرتی، خدمات 
مشتریان جهانی و حتی آموزش آنلاین نیز کمک زیادی می کند. کاربران 
می توانند با جست وجوی صوتی، اطلاعات موردنیاز خود را به زبان مادری 
دریافــت کنند و در تعاملات بین المللی خود از این ابزار بهره مند شــوند. 
این ویژگی، جســت وجوی صوتی را به ابزاری قدرتمند و کارآمد در دنیای 
جهانی شــده امروز تبدیل می کند. جست وجوی صوتی چندزبانه نه تنها 
دسترســی به اطلاعات را برای همه کاربران فراهم می کند، بلکه به برندها 
امکان می دهد که تجربه های شخصی سازی شــده تر و مناسب تری ارائه 

دهند و جایگاه خود را در بازار جهانی مستحکم تر کنند.
سخن پایانی

با نگاهی به آینده، مشــخص است که جســت وجوی صوتی در مسیر 
تحولی بزرگ قرار دارد. این فناوری، از یک ابزار جســت وجوی ســاده، به 
یک دستیار هوشمند و چند بعدی تبدیل خواهد شد که به کاربران کمک 
می کند تا با راحتی بیشــتر و درک عمیق تری از جهان دیجیتال استفاده 
کنند. توانایی درک بافت و زمینه، تحلیل احساســات، پیش بینی نیازها، 
توسعه چندزبانگی و درک لهجه ها، تنها بخشی از قابلیت هایی هستند که 

جست وجوی صوتی در آینده ای نزدیک به آنها دست خواهد یافت.
این پیشرفت ها به برندها و کسب وکارها این امکان را می دهد که تجربه 
مشتری را به سطح جدیدی از شخصی سازی و رضایت برسانند و ارتباطات 
بهتری با مشــتریان برقرار کنند. از ســوی دیگر، کاربران نیز با دسترسی 
به فناوری های هوشــمندتر و انعطاف پذیرتر، تجربه ای دلپذیرتر از فضای 
آنلاین خواهند داشت. این همگرایی فناوری و تجربه کاربری، جست وجوی 
صوتی را به یکی از ارکان اصلی زندگی دیجیتال تبدیل خواهد کرد که هر 

روز نقش پررنگ تری در زندگی ما ایفا می کند.
مــن و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد بحث در 
این مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما برای آشــنایی با جست وجوی 
صوتی و آینده آن کرده باشد. مثل همیشه اگر سوالی در این رابطه داشتید، 
کارشــناس های ما همیشه آماده تعامل با شما هستند. پس تعارف را کنار 

گذاشته و با ما در تماس باشید . 
منابع:

https://digitalmarketinginstitute.com/blog/prepare-
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نویسنده: علی آل علی
خیلی از کارآفرینان اســتارت آپ و کســب وکار را یکی می دانند و تصور 
می کنند که هر استارت آپی روزی تبدیل به یک بیزینس موفق خواهد شد، 
اما ماجرا به همین سادگی نیست. استارت آپ اغلب به معنای مرحله آغازین 
و پرریســک یک ایده است که بیشتر به رویای تحول و نوآوری تکیه دارد تا 
روی ثبات و ســودآوری. بسیاری از اســتارت آپ ها مثل جرقه ای درخشان 
شــروع می کنند، اما پس از مدتی به دلایل مختلف از پا می افتند و حتی به 
مرحله کسب و کار واقعی نمی رسند. در واقع استارت آپ مانند یک مزرعه ای 
اســت که هنوز به ثمر نرســیده و در خطر خشک شدن است، مگر اینکه با 

اصول و تلاش های درست به کسب وکاری پایدار تبدیل شود.
نگاهی به تاریخچه برندهایی مثل فیس بوک و اوبر نشان می دهد که این 
برندهــای موفق نیز روزی در مرحله اســتارت آپ بودند، اما با رعایت اصول 
خاصی توانستند از مرز استارت آپ گذر کنند و به بیزینس های بزرگی تبدیل 
شوند. هرچند در همین مسیر بسیاری از استارت آپ ها در رقابت بازماندند و 
یا به خاطر عدم مدیریت درســت و رعایت نکردن اصول لازم از میدان خارج 
شدند. شاید همه فکر کنند که ایده خوب برای یک استارت آپ کافی است، 
اما آنچه اهمیت بیشــتری دارد، توانایی به اجرا رساندن این ایده و تبدیل آن 
به یک بیزینس قوی است. این یعنی شما علاوه بر یک ایده خوب باید ساز و 

کاری برای اجرای آن نیز در نظر داشته باشید. 
از طرف دیگر، بیزینس یا کســب و کار به معنای تثبیت و پایداری است. 
کسب و کاری که بر پایه های محکم استوار باشد، می تواند در طولانی مدت 
به رشــد خود ادامه دهد و به یک برند تبدیل شود. این فرآیند، مستلزم یک 
نگاه بلندمدت، تمرکز بر توسعه بازار و ایجاد جریان های درآمدی پایدار است. 
به عبارت دیگر، استارت آپ مانند کاشت بذر است، اما کسب و کار، درختی 

است که به خوبی ریشه دوانده و آماده رشد است.
با توجه به نکاتی که تا الان گفتیم، تفاوت اصلی اســتارت آپ و کســب و 
کار در میــزان پایداری، ثبات و هدف گذاری بلندمدت اســت. در حالی که 
اســتارت آپ ها اغلب به دنبال رشد سریع و جذب سرمایه هستند، کسب و 
کارها به دنبال ســاختن پایه های محکم و ایجاد ارزش پایدار برای مشتریان 
خودند. ما در ادامه این مقاله به بررسی برخی اصول و تکنیک ها برای تبدیل 
استارت آپ به کســب و کار می پردازیم که به کارآفرینان کمک می کند تا 
از این مرحله عبور کرده و به موفقیت های پایدار دســت یابند. اگر شما هم 
ایده های اولیه ای در ســر دارید، اما هنوز روش های درستی برای اجرای آن 

در عمل پیدا نکرده اید، بد نیست در ادامه با ما همراه شوید.
اصول و تکنیک های تبدیل استارت آپ به کسب و کار

خب اصلا چرا آدم باید این همه دردسر به خودش بدهد و دنبال ایده های 
تازه برای کارآفرینی باشــد؟ ظاهرا تمام اید ه های پولساز دنیا را قبلا برخی 
از کارآفرینان زرنگ درو کرده اند. بی شــک این قبیل ســوالات در طول روز 
ذهن بســیاری از افراد را مشغول می کند. شاید حتی ایده های جذابی برای 
کارآفرینی داشته باشید، اما همین که به این سوالات زیاد بها دهید، کارتان 
به مشکل خواهد خورد. درست در چنین شرایطی است که اطمینان به آینده 

کسب و کارها امیدبخش خواهد بود. 
راستش را بخواهید، ما در این بخش قصد نداریم به شما امید الکی بدهیم. 
بی شک بازار امروز رقابتی تر از هر زمان دیگری است. با این حال قرار نیست 
ســیر نوآوری و خلاقیت در دنیای بیزینس تمام شــده باشد. هنوز هم کم 
نیســتند برندهایی که با نوآوری های هیجان انگیز سهم مناسبی از بازار به 
دست می آورند. نکته کلیدی در این میان استفاده از ساز و کارهایی مناسب 
برای تبدیل اســتارت آپ های خام به کسب و کارهایی سفت و محکم است. 
به طوری کــه توپ هم تکانش ندهد! ما در ادامه ســعی می کنیم برخی از 
توصیه های کلیدی برای تبدیل استارت آپ ها به کسب و کار را زیر ذره بین 
ببریم. خیال تان راحت، نکات مورد بحث در ادامه نه تنها ســاده و کاربردی 
است، بلکه زحمت زیادی برای اجرا هم ندارد. پس منتظر چه هستید؟ همین 

حالا دست به کار شده و با ما همراه گردید.  
گام اول: توسعه مدل درآمدی پایدار

یکی از اساسی ترین اصول در تبدیل یک استارت آپ به کسب و کار توسعه 
مدل درآمدی پایدار است. اســتارت آپ ها ممکن است در ابتدا برای جذب 
کاربران و مشــتریان بیشتر از مدل های درآمدی رایگان یا تخفیفی استفاده 

کننــد، اما برای تبدیل به یک بیزینس واقعی باید مدلی پیدا کنند که بتواند 
به طور پایدار درآمدزایی کند. این یعنی شما باید به دنبال الگویی پایدار برای 
کســب سود بروید. اینکه در کوتاه مدت با تخفیف های بی نهایت بالا فروش 
خوبی داشته باشــید، الگوی پایداری برای تان محسوب نمی شود. به علاوه، 
با بدعادت کردن مشــتریان دیگر بــدون تخفیف حتی یک محصول تان هم 
فروش نخواهد رفت. درســت به همین خاطــر باید عملکرد متفاوتی در این 
رابطه داشته باشید.  اجازه دهید از تجربه یک برند بزرگ در این میان استفاده 
کنیم. شرکت اســپاتیفای )Spotify( ابتدا با مدل رایگان وارد بازار شد و 
سپس توانست با ارائه خدمات برتر و اشتراک های ماهانه درآمد پایداری ایجاد 
کند. این مدل درآمدی باعث شد که اسپاتیفای بتواند به یک برند بزرگ در 
صنعت موسیقی تبدیل شود. این شرکت با ارائه دو نوع اشتراک، یکی رایگان 
و دیگری پولی، توانســت کاربرانی که به سرویس رایگان علاقه مند بودند را 
نیز در کنار مشــترکان پولی نگه دارد. برای اســتارت آپ ها، ایجاد یک مدل 
درآمدی پایدار به معنای شناســایی نیازهای واقعی مشتریان و ایجاد ارزشی 
اســت که آنها حاضر باشند برای آن پول بپردازند. در این راه، استارت آپ ها 
بایــد آماده آزمایش و تغییر مدل درآمدی خود باشــند تا در نهایت به یک 
مدل درآمدی قابل اعتماد دست یابند. استفاده از تجربه های قبلی و تحلیل 
رفتار مشــتریان می تواند به یافتن بهتریــن راه درآمدزایی کمک کند. مدل 
درآمدی پایدار به استارت آپ ها این امکان را می دهد که بدون وابستگی به 
سرمایه گذاران و منابع خارجی، به طور مستقل رشد کنند و به کسب وکاری 

با آینده ای روشن و پایدار تبدیل شوند.
گام دوم: گسترش و تقویت پایگاه مشتریان

تبدیل استارت آپ به یک کســب و کار واقعی نیازمند تقویت و گسترش 
پایگاه مشتریان است. در مراحل ابتدایی بسیاری از استارت آپ ها تمرکزشان 
بر جذب مشتریان اولیه است، اما برای پایداری و رشد باید از این مرحله عبور 
کنند و به یک بازار گسترده تر وارد شوند. به اصطلاح ماه عسل رابطه مشتری 
و برند زمانی به پایان می رسد که برند نتواند نیازها و توقعات مشتریان جدید 
را برآورده کند. بنابراین باید حواس تان به این مســئله کلیدی باشــد. برای 
این کار اســتارت آپ ها باید استراتژی های بازاریابی خود را توسعه داده و به 
ایجاد شبکه ای از مشتریان وفادار و بلندمدت بپردازند. استفاده از برنامه های 
وفاداری و پیشــنهادات خاص برای مشــتریان می تواند به گسترش پایگاه 
مشــتریان و جذب آنها به برند کمک کند. به عنوان مثال، استارت آپ هایی 
مانند آمازون با ارائه خدمات ویژه مانند آمازون پرایم توانســتند مشــتریان 

وفادار زیادی را به خود جذب کنند و به رشد پایدار دست یابند.
این رشــد پایگاه مشــتریان همچنین به برندها اجــازه می دهد که تنوع 
محصولی بیشــتری ایجاد کنند و بازارهای جدیدی را هدف قرار دهند. برای 
مثال، یک استارت آپ فعال در زمینه اپلیکیشن های سلامت می تواند پس از 
جذب مشتریان اولیه، خدماتی مثل رژیم های غذایی شخصی سازی شده را 

به اپلیکیشن اضافه کند و کاربران بیشتری را به خود جذب کند.
تقویت پایگاه مشــتریان به کسب و کارها امکان می دهد که با درآمدهای 
ثابت و پایدار، بتوانند به جای تلاش مداوم برای جذب سرمایه گذار به رشد و 
توسعه خود ادامه دهند و به یک بیزینس معتبر تبدیل شوند. یادتان نرود، در 
دنیای امروز بسیاری از برندها به دنبال جلب نظر مشتریان هستند. بنابراین 
شــما تا ابد برای اجــرای ایده های تان در رابطه با مشــتریان وقت ندارید. 
نکته کلیدی در این راســتا تلاش برای اســتفاده از پتانسیل های موجود در 
ســریع ترین زمان ممکن اســت. وگرنه توان هماهنگی با مشتریان از دست 

خواهد رفت.
گام سوم: ایجاد تیم های تخصصی

افراد متخصص به کسب و کار شما رنگ و بوی واقعی خواهند داد. همانطور 
که تیم های فوتبال با بازیکنان حرفه ای و مشــهور به اوج می رســند، شما 
هــم برای گرد و خاک در بازار نیاز به نیروی انســانی ماهر دارید. بی شــک 
همیشــه امکان برگزاری دوره های آموزشی مناســب برای کارمندان فعلی 
شــرکت هســت، اما عنصر زمان در این میان اهمیت بسیار زیادی دارد. این 
یعنی شما نمی توانید همیشــه زمان زیادی برای توسعه مهارت های نیروی 
انسانی تان خرج کنید. در عوض بهتر است گاهی اوقات از همان ابتدا نیروی 
انســانی ماهر را به خدمــت بگیرید.  یکی از مهمتریــن عوامل در موفقیت 
اســتارت آپ ها و تبدیل آنها به کسب وکار داشتن تیمی متخصص و پایدار 

است. در مراحل ابتدایی ممکن اســت بنیانگذاران استارت آپ برای کاهش 
هزینه ها به اســتخدام افراد کمتر و انعطاف پذیرتــر روی بیاورند. اما وقتی 
صحبت از تبدیل استارت آپ به یک بیزینس پایدار می شود، دیگر نمی توان 
بــر پایه همکاری های موقتی و غیراصولی حرکت کرد. بیایید ســراغ دنیای 
کســب و کارهای بزرگ برویم. شــرکت های بزرگ مانند تسلا با استفاده از 
تیمی متخصص در زمینه های مختلف توانستند به موفقیت برسند. تسلا نه 
تنهــا در طراحی و تولید محصولات نوآورانه بلکه در ایجاد تیمی قدرتمند از 
مهندسان، طراحان و بازاریابان سرآمد است. این تیم ها به تسلا کمک کردند 
تا با اعتمادبه نفس بالا وارد بازارهای جدید شود و با رقبای قوی تر رقابت کند

ایجاد تیم متخصص و پایدار به استارت آپ ها این امکان را می دهد که بهتر 
بتوانند با چالش های پیچیده مواجه شوند و مشکلات را به صورت موثر حل 
کنند. همچنین، تیمی که تعهد و تخصص لازم را داشــته باشد، می تواند به 
بهبود محصولات و خدمات برند کمک کرده و اعتماد مشتریان را جلب کند. 
تیم متخصص و پایدار به اســتارت آپ ها ایــن امکان را می دهد که به جای 
تمرکز بر روی مشکلات داخلی، بر رشد و توسعه خود تمرکز کنند و به یک 

بیزینس موفق و پایدار تبدیل شوند.
گام چهارم: تمرکز بر بهره وری و کاهش هزینه ها

بخش دیگری از اصول حیاتی برای تبدیل استارت آپ به کسب وکار تمرکز بر 
بهره وری و کاهش هزینه ها است. در مراحل ابتدایی بسیاری از استارت آپ ها 
ممکن است هزینه های اضافی داشته باشند که برای کسب وکار پایدار شدن 
باید این هزینه ها را به حداقل برســانند. ضرب المثل دست بالا دست بسیار 
اســت به خوبی این اصــل را توضیح می دهد؛ یعنی همــواره راه هایی برای 

بهینه سازی و کاهش هزینه ها وجود دارد و نباید از آنها غافل شد.
به عنوان نمونه، شــرکت ویرجین با تمرکز بر بهره وری و کنترل هزینه ها 
توانســتند کسب و کار خود را توسعه دهند. این شرکت با رویکردهایی مثل 
کاهــش هزینه های اضافی و اســتفاده بهینه از منابع توانســت به یکی از 
برندهای معتبر جهان تبدیل شــود. ویرجین همچنین با ایجاد فرآیندهای 

کارآمد و اتوماتیک، به کاهش هزینه ها و افزایش بهره وری دست یافت.
برای رسیدن به بهره وری بالا، استارت آپ ها می توانند از ابزارهای مدیریت 
منابع، نرم افزارهای اتوماســیون و فرآیندهای بهینه ســازی استفاده کنند. 
ایــن ابزارها بــه آنها کمک می کند که زمان و منابع خــود را بهتر مدیریت 
کنند و هزینه ها را کاهش دهنــد. تمرکز بر بهره وری و کاهش هزینه ها به 
استارت آپ ها کمک می کند که بدون نیاز به منابع اضافی، به توسعه و رشد 
بپردازند و به صورت پایدار در بازار حضور داشته باشند. این امر باعث می شود 

که استارت آپ به تدریج به یک کسب وکار پایدار و موفق تبدیل شود.
یادتان باشــد، شــما نمی توانید همیشــه با هزینه های بالا در بازار دوام 
بیاورید. بــه همین خاطر باید فکری به حال مدیریــت هزینه ها کنید. این 
مســئله می تواند در بلندمدت برای تان بدل به نکته ای بی نهایت مهم شود. 
خب هرچه باشــد، منابع مالی کسب و کارها همیشه محدود است. بنابراین 

شما نمی توانید حساب زیادی روی کسب و کارتان در ابتدای راه کنید. 
گام پنجم: برندینگ قوی و بازاریابی موثر

حــالا به یکی از بخش های جالب ماجرا یعنی ایجاد برند قوی و اســتفاده 
از بازاریابی موثر رســیدیم. برند به معنای هویت یک کســب وکار اســت و 
بازاریابی نقش مهمی در معرفی و تقویت این هویت دارد. یک اســتارت آپ 
موفق نمی تواند بدون داشتن یک برند قوی و استراتژی های بازاریابی مناسب 
به کسب وکاری پایدار تبدیل شود. برند مانند چراغی است که مسیر کسب 

وکار را روشن می کند و مشتریان را به سوی خود جذب می کند.
برندهای موفقی مانند نایک به خوبی از این اصل استفاده کرده اند. نایک با 

ایجاد هویتی قوی و استفاده از پیام های موثر، توانسته است برندی متمایز و 
قوی در ذهن مشتریان بسازد. این برند با استفاده از شعار معروف خود »فقط 
انجامش بده« و تمرکز بر ایجاد محتوای انگیزشــی، توانسته است به یکی از 
شناخته شــده ترین برندهای ورزشی در جهان تبدیل شود. ایجاد یک برند 
قوی نیازمند تمرکز بر هویت و ارزش های کســب وکار است. استارت آپ ها 
باید به دنبال ایجاد تصاویری مثبت و تاثیرگذار از خود باشــند و ارزش هایی 
را که به آنها پایبند هستند به مخاطبان انتقال دهند. استفاده از تکنیک های 
بازاریابی نوین و همچنین حضور فعال در شــبکه های اجتماعی می تواند به 
تقویت برند کمک کند. برند قوی و بازاریابی موثر به اســتارت آپ ها کمک 
می کند که در ذهن مخاطبان جا بیفتند و ارتباطی بلندمدت با مشتریان خود 
برقرار کنند. این ارتباط به آنهــا امکان می دهد که به صورت پایدار در بازار 
حضور داشته باشند و به کسب وکاری با آینده ای روشن و موفق تبدیل شوند

سخن پایانی
تبدیل اســتارت آپ به کســب وکار فرآیندی پیچیده اما ممکن است که 
نیازمند رعایت اصول و تکنیک های خاصی است. ایجاد مدل درآمدی پایدار، 
گســترش پایگاه مشتریان، تشــکیل تیمی متخصص، تمرکز بر بهره وری و 
ایجاد برند قوی به اســتارت آپ ها کمک می کند که از مرحله نوپایی به یک 
کسب وکار پایدار و موفق دست یابند. برندهایی که این اصول را رعایت کنند، 
شانس بیشتری برای موفقیت دارند و می توانند به جایگاهی ارزشمند در بازار 
برســند. ما در این مقاله سعی کردیم برخی از مهمترین نکات درباره تبدیل 
اســتارت آپ به کسب و کار را به اتفاق شــما زیر ذره بین ببریم. از اینجا به 
بعد همه چیز به ســعی و تلاش خودتان بستگی دارد. بد نیست هر مرحله و 
تکنیک مورد بحث در مقاله را با دقت مرور کرده و سپس با پشتکار خودتان 
آن را به مرحله اجرا درآورید. یادتان باشــد، در این مســیر ما مثل همیشه 
کنارتان هستیم تا به راحتی هرچه تمام تر از کنار مشکلات مربوط به توسعه 
کسب و کار عبور کنید. پس تعارف را کنار گذاشته و با ما در ارتباط باش ید. 

منابع:
https://www.builtinchicago.org/articles/how-
transform-your-startup-successful-business-venture
https://www.linkedin.com/pulse/7-ways-turn-
your-startup-idea-reality-scaalex-business-solu-
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اخبار

منطقه 9 انتقال گاز ایران با نصب ولوهای جدید، به تعهدات زیست محیطی خود عمل كرد
ســاری - دهقان : منطقه 9 عملیات انتقال گاز با نصب 4 ولو 

جدید، از هدر رفت 5 هزار متر مکعب گاز در ماه جلوگیری کرد.
به گــزارش خبرنگار مازندران به نقــل روابط عمومی منطقه 9 
عملیات انتقال گاز، در راستای عمل به مسئولیت های اجتماعی و 
حفاظت از محیط زیست، منطقه 9 عملیات انتقال گاز ایران اقدام 
به نصب 4 ولو جدید در ایستگاه های شیر بین راهی محدوده مرکز 
بهره برداری خطوط لوله گاز رشت کرد. محی الدین مفخمی، مدیر 
منطقه 9 عملیات، با اعلام این خبر گفت: با شناســایی نشتی در 
ولوهای بلودان چند ایســتگاه، بلافاصله اقدامات لازم برای تعویض 

و نصب ولوهای جدید آغاز شد. این عملیات با موفقیت در ایستگاه های سیاهکل، کلاچای، بند بن و خشت مسجد انجام شد. 
وی افزود: با نصب این ولوهای جدید، از هدر رفت حدود 5 هزار متر مکعب گاز در ماه جلوگیری شده است. این اقدام علاوه بر 
کاهش آلودگی هوا و اثرات مخرب زیست محیطی، موجب صرفه جویی قابل توجهی در مصرف انرژی نیز شده است. مفخمی با 
اشاره به اهمیت این پروژه، اظهار داشت: این اقدام نشان از تعهد جدی این منطقه به حفاظت از محیط زیست و کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای دارد. ما به عنوان یکی از بازیگران اصلی صنعت گاز، مسئولیت خود را در قبال محیط زیست جدی می گیریم 
و همواره در تلاش هستیم تا با اتخاذ تدابیر فنی و عملیاتی، به کاهش اثرات زیست محیطی فعالیت های خود کمک کنیم. مدیر 
منطقه 9 عملیات انتقال گاز ضمن قدردانی از همکاران منطقه، خاطرنشان کرد: با تلاش همکاران این منطقه عملیاتی، ولوهای 
جدید ایستگاه های شیر بین راهی سیاهکل، کلاچای، بند بن و نیز بلودان خشت مسجد در محدوده مرکز بهره برداری رشت با 
رعایت کامل دستورالعمل های ایمنی اجرا شد. این اقدام منطقه 9 عملیات انتقال گاز، نمونه ای بارز از مسئولیت پذیری اجتماعی 

و توجه به محیط زیست در صنعت انرژی است.

تقدیر از نخبگان و فرهیختگان رشت در هفته رشت 
رشت - زهرا رضازاده :  محمد حسین واثق کارگرنیا رئیس 
شورای اســلامی شهر رشت امروز در نشســت با اعضای کارگروه 
مشترک شورا و شهرداری رشت با موضوع بررسی برنامه های هفته 
رشــت در ساختمان شورا با اشــاره به اینکه باید برنامه های هفته 
رشت امسال به بهترین نحو و بهتر از سال گذشته در جهت معرفی 
رشــت و ظرفیتهای ان برگزار شــود اظهار کرد: ما قصد داریم این 
مهم به بهترین نحو و در ســطح بین المللی برگزار شود و در این 
راستا برگزاری نشست مجمع مشورتی شهرداران و روسای شوراهای 
اسلامی کلانشهرها و مراکز استانهای کشور و همچنین اختتامیه 

جشنواره تئاتر بین المللی صاحبدلان برای بزرگداشت این هفته برنامه ریزی شده است. وی به تقدیر از نخبگان و فرهیختگان 
شهر رشت در هفته بزرگداشت رشت اشاره کرد و  گفت: در این هفته قصد داریم از شخصیت های بزرگ و تاثیر گذار در تمامی 
حوزه های فرهنگی، علمی، ورزشی ، اجتماعی و.. رشت با معرفی از سوی ادارات مرتبط تقدیر شود تا ظرفیت ها و داشته های 
شهر اولین ها بیشتر به مردم معرفی گردند. رئیس شورای اسلامی شهر رشت با اشاره به اینکه افتتاحیه برنامه های روز رشت 
با حضور میهمانان داخلی و خارجی برگزار می شود افزود: باید برای تمامی حوزه های فعال در این هفته یک مدیر مشخص 
شود تا امورات را پیگیری و پاسخگو باشد. کارگرنیا به برگزاری اختتامیه جشنواره تئاتر صاحبدلان اشاره کرد و گفت : در جریان 

برگزاری این جشنواره که همزمان با هفته رشت برگزار می شود هنرمندان داخلی و خارجی در شهر حضور پیدا می کنند .

 انجام بیش از ۶ هزار نمونه گیری و  ۲۵ هزار آنالیز مواد شیمیایی 
در آزمایشگاه پالایشگاه گاز ایلام 

ایلام-هدی منصوری: رئیس آزمایشگاه شرکت پالایش گاز ایلام از انجام ۶ هزار و 5۰۰ نمونه گیری و بیش از ۲5 هزار آنالیز 
از تمامی واحدهای فرآیندی، مواد شیمیایی خریداری شده در شش ماهه نخست امسال خبر داد.  "مجید گراوند" گفت: روزانه 
بطور متوسط برای پشتیبانی از فرآیند تولید و تایید کیفیت محصولات بیش از 4۰ نمونه بصورت روتین و غیر روتین توسط 
پرسنل آزمایشگاه انجام می شود که نیازمند انجام بیش از ۲۰۰ آنالیز است. وی به انجام نمونه گیری و آنالیز برای شرکت های 
پالایشــی، پتروشیمی و سایر واحد های صنعتی در داخل کشور و حتی کشور عراق اشاره کرد و اظهار داشت: با توجه به دارا 
بودن تجهیزات پیشرفته و گواهینامه ایزو ۱۷۰۲5 ، بیش از ۱۰۰  آنالیز بر روی نمونه های ارسالی از شرکت های پتروشیمی 
ایلام، ایستگاه تقویت فشار نفت شهر، پالایشگاه ششم پارس جنوبی و پالایشگاه دوم پارس جنوبی در این مدت انجام شده است. 
گراوند به لزوم انجام منظم نگهداری و تعمیرات، بازیابی و بکارگیری مجدد دســتگاه های معیوب واحد آزمایشگاه در شرایط 
تحریم اشاره و تصریح کرد: اخیراً دستگاه پرتابل اندازه گیری اکسیژن سرومکس آزمایشگاه این شرکت که  چندین سال بدلیل 
نبود قطعات بلا استفاده و در مرحله اسقاط بوده، با استفاده از دانش متخصصان داخلی و کارشناسان آزمایشگاه تعمیر، سرویس 
و راه اندازی و بکار گیری مجدد شده است. وی تاکید کرد: با تعمیر و راه اندازی این دستگاه از طریق کارشناسان مجرب شرکت 
های دانش بنیان داخلی علاوه بر دور زدن تحریم ها، بیش از ۱5 هزار دلار صرفه جویی ارزی شــده اســت. رئیس آزمایشگاه 
شــرکت پالایش گاز ایلام با بیان اینکه در طول نیمه نخســت امسال کالیبراسیون دوره ای ۸۶ دستگاه و تجهیز آزمایشگاه و 
دریافت تاییدیه کالیبراسیون آنها از شرکت معتبر دارای گواهینامه ایزو ۱۷۰۲5 انجام شده است، گفت: کیفیت حلال ها و مواد 
شیمیایی خریداری شده و در دست خرید واحد کالا جهت مصرف در واحد های فرآیندی و غیر فرآیندی نیز در این مدت آنالیز 
و بررسی شده است.  گراوند به پایش مداوم کیفیت آب های بهداشتی، صنعتی و پساب صنعتی توسط این آزمایشگاه اشاره کرد 
و افزود: به منظور حفظ سلامت کارکنان و کاهش مواجهه آنها با آلودگی محیطی مواد شیمیایی سمی، جداسازی قسمت اداری 
و فرآیندی آزمایشگاه با استفاده از نصب درب های اتوماتیک کشویی، سیستم تهویه مطبوع مناسب و نصب هود های بازویی بر 

روی سکوهای آنالیز با همکاری واحد های مهندسی عمومی و مستغلات این شرکت انجام شده است.

رئیس مركز اندازه شناسی سازمان ملی استاندارد ایران خبر داد؛
استان مركزی در مسیر تحقق اهداف اقتصادی كشور

اراک- فرناز امیدی: رئیس مرکز اندازه شناســی ســازمان ملی 
استاندارد ایران گفت: استان مرکزی یکی از قطب های صنعتی کشور با 
پایبندی به اصول استاندارد و کیفیت در مسیر تحقق اهداف اقتصادی 
کشور نقش موثری دارد. حسن خانه زر در آیین روز جهانی استاندارد 
و تجلیل از برگزیدگان اســتاندارد استان مرکزی در فرهنگسرای شهر 
اراک، افــزود: اندازه شناســی یکی از چهار رکن اصلی ســازمان ملی 
استاندارد است که در ســال ۱۳9۶ توسط مجلس شورای اسلامی به 
تصویب رسیده است و در سالهای گذشته توجه ویژه ای به اجرای این 
قانون شــده است. وی عضویت رسمی سازمان ملی استاندارد ایران در 

سازمان بین المللی آیلک را دستاوردی مهم برای کشور دانست و گفت: این عضویت باعث کاهش هزینه های ارزی کشور می شود 
و اســتاندارد سازی و کیفیت کالا تضمینی برای صادرات محصولات به کشورهای مختلف خواهد بود و راهبرد استاندارد حمایت از 
تولید است. مدیرکل استاندارد استان مرکزی نیز در این آیین گفت: با توجه به اهمیت تولید و حمایت از محصولات تولیدی حمایت 
از این بخش به عنوان راهبرد متوجه موضوع استاندارد و کیفیت است. سید سعید میر نظامی افزود: از مهر ماه سال گذشته تا کنون 
این ســازمان در ۲4 حوزه مأموریتی تلاشهای زیادی را انجام داده و بابرگزاری 5 جلسه شورای استاندارد و تصویب مصوبات کارآمد 
به حیطه اجرا درآمد. وی ادامه داد: اجرای مصوبات با کمک دســتگاههای اجرایی، تولید کنندگان کالاها وخدمات انجام شده است. 
مدیرکل استاندارد استان مرکزی، در بخش دیگری از سخنان خود گفت: در قالب مصوبات شورای استان، دستگاههای اجرایی مورد 
ارزیابی قرار گرفتند و تولید کنندگان نمونه استان انتخاب شدند. سید سعید میر نظامی کسب رتبه برتر در جشنواره شهید رجایی را 
از افتخارات این استان عنوان کرد و افزود: اقدامات قابل توجه در حوزه های مختلف ، صدور استاندارد حلال و استاندارد ملی می باشد 
تا از بی سرو سامانی ها جلوگیری شود و در بحث های پایش کمیت در استان و حذف روادید اقدامات خوبی انجام شده است.  وی در 
پایان به دیگر اقدامات این سازمان اشاره کرد و گفت: نظارت بر کیفیت و بازار طلا، استاندارد سازی مصالح ساختمانی و مشارکت در 
فعالیتهای بین المللی کارهای مفیدی صورت گرفته است. در پایان این مراسم، از برگزیدگان استاندارد استان مرکزی تقدیر بعمل آمد.

مدیرعامل شركت گاز استان اصفهان:
CNG تحویل بیش از ۲۳۰ میلیون مترمکعب گاز طبیعی به جایگاه های سوخت 

اصفهان – معصومه قاسمی:   مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان از 
توزیع بیش از ۲۳۰ میلیون مترمکعب گاز طبیعی به جایگاه های سوخت 
CNG اســتان طی شش ماهه نخست ســال ۱4۰۳ خبر داد.  به گزارش 
روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران، ابوالقاسم عسکری مدیرعامل شرکت 
گاز اســتان اصفهان با اشاره به توزیع بیش از ۲۳۰ میلیون مترمکعب گاز 
طبیعی به جایگاه های CNG استان گفت: سوخت CNG نسبت به بنزین، 
گازوئیل و ســایر فرآورده های فسیلی، آلاینده های محیطی کمتری تولید 
می کنــد.  وی مقرون به صرفه بودن اســتفاده از CNG را از دیگر مزایای 
این ســوخت خواند و افزود: ارزان و قابل دسترس بودن، بازدهی مطلوب از 

دیگر مزایای استفاده از این سوخت پاک است.  عسکری گفت: در حال حاضر به ۱54 جایگاه CNG در استان گازرسانی انجام شده که در 
شبانه روز حداقل ۱۰۰ هزار خودرو از گاز CNG در استان اصفهان استفاده می کنند.  مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان در پایان ارتقای 
ضریب نفوذ گاز طبیعی در صنعت حمل ونقل را یکی از اهداف راهبردی صنعت گاز عنوان کرد و در خصوص مزایای گاز طبیعی، اظهار داشت: 

دردسترس بودن این انرژی پاک و بازدهی مطلوب سوخت، حذف رسوبات حاصل از احتراق از دیگر مزایای گاز طبیعی است.

استاندار گلستان :
پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن به جوانان گلستانی

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: استاندار گلستان با اشاره به پرداخت هزار میلیارد تومان ودیعه مسکن در ۳۶ ماه گذشته به زوج های 
جوان گفت: وام مسکن تنها مختص افراد تحت پوشش سازمان های حمایتی نیست و همه جوانان می توانند از تسهیلات ودیعه مسکن بهره مند 
شوند.استاندار گلستان ۱۳ آبان در نشست خبری با اصحاب رسانه گلستان. اظهار کرد: در دو مرحله سفر شهید جمهور به گلستان ۲4۸ مصوبه 
با ۲5 میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان پروژه عمرانی و ۱۳ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان تســهیلات و اشــتغالزایی داشتیم که منشا خیر و برکات 
بسیاری برای استان شد.وی با بیان اینکه نرخ مشارکت اقتصادی استان از ۳۷.5 درصد در سال ۱4۰۰ به 4۰.9 درصد در سال ۱4۰۳ رسید، 
گفت: استان گلستان دو سال متوالی عنوان رتبه دوم کشور به عنوان امن ترین استان کشور از نظر سرمایه گذاری اقتصادی را کسب کرده  است.

استاندار گلستان ادامه داد: تولید ناخالص داخلی استان از ۶۱ همت در انتهای سال 99 به ۲۳۶ همت در انتهای سال ۱4۰۲ رسید و علاوه 
بر آن صادرات استان گلستان در مدت مشابه به قزاقستان از ۱5 درصد به 4۳ درصد رسید.زنگانه امضای تفاهم نامه همکاری در زمینه های 
مختلف تجاری، اقتصادی و فرهنگی بین جمهوری اسلامی ایران و تاتارستان و همچنین افزایش فعالیت های تجاری، اقتصادی و فرهنگی بین 
جمهوری اسلامی ایران و ترکمنستان و قزاقستان را  از اتفاقات خوب انجام شده در  استان گلستان در مدت ۳۶ ماه گذشته برشمرد و بیان 
کرد: در مدت ۳۶ ماه ۱۱۲ هزار میلیارد تومان توسط بانک ها به مردم گلستان تسهیلات پرداخت شده است.این مقام مسئول تصریح کرد: 
هزار میلیارد تومان وام ودیعه مسکن پرداخت شده که اغلب افراد کم برخوردار بوده است به غیر از افراد تحت پوشش سایر جوانان می توانند با 
مراجعه بانک ها از وام ودیعه مسکن بهره مند شوند.وی کاهش نرخ بیکاری در تابستان ۱4۰۰ از ۸.5 درصد به ۷.9 را از جمله بهترین اتفاقات 
خوش استان گلستان در ۳۶ ماه گذشته دانست و افزود: نرخ اشتغال ۳4.۳ در تابستان ۱4۰۰ به ۳۷.۷ در تابستان ۱4۰۳ رسیده است.زنگانه از 
ایجاد ۳5 هزار اشتغال منجر به بیمه تامین اجتماعی در ۳۶ ماه گذشته )اشتغال پایدار( خبر داد و گفت: استان گلستان در حوزه اشتغال بانوان 
تیز بسیار موفق عمل کرده است.وی از افزایش 9 برابری یارانه و پرداخت ۱9.9 هزار میلیارد تومان تا پایان مهر ۱4۰۳ در استان خبر داد و بیان 
کرد: استان کمترین میزان فقر در کشور از نظر اقلام خوراکی داشته است.استاندار گلستان گفت: افزایش اعتبارات عمرانی از ۱/5 همت در سه 
سال پایانی دولت دوازدهم به ۳۶ همت طی سه سال گذشته رسیده و از مجموع ۱۲۰۰ پروژه نیمه تمام بیش از 5۰۰ پروژه تکمیل شده است.

نشست مدیرعامل شركت گاز استان گلستان و مدیركل بنیاد شهید و امور ایثارگران استان برگزار شد
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: علی طالبی مدیر عامل شرگت گاز استان گلستان  در نشستی صمیمانه با محوریت رفع  مسائل جامعه 
ایثارگری  با مدیرکل بنیاد شهید استان گلستان دیدار و گفتگو کرد.به گزارش روابط عمومی گاز گلستان -در این دیدار علی طالبی  گزارشاتی 
مبنی بر فعالیت ها و  خدمات ارزشمند  شرکت گاز استان به جامعه ایثارگری  در راستای رضایتمندی خانواده های معظم شاهد و ایثارگر 
ارائه کرد.گفتنی است : در این دیدار در رابطه با خدمت به جامعه ایثارگری و  وظایف تمامی دستگاه ها و نهاد ها برای کسب رضایت و خدمت 

رسانی به این عزیزان مباحثی مطرح شدکه  باید دستگاه ها و ادارات  بیش از پیش  با یکدیگر در ارتباط  و تعامل باشند .

اراک- فرناز امیدی :  مراســمی با حضور اعضای هیات مدیره و معاونین 
و مدیران پتروشیمی شــازند، عباس کریمی به عنوان مدیرعامل جدید این 

شرکت معرفی شد.
روز شــنبه ۱۲ آبان ماه درمراســمی که در سالن جلســات دفتر مرکزی 
پتروشــیمی شازند انجام شد، دکتر محمد خزایی کوهپر رئیس هیات مدیره 
شــاراک در ســخنانی ضمن عرض تبریک انتصاب مهندس عباس کریمی 
مدیرعامل جدید پتروشیمی شازند و با تشکر از خدمات ارزنده دکتر خلیلی نیا 
مدیرعامل سابق شرکت بر این نکته اشاره داشت: مهندس کریمی در شرایط 
حســاس و علی رغم میل باطنی مسئولیت جدید خود در شازند را پذیرفت و 
از همه مدیران ستادی و عملیاتی شرکت انتظار می رود با تمام توان در کنار 

مدیرعامل جدید در راه رشد و تعالی گام بردارند.
 در ادامه مهندس کریمی با ابراز خرســندی از حضور مجدد خود در جمع 
معاونین، مدیران و کارکنان تلاشگر شرکت پتروشیمی شازند و نیز با قدردانی 
از حســن اعتماد سهامداران و اعضای محترم هیات مدیره گفت: یکی از مزایا 

و نقاط مثبت شرکت پتروشیمی شازند در صنعت پتروشیمی، تیم فنی بسیار 
توانمند و متخصص شاغل در این شرکت می باشد.

مدیرعامل شاراک با تمجید از تلاش ها و خدمات دکتر خلیلی نیا بر این مهم 

اشاره داشت: امیدواریم با یاری خداوند متعال و همچنین تلاش جمعی کلیه 
مدیران و کارکنان شرکت، بتوانیم شرایط بهتری را در زمینه تولید محصولات 

داشته باشیم و شاهد کسب موفقیت های جدید باشیم.
 ســاکی معاون تولید و رییس مجتمع شــازند نیز ضمن تبریک انتصاب 
مدیرعامل جدید، از آمادگی خود و تمامی تیم های فنی برای اجرای تعمیرات 
اساسی – بعد از گذشت پنج سال- خبر داد و با تشکر از زحمات دکتر خلیلی 
نیا بر تلاش شــبانه روزی در جهت تولید حداکثری در مجتمع عظیم شازند 

تاکید کرد.
 گفتنی است عباس کریمی طبق مصوبه هشتم آبان ۱4۰۳ هیات مدیره به 

عنوان مدیرعامل پتروشیمی شازند انتخاب و جانشین علیرضا خلیلی نیا شد.
 مدیرعامل و عضو هیات مدیره پتروشیمی خارک، مدیرعامل و عضو هیات 
مدیره پتروشــیمی تخت جمشید، سرپرست پتروشیمی غدیر، رئیس هیات 
مدیره و مدیر بازرگانی پتروشیمی فن آوران و مدیر بازرگانی پتروشیمی شازند 

از سوابق مهم عباس کریمی محسوب می شود.

فرصت امروز - ماهان فلاح: در جلســه مشترک کمیسیون بانک اتاق 
بازرگانــی تبریز با مدیران بانک های اســتان آذربایجان شــرقی، چالش ها و 
راهکارهای تقویت تعامل بین بانک ها و صنایع مورد بحث و بررسی قرار گرفت. 
در این نشست اعضای کمیسیون بر اهمیت همکاری و همدلی در بهبود شرایط 
اقتصادی و تأمین مالی فعالان صنعتی و لزوم شفافیت در فعالیت های اقتصادی 

و بازگشت منابع مالی به استان تاکید کردند.
ضرورت تقویت ارتباطات بانک ها و صنایع

رضا جعفری، عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی تبریز ، در این جلسه بر اهمیت 
حل مشکلات ناترازی بانک ها و تأثیر آن بر صنایع و بخش خصوصی تأکید کرد.
وی با اشــاره به نبود روش های جایگزین بــرای تأمین مالی و بی اعتمادی 
به بازار بورس گفت: این امر، بار ســنگینی بر دوش بانک ها قرار داده اســت و 
همچنان زحمت تامین مالی واحدهای تولیدی بر دوش بانک ها استوار است و 
شایسته است بانک ها با اعلام منابع موجود خود واحدهای صنعتی را در تامین 
مالی یاری کنند . جعفری با تاکید بر پیگیری مطالبات استانی از مراجع ملی، 
از عدم گزارش دهی بانک های خصوصی در شورای هماهنگی بانک های استان 
و گزارش دهی به مسئولان استان انتقاد کرد. عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی 
تبریز با اشاره به حجم اندک سرمایه گذاری های دولتی و خصولتی در استان در 
مقایسه با سرمایه گذاری های بخش خصوصی گفت: 9۰ درصد سرمایه گذاری 
ها در اســتان مربوط به بخش خصوصی اســت و پابرجا ماندن این واحدها به 
همت مدیران بانکی بوده است. عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی تبریز، با انتقاد 
از کم لطفی بانک ها در پرداخت تسهیلات به صنایع، گفت: اگر خون در رگ های 
بخش خصوصی تزریق نشود، ادامه کار مشکل خواهد بود. وی از آمادگی بخش 
خصوصــی برای همکاری متقابل با بانک ها خبر داد و اعلام کرد که می توانند 

بخشــی از مطالبات بانک ها را از طریــق مذاکره با هم صنفان خود حل کنند. 
عضو هیئت رئیسه اتاق تبریز همچنین بر لزوم بازگشت بخشی از گردش مالی 
به استان تأکید کرد و از آمادگی اتاق تبریز در تشویق و ترغیب مدیران برخی 
واحدهای تولیدی استان به انتقال سپرده های بانکی شان از تهران به استان، حل 
و فصل اختلاف بانک ها با بخش خصوصی در پرداخت مطالبات معوق، از طریق 
مذاکره و ظرفیت کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید و پیگیری انتقال حساب ها و 
بخشی از گردش مالی مس سونگون در استان خبر داد. جعفری ارتباط صادقانه 
را پیش شــرط مشــترک برای همکاری بین بانک ها و صنایع دانست و افزود: 
بسیاری از دستورالعمل های ابلاغی از تهران بیشتر مانع فعالیت صنایع هستند تا 
تسهیل کننده. وی در پایان به لزوم فرهنگ سازی در بازار سرمایه غیر از بانک ها 
اشاره کرد و گفت: مشکل اصلی ما در این زمینه فرهنگ است، چرا که به دلیل 
تاریخی بودن صنعت در استان ما، فعالان اقتصادی احتیاط بیشتری در رابطه با 

روش های جدید تأمین مالی به خرج می دهند.
اختیارات محدود بانک های استانی، مانع سپرده گذاری در استان

مهدی امینی، رئیس کمیســیون بانک، مالیات، کار و تامین اجتماعی اتاق 
تبریز، در این نشست که به  منظور بررسی مطالبات مشترک واحدهای صنعتی، 
معدنی و تجاری برگزار شد، بر لزوم همکاری و همدلی بین بانک ها و صنایع 
اســتان تأکید کرد. وی هدف از تشکیل جلسه را بررسی خواسته واحدهای 
تولیدی و  صنعتی اســتان در خصوص تامین مالی و تسهیلات دهی بانک ها 
در نیمه دوم سال و همچنین ابلاغ اعلام آمادگی و منابع بانک ها به واحدهای 
تولیدی عنوان کرد. امینی اظهار داشت: صنایع استان نقش قابل توجهی در 
ســرمایه در گردش اســتان در بانک ها دارند، با این حال برخی از واحدهای 
صنعتی در سایر استان ها حساب های بانکی افتتاح کرده اند و ما سعی داریم از 
طریق تعامل، این سرمایه ها را به بانک های استان بازگردانیم. رئیس کمیسیون 
بانک، مالیات، کار و تامین اجتماعی اتاق تبریز، علت عمده انتقال سپرده های 
بانکی صنعتگران به تهران را اختیارات محدود مدیران بانک های اســتانی در 
مقایسه با بانک های تهران دانست. رئیس کمیسیون بانک، مالیات، کار و تامین 
اجتماعی اتاق تبریز، ناترازی منابع پولی و مالی را برای بخش های خصوصی 
و دولتی یکسان دانسته و تصریح کرد: برخی از بخشنامه های داخلی موجب 

محدودیت برای بانک های خصوصی شده است.
لزوم اعتمادآفرینی بین بانک ها و صنایع

جعفــر محرم پور، دبیر اتاق بازرگانی تبریز، با اشــاره به اهتمام این اتاق در 
راستای افزایش تعامل بین بانک ها و صنایع گفت: تاکنون دوره های آموزشی 
و همایش های مختلفی درباره شیوه های جدید تأمین مالی در اتاق بازرگانی 

تبریز برگزار شده است.

شهركرد- خبرنگار فرصت امروز: مهندس سلیمیان در گفتگو با خبرنگار 
فرصت امروز گفت: جذابیت و ایجاد تفکر خودکنترلی در مشترکین گاز طبیعی 
در اســتان چهارمحال و بختیاری از مسائلی اســت که به خوبی می تواند به 
بهینه سازی مصرف این منبع انرژی کمک کند. با توجه به شرایط جغرافیایی و 
اقلیمی این استان، مصرف بهینه گاز طبیعی نه تنها می تواند به کاهش هزینه ها 
و تأمین انرژی پایدار کمک کند، بلکه در حفظ محیط زیست نیز مؤثر است. 

وی افــزود . اهمیت جذابیت در مصرف گاز طبیعی جذابیت به عنوان یک 
مفهوم کلیدی در ایجاد انگیزه در مشترکین گاز طبیعی عمل می کند. زمانی که 
افراد به دلایل مختلف به مصرف بهینه انرژی ترغیب شوند، احتمالاً رفتارهای 
خود را تغییر خواهند داد. این جذابیت می تواند از طریق اطلاع رســانی های 
هنری، تبلیغات خلاقانه، یا برنامه های آموزشی ایجاد شود. برای مثال، نشان 
دادن مزایا و صرفه جویی های مالی ناشی از مصرف بهینه می تواند تأثیر قابل 
توجهی داشــته باشد. علاوه بر این، برگزاری مسابقات و جشنواره ها در زمینه 
مصرف بهینه می تواند به تعامل و مشارکت بیشتر مردم منجر شود.مدیر عامل 
شرکت گاز  استان  افزود. تفکر خودکنترلی و مدیریت منابع تفکر خودکنترلی 

یکی از مهارت های اساســی اســت که می تواند به مشترکین کمک کند تا 
مصرف انرژی خود را به صورت هوشــمندانه مدیریت کنند. این نوع تفکر به 
افراد می آموزد که چطور می توانند با نظارت بر مصرف خود و تنظیم الگوهای 
رفتاری، بهینه ترین استفاده ممکن را از منابع انرژی داشته باشند. برنامه های 

آموزشی که بر روی مهارت های مدیریت زمان و انرژی تمرکز دارند، می توانند 
به ارتقاء فرهنگ مصرف بهینه و خودکنترلی در جامعه کمک کنند.سلیمیان  
به راهکارهایی برای بهبود وضعیت اشاره کردوافزود.آموزش و فرهنگ سازی: 
برنامه های آموزشی در مدارس و دانشگاه ها می تواند به ارتقاء آگاهی عمومی 
در خصوص اهمیت مصرف بهینه گاز کمک کند. توسعه فناوری های جدید: 
استفاده از فناوری های هوشمند مانند ترموستات های هوشمند و سیستم های 
گرمایشی و سرمایشی بهینه می تواند به کاربران کمک کند تا مصرف خود را 
مدیریت کنند.تشویق به رقابت سالم: ایجاد برنامه هایی برای تشویق مشترکین 
به کاهش مصرف گاز، مانند بازی ها یا چالش ها، می تواند رقابت سالمی را ایجاد 
کند و افراد را به سمت مصرف بهینه تر هدایت کند. در نهایت، ایجاد جذابیت 
و تفکر خودکنترلی در مشترکین گاز طبیعی در استان چهارمحال و بختیاری 
نه تنها به بهینه سازی مصرف کمک می کند، بلکه می تواند به توسعه پایدار و 
حفظ محیط زیســت نیز منجر شود. با اتخاذ رویکردهای نوآورانه و همکاری 
میــان نهادهای مختلف، می توان یک فرهنگ قوی برای مصرف بهینه انرژی 

را در این استان بنا نهاد.

ساری – دهقان : سرپرست شرکت گاز مازندران اعلام کرد که این شرکت 
برای تأمین پایدار گاز در زمستان امسال آمادگی کامل دارد. به گزارش خبرنگار 
مازندران به نقل روابط عمومی شــرکت گاز استان مازندران، هژبر جوادی در 
همایش آمادگی ســوخت زمستانی ادارات گازرســانی غرب مازندران گفت: 
در یک برنامه ریزی منســجم تصمیم داریم همه روســتاهایی را که به دلیل 
موقعیت سخت کوهستانی هنوز گازرسانی نشــده اند از این نعمت بهره مند 
کنیم تا به زودی اســتان مازندران را منطقه ســبز اعلام نمائیم. وی با اشاره 
به اینکه محدودیت هایی را در نیروگاه ها، صنایع ســیمان و فولاد برقرار شد 
گفت: امیدواریم بتوانیم ســوخت مورد نیاز صنایع عمده و نیروگاه ها را تامین 
کنیم، زیرا تأمین نکردن سوخت این دو بخش، تبعات دیگری مانند آلودگی 
محیط زیست نیز خواهد داشت، در واقع، هر قدر مصرف خانگی بهینه باشد، به 
حوزه فعالیت صنایع کمک کرده ایم. جوادی با تأکید بر لزوم عزم همگانی برای 

فرهنگ سازی در زمینه مصرف گاز، تاکید کرد: امسال نیز شرایط ما به لحاظ 
تولید و مصرف مطلوب نیست و برای پایداری شبکه مجبوریم محدودیت هایی 
را اعمال کنیم تا بتوانیم از فصل سرد عبور کنیم. وی تأمین پایدار گاز بخش 
خانگی حتی در دورترین نقاط استان را اولویت و خط قرمز شرکت گاز دانست 
و اظهار کرد: تلاش شــبانه روزی همکارانم در شــرکت گاز، سبب شده است 
تاکنون شاهد افت فشار یا قطعی گاز در این بخش نباشیم و به یاری خدا این 
مهم تا پایان سال اولویت ما خواهد بود. سرپرست شرکت گاز مازندران تأکید 
کرد: با وجود این، هم وطنان باید این نکته را مد نظر داشته باشند که هر چند 
ما دارای ذخایر عظیم گاز هستیم و مشکلی هم برای تأمین گاز مصرفی بخش 
خانگی و تجاری نداریم، اما حتماً باید از این نعمت خدادادی بهینه اســتفاده 
کنیم و آن را هدر ندهیم، ضمن آنکه با این کار می توانیم این نعمت خدادادی 

را برای نسل های آتی نیز حفظ کنیم.

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب 
هرمزگان در بازدید میدانی از پروژه های مهم شهرســتان بشــاگرد در حوزه 
آبرسانی از تکمیل چند تاسیسات آبرسانی تاثیرگذار در این شهرستان خبر داد.
عبدالحمید حمزه پور با بیان اینکه 5 مخزن برای افزایش ذخیره آب بشاگرد 
در حال احداث است، افزود: از این میزان، یک باب مخزن ۱۰۰۰ مترمکعبی در 
شهر سردشت، یک باب مخزن ۲۰۰ مترمکعبی روستای وی ، دو باب مخزن 
۱5۰ متر مکعبی در روستاهای دهندر و شه بابک و یک باب مخزن ۱۰۰ متر 

مکعبی در روستای گارامون در حال احداث است. وی پیش بینی کرد که این 
مخازن در آینده ای نزدیک به بهره برداری برســند. مدیرعامل شرکت آب و 
فاضــلاب هرمزگان میزان اعتبار این مخازن را ۳۲۰ میلیارد  ریال عنوان کرد 
که با احداث پنج باب مخزن در کمتر از یکسال، ۱۶۰۰ متر مکعب به میزان 

ذخیره سازی این شهرستان اضافه می کند.
حمزه پور افزود: با تکمیل این مخــازن، جمعیتی بالغ بر ۳۷۰۰ نفر از آن 

بهره مند خواهند شد.

مراسم معارفه مدیرعامل جدید پتروشیمی شازند برگزار شد

اولویت كاری كمیسیون بانک اتاق تبریز؛

بررسی ظرفیت بانک های آذربایجان شرقی برای تامین مالی صنایع

مدیر عامل محترم شركت گاز استان چهارمحال و بختیاری:

هر تبیینی باید اثر گذاری روانی داشته باشد وگرننه در آزمون پذیری نمره دار نخواهد بود 

سرپرست شركت گاز مازندران اعلام كرد؛

شركت گاز مازندران برای تأمین پایدار گاز خانگی در زمستان آماده است

مدیرعامل شركت آب و فاضلاب هرمزگان:

میزان ذخیره سازی آب شرب برای ۳7۰۰ نفر در بشاگرد افزایش می یابد

یزد - سید محمد جواد عرفان فر: مدیرکل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی استان یزد گفت : این رویداد هنری در ۲ 

بخش صحنه ای و خیابانی برگزار می شود
"احسان عابدی" در نشست مطبوعاتی این جشنواره 
بابیان اینکه ۱5 نمایش  راه یافته به سی وچهارمین جشنواره 
تئاتر اســتان یزد از ۱5 تا ۱۸ آبان ماه به روی صحنه می 
رود افزود : 5۸ اثر به دبیرخانه این جشنواره ارسال شد که 
از این تعداد ۳۸ اثر در بخش صحنه ای و ۱۸ اثر در بخش 
خیابانی بــود و در نهایت ۱۰ نمایش در بخش صحنه ای 
و پنج نمایش در بخش خیابانی به ســی وچهارمین دوره 
جشنواره تئاتر استانی راه یافت. مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اســلامی استان یزد با بیان این که شهرستان های میبد، 
بهاباد، اردکان، مهریز، زارچ و اشکذر آثار نمایشی خود را به 
این جشنواره ارسال کردند که پس از بازبینی تنها دو اثر 
در بخش خیابانی از شهرستان میبد به این جشنواره ارسال 
شده است خاطرنشان کرد: البته هیات داوران جشنواره، 
هیچ اثری را  برای شــرکت در بخش صحنه ای انتخاب 
نکرده و در بخش خیابانی نیز تنها یک اثر از شهرســتان 
میبد برای بخش رقابت جشــنواره انتخاب کرده اند. وی 
بابیان اینکه طی ســه سال گذشته، توجه ویژه ای به هنر 
تئاتر و نمایش در استان شــده است به طوری که امروز 
فعال ترین هنرمندان اســتان، جزو هنرمندان نمایشــی 
هستند و به طور قابل ملاحظه ای شاهد افزایش سطح و 
حجم کارهای نمایشی در استان هستیم تصریح داشت : تا 
نیمه آبان ماه سال جاری ۸9 مجوز اجرای تئاتر در استان 
صادر و شاهد اجرای ۱4۸۲ سانس در سطح استان بودیم 
و این آمار در حال افزایش است. عابدی با اشاره به اینکه در 
سال جاری بیش از ۳۰ کارگاه آموزشی توسط موسسات 
مختلف و انجن تئاتر اســتان برگزار شده و در تلاشیم با 
برگزاری دروه های آموزشی با حضور اساتید ملی، هنرهای 

نمایشی در استان را ارتقا دهیم خاطرنشان کرد : در کنار 
افزایش کمی به لحاظ کیفی نیز هنرهای نماشی یزد نیز 
در حال افزایش اســت و در این راســتا در استان یزد ۶ 
موسسه تک منظوره و ۲ موسسه چند منظوره در زمینه 
تئاتر فعالیت دارند که چهار مورد از موسسات طی دو سال 
گذشته مجوز گرفته اند واین نشانگر فعال شدن موسسات 
استان به صورت تخصصی در زمینه تئاتر است. این مقام 
مسئول با اشاره به اینکه تئاتر استان به لحاظ زیرساختها در 
مضیقه است به طوری که سالن های نمایش استان بعضاً تا 
سه ماه آینده در رزرو هنرمندان برای اجرای نمایش قرار 

دارد ؛  برگزاری رویدادهای مختلف هنرهای نمایشی در 
استان و راهیابی هنرمندان استان به جشنواره های ملی و 
بین المللی را یادآور شد و گفت :  پارسال هفت اثر از یزد 
به جشنواره تئاتر فجر راه یافت و اولین جایزه نمایشنامه 
نویسی استان را توسط »محمدرضا امیرخانی« هنرمند 
یزدی کسب کردیم. به گفته عابدی پس از راه اندازی تالار 
مرکزی یزد، شــاهد حضور پرمخاطب ترین نمایش های 
پایتخت در استان یزد هستیم و درخواست های زیادی از 

هنرمندان ملی برای اجرای عمومی در یزد داریم.
وی از تهیه دو عروســک غول پیکر جدید در اســتان 

خبر داد که با حضور در مدارس اســتان های مختلف به 
شناساندن فرهنگ و هنر حوزه آب و قنات کمک خواهد 
کرد. مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان یزد ابراز 
داشت : حمایت از تولیدات نمایشی در قالب قرارگاه شهید 
آوینی نیز اتفاق خوب دیگر برای انجمن های هنری استان 
بود که در این رابطه تاکنون ۱۷ اثر برای حمایت معرفی 
شــده اند و تلاش داریم با تمدید مهلت تعیین شده، آثار 
بیشتری را برای دریافت حمایت های این قرارگاه معرفی 
کنیم. عابدی در پایان با بیان اینکه متاسفانه به رغم وجود 
صنایع بزرگ در استان یزد، صنایع استان یزد به مسئولیت 
های اجتماعی خــود در زمینه حمایت از فرهنگ و هنر 
عمــل نمی کنند، گفت: هنرمندان زیادی بعد از مراجعه 
به این صنایع با برخورد خوبی نســبت به این موضوع رو 
به رو نمی شــوند و ما انتظار داریم که صنایع شهرستان 
های میبد، بافق، اردکان، اماکن فرهنگی این شهرستان 
ها را تقویت و یا مراکز جدیدی را برای آنها احداث نمایند. 
»علی جاور« ، دبیر اجرایی سی و چهارمین جشنواره تئاتر 
اســتان یزد نیز در این نشســت  گفت : رسول شجاعی، 
حسین پیغمبری و حامدی مهریزی زاده هیات بازبینی 
ســی وچهارمین جشنواره تئاتر در استان یزد بودند و ۱5 
اثر راه یافته به جشــنواره را رحمت امینی، شهرام کرمی 
و امین فرحی در دو بخش صحنه ای خیابانی داوری می 
کنند. وی با بیان اینکه افتتاحیه این جشــنواره با اجرای 
نمایش »سلام آقای اسب« در پلاتو تالار هنر برگزار می 
شوداز رونمایی کتاب »شلوغ« به نویسندگی رامین قادری 
نسب در این مراســم خبر داد و افزود : این جشنواره در 
بخش صخنه ای در ســالن و پلاتو هنر، تالار شرف الدین 
علی و پارکینگ مجتمع تجاری ستاره و آثار بخش خیابانی 
در محل کتابخانه مرکزی یزد واقع در بلوار بسیج برگزار 

خواهد شد.

مدیركل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان یزد خبر داد:

برگزاری سی و چهارمین جشنواره تئاتر در استان یزد

شماره 2576
چهار  شنبه
16 آبان 1403

چهارشنبه
1۶ آبان 1403

شماره ۲۵۷۶
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نویسنده: علی آل علی
به   )Sustainable Marketing( پایــدار  بازاریابی 
یکی از روندهای برجســته و پررنگ دنیای کســب و کار 
کمتر مورد توجه عمومی قرار گرفته اســت. با این حال به 
لطف تغییر سلیقه و سبک رفتار مشتریان بسیاری از برندها 
که زمانــی تنها به دنبال افزایش فــروش و درآمد بودند، 
اکنون به مســئولیت های اجتماعــی و حفاظت از محیط 
زیست نیز توجه ویژه ای دارند. این تغییر رویکرد، نه تنها 
به دلیل فشــارهای قانونی یا ضرورت های اجتماعی است، 
بلکه در واقع پاســخی به نیاز و تقاضای جدید مشــتریان 
است. مصرف کنندگان امروزی به دنبال برندی هستند که 
علاوه بر ارائه محصولات باکیفیت، نسبت به مسائل زیست 
محیطی و اجتماعی نیز حساســیت نشان دهد. بازاریابی 
پایدار نه تنها برای حفظ محیط زیست، بلکه برای خلق 
ارتباطی پایدار با مشتریان نیز نقش حیاتی ایفا می کند. 
مشــتریان بیشــتر از هر زمان دیگری بــه این نکته که 
برندها چگونه بر پایــداری و امنیت محیطی کره زمین 
و جوامع انسانی تاثیر می گذارند، توجه نشان می دهند 
این تحول به برندها ایــن امکان را می دهد که به جای 
تبلیغــات پرزرق و برق و وعده های توخالی با اســتفاده 
از کمپین های پایــدار و تعهد به ارزش های واقعی، دل 
مشــتریان را به دست آورند و جایگاهی معتبر و ماندگار 

در بازار پیدا کنند.
یکی از دلایــل اصلی رشــد بازاریابی پایــدار علاقه 
روزافزون مردم به سبک زندگی پایدار و مسئولانه است. 
افراد بیشــتری به سمت محصولاتی جذب می شوند که 
با اصول پایداری ساخته شده اند و اثرات زیست محیطی 
کمــی دارند. این توجــه به پایداری نــه تنها در خرید 
محصولات، بلکه در سبک زندگی نیز قابل مشاهده است. 
به عبارت دیگــر، بازاریابی پایدار فرصتــی برای برندها 
ایجاد کرده تا با تامین نیازهای این گروه از مشتریان هم 
زمان در مسیر حفاظت از محیط زیست نیز گام بردارند

در عین حال، افزایش آگاهی های زیســت محیطی به 
همراه تغییــرات اقلیمی و بحران های محیطی نیز تاثیر 
قابل ملاحظه ای در رونق بازاریابی پایدار داشــته است. 
اکنــون برندها می دانند که اگر بــه صورت پایدار عمل 
نکنند، ممکن اســت به دلیل از دســت دادن مشتریانی 
که به مســائل زیست محیطی اهمیت می دهند، آسیب 
ببینند. این آگاهی عمومی، برندها را به ســمت توسعه 
اســتراتژی های بازاریابــی پایدار و پایبنــدی به اصول 

پایداری سوق داده است.
امــروزه بازاریابی پایدار به جای یک رویکرد موقت، به 
یک اصل اساسی و بلندمدت تبدیل شده است. برندهایی 
که با بهره گیری از این اســتراتژی، بــه نیازهای واقعی 
مشــتریان پاســخ می دهند، نه تنها به پایداری محیط 
زیســت کمک می کننــد، بلکه به ارزش هــای اخلاقی 

مشــتریان نیز احترام می گذارند. ما در ادامه، به بررسی 
ویژگی هــا و روش های اجرای بازاریابــی پایدار و اثرات 
مثبت آن می پردازیم تا ببینیم چگونه می توانیم از این 
اســتراتژی برای توسعه برند و افزایش رضایت مشتریان 
بهره ببریم. پس با ما همراه باشــید تا زیر و بم ماجرا را 

دربیاوریم.
ویژگی های بازاریابی پایدار

1- تمرکز بر محصولات سازگار با محیط زیست
اولین و مشخص ترین ویژگی بازاریابی پایدار تمرکز بر 
تولید و ارائه محصولاتی است که با اصول زیست محیطی 
سازگار باشند. این محصولات باید به گونه ای طراحی و 
ساخته شوند که کمترین آسیب را به محیط زیست وارد 
کنند و از منابع طبیعی به صورت کارآمدتری اســتفاده 
شود. برای مثال، استفاده از مواد بازیافتی و تجدیدپذیر، 
کاهش میزان کربن تولیدی و همچنین کاهش استفاده 
از پلاســتیک های یک بار مصرف، بخشــی از اقداماتی 
اســت که برندها می توانند در راستای تولید محصولات 

سازگار با محیط زیست انجام دهند.
یکی از نمونه های موفق در این زمینه، برندهای لوازم 
آرایشی اســت که با تغییر در فرمولاسیون محصولات و 
جایگزینی مواد شــیمیایی مضر با مواد طبیعی به حفظ 
محیط زیست کمک می کنند. این رویکرد علاوه بر جلب 
اعتماد مصرف کنندگان آگاه، به ایجاد ارتباطی قوی تر با 
مشتریانی منجر می شود که به دنبال انتخاب های سالم 
و پایدار هستند. برندهایی که این ویژگی را در استراتژی 
بازاریابــی خــود لحــاظ می کنند، در واقــع به صورت 
غیرمســتقیم از سلامت زمین و آینده نسل های بعدی 
نیز حمایت می کنند. محصولات سازگار با محیط زیست 
نه تنها برای مشــتریان جذابند، بلکــه ارزش افزوده ای 
برای برند ایجاد می کنند. وقتی برندی به صورت شفاف 
اعلام می کند که از مواد سازگار با محیط زیست استفاده 
می کند، مشتریان احساس نزدیکی بیشتری با آن دارند 
و این امر می تواند به افزایش وفاداری مشــتریان به برند 
منجر شود. به عبارت دیگر، استفاده از محصولات پایدار 
به مشــتریان این اطمینان را می دهد که خریدشان نه 
تنهــا نیازهای آنها را برآورده می کنــد، بلکه به کاهش 
اثرات منفی بر محیط زیســت نیز کمک می کند. تمرکز 
بر تولید محصولات سازگار با محیط زیست، راهی است 
که برندها می توانند با استفاده از آن به عنوان یک مزیت 
رقابتــی خود را از دیگر رقبا متمایــز کنند. این ویژگی 
بــه برندها کمک می کند تا در بازاری که مشــتریان به 
دنبال محصولات با اثرات زیست محیطی کمتر هستند، 
جایگاه ویژه ای پیــدا کنند و به موفقیت های بلندمدت 

دست یابند.
۲- شفافیت در ارتباطات و اطلاع رسانی

یکی از ویژگی های مهم بازاریابی پایدار شــفافیت در 

ارتباطات و اطلاع رســانی اســت. برندهای پایدار سعی 
دارند تا اطلاعات مربوط به فرآیندهای تولید، تأمین مواد 
اولیه و تاثیرات زیست محیطی محصولات خود را به طور 
کامل و بدون اغراق در اختیار مشــتریان قرار دهند. این 
شفافیت باعث می شود که مشتریان اعتماد بیشتری به 
برند داشــته باشند و با آرامش بیشــتری خرید خود را 
انجام دهند. در واقع، شــفافیت در بازاریابی پایدار، نقطه 
تمایز برندهایی اســت که به اصــول اخلاقی و پایداری 

متعهد هستند.
یک نمونه جالب در این میان صنعت پوشــاک است. 
برخی برندهای پوشــاک با ارائــه اطلاعات دقیق درباره 
مواد اولیه استفاده شده و فرآیندهای تولید به مشتریان 
این امکان را می دهند که از پشت پرده تولید محصولات 
مطلع شوند. این شفافیت در اطلاعات، نه تنها به افزایش 
اعتماد مشــتریان کمــک می کند، بلکه بــه آنها اجازه 
می دهد که تصمیمات خرید خود را براســاس اطلاعات 
دقیق تری بگیرند. در واقع، این برندها به نوعی مشتریان 
را شریک خود در فرآیند تولید می دانند و این احساس 
شراکت، به ایجاد ارتباطی پایدار و معنادار کمک می کند

شــفافیت در بازاریابی پایدار تنها به ارتباطات مربوط 
به تولید محصــولات محدود نمی شــود، بلکه به نحوه 
تبلیغات و پیام رســانی نیز مرتبط اســت. برندهایی که 
بــه طور صادقانه و بدون اغــراق درباره محصولات خود 
تبلیغ می کنند، بیشتر مورد استقبال قرار می گیرند. این 
شفافیت در پیام ها و تبلیغات، به برندها کمک می کند 
که از تبلیغات اغراق آمیز و غیرواقعی فاصله بگیرند و به 
جای ایجاد انتظارات کاذب، ارتباطی صادقانه و مبتنی بر 

واقعیت با مشتریان برقرار کنند.
فراموش نکنید، شفافیت در بازاریابی پایدار به برندها 
این امــکان را می دهد که اعتماد مشــتریان را به خود 
جلب کنند و روابط بلندمدتی با آنها بسازند. این اعتماد 
به برندها کمک می کند که در بازار رقابتی امروز، جایگاه 
خود را به عنــوان برندهای معتبر و پایدار حفظ کنند و 

مشتریان وفادارتری به دست آورند.
۳- توجه به مسئولیت های اجتماعی

یکی دیگر از ویژگی های مهــم بازاریابی پایدار توجه 
به مسئولیت های اجتماعی و انسانی است. برندهایی که 
به این اصول پایبند هستند، نه تنها به دنبال سودآوری 
و فروش بیشتر نیستند، بلکه سعی دارند تاثیرات مثبت 
اجتماعی نیز داشــته باشــند. این برندهــا می توانند با 
مشــارکت در برنامه ها و پروژه های اجتماعی و خیریه، 
نشــان دهند که به جامعه و محیطی که در آن فعالیت 
می کنند، اهمیت می دهند. این مسئولیت های اجتماعی 
می تواند شامل پروژه های آموزشی، حمایت از گروه های 

آسیب پذیر و یا کمک به بازسازی محیط زیست باشد.
بســیاری از برندها بخشــی از درآمد حاصل از فروش 
محصــولات خــود را به موسســات خیریــه اختصاص 
می دهند. این اقدام نشــان دهنده تعهد برند به جامعه و 
تلاشی برای ایجاد تاثیرات مثبت است. چنین رویکردی 
نه تنها ارزش برند را در نظر مشتریان افزایش می دهد، 
بلکه احســاس نزدیکــی و همدلی مشــتریان با برند را 
تقویت می کند. مشــتریان احساس می کنند که خرید 
آنها می تواند به تغییرات مثبتی در جامعه منجر شــود 
و ایــن امر به تقویت روابط آنها بــا برند کمک می کند. 
توجه به مســئولیت های اجتماعی بــرای برندهایی که 
به دنبال دســتیابی به رشــد پایدار و ماندگار هستند، 
اهمیت بسیاری دارد. این برندها با ایجاد تاثیرات مثبت 
اجتماعــی، علاوه بر ایجاد ارزش برای خــود، به ایجاد 

جامعه ای بهتر و سالم تر کمک می کنند.
نحوه طراحی کمپین بازاریابی پایدار

۱- تعریف هدف روشن و شفاف برای کمپین
اولیــن گام در طراحی یک کمپیــن بازاریابی پایدار، 
تعیین یک هدف روشــن و شفاف اســت. هدفی که نه 
تنها به رشد برند کمک کند، بلکه با ارزش های پایدار و 
مسئولیت های زیست محیطی و اجتماعی نیز هماهنگ 
باشــد. هدف یک کمپین پایدار باید با پیام هایی سازگار 
باشــد که مشــتریان را به ســمت رفتارهای اخلاقی تر 
و ســازگارتر با محیط زیســت هدایت کنــد. به عنوان 
مثال، کمپینی که قصد دارد مشــتریان را به اســتفاده 
از بســته بندی های قابــل بازیافت تشــویق کند، باید 
پیام هایی روشن و آموزشی ارائه دهد که اهمیت کاهش 

ضایعات پلاستیکی را توضیح دهد.
این هدف روشن باید در تمامی مراحل کمپین و حتی 

در تبلیغات و پیام های ارائه شــده نیز بازتاب پیدا کند. 
شــفافیت هدف به مخاطبان کمک می کنــد تا با برند 
شــما همفکر و همراستا شوند و احساس کنند که خرید 
آنهــا تأثیری مثبت دارد. به عنــوان مثال، کمپین های 
برنــد نایک که بــر کاهش ردپای کربنــی محصولاتش 
تمرکز دارد، به مشــتریان ایــن اطمینان را می دهد که 
محصولات شان با محیط زیست همخوانی بیشتری دارند 

و از منابع کمتری استفاده می شود.
تعیین هدف مشخص و شــفاف، به ایجاد اعتماد بین 
برند و مشــتریان نیز کمک می کنــد. مصرف کنندگان 
زمانی به یک کمپین توجــه می کنند که اهداف آن به 
صورت روشن و بدون پیچیدگی های اضافی مطرح شده 
باشد. با شفاف ســازی اهداف برند می تواند از به وجود 
آمدن سوءتفاهم ها و شــایعات منفی جلوگیری کرده و 
جایــگاه مثبت خود را در ذهن مشــتریان تثبیت کند. 
تعریف هدفی مشخص در کمپین بازاریابی پایدار به برند 
کمک می کند تا تمامی عناصر و استراتژی های کمپین 
را به صورت منسجم و هماهنگ پیش ببرد. این انسجام، 
ارزش و تأثیــر کمپین را بیشــتر می کند و به برند این 
امکان را می دهد که با تمرکز بر اهداف خود، اثرگذاری 

کمپین را به حداکثر برساند.
۲- ارائه محتوای آموزنده و الهام بخش

یک کمپین بازاریابی پایدار موفق باید دارای محتوایی 
باشــد که نه تنها جذاب، بلکه آموزنده و الهام بخش نیز 
باشــد. محتوای کمپین باید به مشــتریان کمک کند تا 
اهمیت رفتارهــای پایدار و مســئولیت پذیرانه را درک 
کننــد و از طرفی آنها را به ســمت تغییــرات مثبت در 
رفتارهای خرید و مصرف ســوق دهــد. برای مثال، یک 
برند لوازم آرایشــی می تواند با تهیــه ویدئوهای کوتاه، 
اطلاعاتــی درباره فرآیند تولید محصــولات پایدار خود 
و اهمیت اســتفاده از مواد طبیعــی و قابل تجزیه را به 
اشــتراک بگذارد. این نــوع محتوا به مشــتریان کمک 
می کند تا ارتباط عمیق تری با برند برقرار کنند و درک 
کنند که خرید آنها تأثیر مثبتی بر محیط زیســت دارد. 
به عنوان مثال، برندهایی که در زمینه محصولات غذایی 
فعالیت می کنند می توانند از محتواهایی استفاده کنند 
که مشــتریان را به کاهش ضایعات غذایــی و بازیافت 
ترغیب می کند. این محتواهــا، حتی در قالب تصاویر و 
اینفوگرافیک های ســاده، می توانند به صورت قابل فهم 
به مشتریان اهمیت رفتارهای پایدار را نشان دهند. علاوه 
بر این، محتوای الهام بخش می تواند احساسات مشتریان 
را تحریک کند و آنها را بــه تجربه ای تازه و معنادار در 
خرید و مصــرف دعوت کند. برندهای موفق، محتواهای 
خود را به گونه ای تدوین می کنند که مشتریان با دیدن 
آنها نه تنها احســاس خوبی داشته باشند، بلکه ترغیب 
شوند که در راستای اهداف پایدار برند حرکت کنند. این 
احساس مثبت و ارتباط عاطفی به برندها کمک می کند 
تا کمپین خود را از یک پیام ساده تبلیغاتی به یک پیام 

معنادار و الهام بخش تبدیل کنند.
تدوین محتوای آموزشــی و الهام بخــش در کمپین 
بازاریابی پایدار به برند این امکان را می دهد که ارتباطی 
ماندگار با مشتریان خود برقرار کرده و آنها را به حامیان 
واقعی برند تبدیل کند. این نوع ارتباطات عمیق و مثبت، 
به افزایش وفاداری مشــتریان و موفقیت بلندمدت برند 

کمک می کند.
۳- همکاری با اینفلوئنسرهای محیط زیستی 

و پایدار
یکــی از اســتراتژی های موفق بــرای افزایش تاثیر 
کمپین های بازاریابی پایدار همکاری با اینفلوئنسرهایی 
است که به موضوعات زیست محیطی و مسئولیت های 
اجتماعی علاقه دارند. اینفلوئنســرهای پایدار، به دلیل 
آگاهــی و تعهــد به موضوعــات محیط زیســتی برای 
مشتریان معتبر و قابل اعتماد هستند و همکاری با آنها 
می تواند به کمپین شــما اعتبار ببخشــد. اینفلوئنسرها 
می توانند پیام های کمپین را به صورت ساده و با لحنی 
دوســتانه به مخاطبان انتقال دهند و تأثیر بیشــتری بر 

رفتارهای خرید و مصرف پایدار مخاطبان بگذارند.
بــه عنوان نمونه، برندی که به تولید پوشــاک از مواد 
بازیافتی می پردازد، می تواند با یک اینفلوئنســر محیط 
زیســتی همکاری کند تا به معرفی فرآیند تولید، اثرات 
مثبت محصول بر محیط زیســت و ضرورت استفاده از 
مواد بازیافتی بپردازد. اینفلوئنســر می تواند از تجربیات 
خــود در اســتفاده از ایــن محصولات صحبــت کند و 

مخاطبان خود را به خرید از برندی که به اصول پایداری 
اهمیت می دهد، تشویق کند.

اینفلوئنســرهای محیط زیســتی اغلب خود به عنوان 
الگویی برای ســبک زندگی پایدار شــناخته می شوند و 
مخاطبــان زیادی دارند که به توصیه هــای آنها اعتماد 
دارند. همکاری با اینفلوئنســرها بــه برندها این امکان 
را می دهد که به ســرعت پیام های کمپین را به تعداد 
زیــادی از مخاطبان منتقل کــرده و ارتباطی مؤثرتر و 
صمیمی تر با آنهــا برقرار کنند. همچنین، این همکاری 
باعث می شــود که کمپین بازاریابی شما به عنوان یک 
حرکت جدی و صادقانه تلقی شود و مشتریان بیشتری 
به حمایت از آن ترغیب شوند. استفاده از اینفلوئنسرهای 
پایدار در کمپین های بازاریابــی پایدار به برندها کمک 
می کند که بــا مخاطبان خود در ســطحی عمیق تر و 
باورپذیرتر ارتباط برقرار کننــد. این نوع همکاری ها به 
مشــتریان احســاس می دهد که برند به اصول پایداری 
تعهــد دارد و ارزش های مشــترکی با آنها به اشــتراک 

می گذارد.
۴- ارزیابی و بهبود مستمر کمپین بازاریابی

در بازاریابــی پایدار ارزیابی مســتمر کمپین و بهبود 
روش ها از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. کمپین های 
بازاریابی پایدار به دلیل ویژگی های خاص خود نیازمند 
بازبینی و آپدیت دوره ای هســتند تــا اطمینان حاصل 
شود که اهداف محیط زیستی و اجتماعی آنها به بهترین 
شکل ممکن به دســت می آید. ارزیابی مداوم به برندها 
کمک می کند که از موفقیت کمپین های خود اطمینان 
حاصــل کرده و در صورت لــزوم تغییرات لازم را اعمال 
کنند. خب هر محصولــی در دنیا به مرور زمان قدیمی 
می شــود. مثلا گوشــی های آیفون هر سال یک نسخه 
جدید دارند. اگر اینطوری به ماجرا نگاه کنیم، انگیزه مان 

برای آپدیت مداوم بازاریابی پایدار بیشتر خواهد شد. 
برخــی از معیارهای مهم بــرای ارزیابی کمپین های 
بازاریابی پایدار شــامل میزان تعامل مخاطب با محتوا، 
تاثیرات کمپین بر رفتارهای مصرفی و همچنین تاثیرات 
محیط زیســتی و اجتماعی است. برای مثال، برندی که 
به دنبال کاهش استفاده از پلاستیک های یکبار مصرف 
اســت، می تواند از میزان کاهش تقاضا برای محصولات 
پلاستیکی به عنوان یک معیار ارزیابی استفاده کند و در 

صورت نیاز، رویکرد خود را تغییر دهد.
ارزیابی مســتمر همچنیــن به برندها ایــن امکان را 
می دهد کــه از بازخوردهای مشــتریان خود بهره مند 
شــوند و کمپین های خود را بر اساس نیازها و انتظارات 
آنها بهبود بخشند. مشتریان علاقه مند به محیط زیست 
اغلب به موضوعات زیست محیطی و اجتماعی علاقه مند 
هستند و بازخوردهای آنها می تواند به برندها در طراحی 
بهتر کمپین های آینده کمک کنــد. این بازخوردها به 
برندهــا کمک می کند کــه با افزایش کیفیــت و تأثیر 
کمپین هــا ارتباطی بلندمــدت و مثبت با مشــتریان 
خود برقرار کنند. ارزیابی و بهبود مســتمر کمپین های 
بازاریابــی پایدار بــه برندها این امــکان را می دهد که 
همواره در مســیر رشــد و بهبود قرار بگیرند و به طور 
مســتمر در جهت تحقق اهداف پایدار خود تلاش کنند. 
ایــن روند به برندها کمک می کند کــه نه تنها رضایت 
مشــتریان را جلب کنند، بلکه به یــک الگوی پایدار و 

مسئولانه در دنیای کسب و کار تبدیل شوند.
سخن پایانی

بازاریابــی پایدار در طول دهه های اخیر به طور مداوم 
اهمیت بیشتری برای مخاطب پیدا کرده است. به طوری 
که این روزها بــه عنوان یکــی از روش های بی نهایت 
اثرگذار شــناخته می شــود. ما در روزنامه فرصت امروز 
معتقدیم بازاریابی پایدار گزینــه ای ضروری برای تمام 
برندها در سراسر دنیا محسوب می شود. شما با استفاده 
از ایــن روش می توانید به ســاده ترین شــکل ممکن 

خودتان را از دیگران متمایز سازید. 
هدف ما در این مقاله بررسی برخی از مهمترین نکات 
از نقطه نظر بازاریابی پایدار بود. حالا شــما آمادگی لازم 
بــرای ورود به میــدان عمل را دارید. پــس منتظر چه 
هســتید؟ همین حالا دست به کار شــده و اوضاع را به 
ســود خودتان تغییر دهید. هر  جا هم سوالی داشتید، ما 

همیشه در کنارتان هستیم. 
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